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7. EU-Forschungsrahmenprogramm  
50.521 Mio. Euro 
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Gemeinsame Forschungsstellen (GFS) 1.751 Mio. Euro 
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Gesundheit (HEALTH) 6.100 Mio. Euro 

Lebensmittel,  

Landwirtschaft und Fischerei, 

und Biotechnologien (FAFB) 

1.935 Mio. Euro 

Informations- und 

Kommunikationstechnologien 

(ICT) 

9.050 Mio. Euro 

Nanowissenschaften, Nano-

technologien, Werkstoffe 

und neue Produktions-

technologien (NMP) 

3.475 Mio. Euro 

Energie (ENERGY) 2.350 Mio. Euro 

Umwelt (ENVIR) 1.890 Mio. Euro 

Verkehr (TRANSPORT) 4.160 Mio. Euro 

Sozial-, Wirtschafts- und 

Geisteswissenschaften (SSH) 
623 Mio. Euro 

Weltraum (SPACE) 1.430 Mio. Euro 

Sicherheit (SECURITY) 1.400 Mio. Euro 

Forschungsinfrastrukturen 

(INFRA) 

1.715 

Mio. Euro 

Forschung zugunsten  

von KMU (SME) 

1.336 

Mio. Euro 

Wissensorientierte 

Regionen (REGKNOW) 

126 

Mio. Euro 

Forschungspotenzial 

(REGPOT) 

340 

Mio. Euro 

Wissenschaft in der 

Gesellschaft (SIS) 

330 

Mio. Euro 

Unterstützung der 

kohärenten Entwicklung 

von Forschungsstrategien 

(COH) 

70 

Mio. Euro 

Spezielle Maßnahmen  

der internationalen 

Zusammenarbeit (INCO) 

180 

Mio. Euro 

Darstellung: PROVISO 

Struktur 7. EU-Forschungsrahmenprogramm 
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PROVISO-Überblicksbericht (Datenstand 11/2013) 

von PROVISO erfasste Ausschreibungen Budget 
[Mio. Euro] 

ERA-NET- und ERA-NETplus-Ausschreibungen sowie die Joint Calls werden in eigenen Kapiteln behandelt 

und im Hauptteil des PROVISO-Berichts nur in den Überblicksseiten (S. 9, S. 25 und S. 51) erwähnt   

 

3.497 

4.479 

6.694 

22.935 

HEALTH 13

FAFB 8

ICT 28

NMP 38

ENERGY 24

ENVIR 12

TRANSPORT 35

SSH 15

SPACE 6

SECURITY 6

Ideen IDEAS 19

Menschen PEOPLE 65

INFRA 11

SME 11

REGKNOW 9

REGPOT 12

SIS 12

COH 3

INCO 22

RP7 Summe 349

Zusammenarbeit

Kapazitäten
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7. RP: Überblick – Budget 

die vertraglich gebundenen Förderungen der mit Datenstand 11/2013 abgeschlossenen 

Ausschreibungen* belaufen sich in Summe auf 70,9% des im 7. RP vorhandenen Budgets 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

110%

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

11.000

H
E

A
L

T
H

F
A

F
B

IC
T

N
M

P

E
N

E
R

G
Y

E
N

V
IR

T
R

A
N

S
P

O
R

T

S
S

H

S
P

A
C

E

S
E

C
U

R
IT

Y

ID
E

A
S

P
E

O
P

L
E

IN
F

R
A

S
M

E

R
E

G
K

N
O

W

R
E

G
P

O
T

S
IS

C
O

H

IN
C

O

Zusammenarbeit Ideen Men-
schen

Kapazitäten

A
n

te
il

B
u

d
g

e
t/

F
ö

rd
e
ru

n
g

e
n

 [
M

io
. 

E
u
ro

]

Gesamtbudget der Programme Förderungen Gesamt (verhandelt) Anteil erfasster Förderungen (verhandelt) an Gesamtbudget

Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11/2013

Ø 70,9%

* 39,6 Mrd. Euro (78 %) des Gesamtbudgets des 7. RP wurden für Ausschreibungen der vier Säulen des 7. RP verwendet; über die Verwendung der verbleibenden 

10,9 Mrd. Euro (22% des Gesamtbudgets) hat die EC bisher keine bzw. teilweise nur lückenhafte Informationen weitergegeben 
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7. RP: Gesamtergebnisse 
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mit Datenstand 11/2013 liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 93,0% der derzeit bewilligten Projekte 

vor; da es im Zuge der Vertragsverhandlungen erfahrungsgemäß zu Änderungen kommen kann, verstehen sich die Angaben in 

diesem Bericht als Richtwerte  

 

da die Vertragsverhandlungen noch nicht für alle Projekte abgeschlossen sind, basieren die Angaben und Darstellungen zu den 

bewilligten Konsortien (Beteiligungen bzw. KoordinatorInnen) auf den Konsortien bei Vertragsabschluss und, wo dies nicht möglich 

ist, auf den einreichenden Konsortien 

 

Veränderungen nach Vertragsverhandlungen werden von der Europäischen Kommission (EK) in der Regel nicht bekanntgegeben 

und können daher nicht berücksichtigt werden 

 

ERA-NET- und ERA-NETplus-Ausschreibungen sowie die Joint Calls werden in eigenen Kapiteln behandelt und im Hauptteil des 

Überblicksberichts nur in den Überblicksseiten (S. 9, S. 25 und S. 51) erwähnt 

 

die Zuordnung der österreichischen Beteiligungen nach Bundesland erfolgt über den Hauptsitz der jeweiligen Organisation 

 

die Aussagen in diesem PROVISO-Bericht beziehen sich auf 78% des veranschlagten Budgets des 7. RPs: 

39,6 Mrd. Euro (78 %) des Gesamtbudgets des 7. RP wurden für Ausschreibungen der vier Säulen des 7. RP verwendet; über die 

Verwendung der verbleibenden 10,9 Mrd. Euro (22% des Gesamtbudgets) hat die EC bisher keine bzw. teilweise nur lückenhafte 

Informationen weitergegeben 

 

Anmerkungen 
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7. RP: Übersicht – Gesamtergebnisse1 

mehr als 134.000 Projektvorschläge mit mindestens 575.600 Beteiligungen2 wurden evaluiert 

22.341 Projektvorschläge mit 127.107 Beteiligungen wurden bewilligt 

durchschnittliche Bewilligungsquote (Projekte bewilligt zu evaluiert): 16,7% 

bei 93,0% dieser Projekte sind mit Datenstand 11/2013 die Vertragsverhandlungen abgeschlossen 

(20.766 Projekte mit 117.214 Beteiligungen)  

damit sind 35,8 Mrd. Euro an Fördergeldern des 7. RP vertraglich gebunden 

1  die im Text angegebenen Werte schließen Projekte des ERA-NET-Schemas und der Joint Calls nicht ein;  

Ergebnisse inkl. Projekte des ERA-NET-Schemas und der Joint Calls:  

 22.848 Projektvorschläge mit 133.786 Beteiligungen wurden bewilligt (davon 21.225 Projekte mit 123.098 Beteiligungen verhandelt)  

 37,6 Mrd. Euro an Fördergeldern des 7. RP vertraglich gebunden 

2  von der Europäischen Kommission (EK) bekannt gegebene Beteiligungen (bei zweistufigen Evaluierungsverfahren wurden in den meisten Fällen keine Informationen zu 

den eingereichten Beteiligungen der ersten Stufe bekannt gegeben) 

evaluierte

Projekte

bewilligte

Projekte

Bewilligungs-

quote

verhandelte 

Projekte

Anteil 

Projekte verhandelt 

an bewilligt

Zusammenarbeit 43.341 6.625 15,3% 5.994 90,5%

Ideen 39.400 4.187 10,6% 3.803 90,8%

Menschen 41.010 9.566 23,3% 9.171 95,9%

Kapazitäten 10.406 1.963 18,9% 1.798 91,6%

Gesamt 134.157 22.341 16,7% 20.766 93,0%
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durchschnittlich wird jeder sechste Projektantrag gefördert 

starke Schwankungen der Bewilligungsquoten (BQ) der vier Säulen:  

 Menschen (3. Säule): BQ = 23,3%, durchschnittlich fast jedes vierte Projekt wird gefördert  

 Ideen (2. Säule): BQ = 10,6%, durchschnittlich jedes zehnte Projekt wird gefördert 

7. RP: Projekte – Ergebnisse 
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Zusammenarbeit Kapazitäten 

über ein Drittel der Projekte in den Programmen INFRA und COH, mehr als ein Viertel der Projekte 

im Programm INCO und jedes vierte Projekt in den Programmen SPACE und TRANSPORT wird 

derzeit gefördert 

7. RP: Projekte – Ergebnisse (1. und 4. Säule) 
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7. RP: Beteiligungen – Ergebnisse 

insgesamt können derzeit 127.107 Beteiligungen des 7. RP mit Förderungen rechnen; mehr als die 

Hälfte der bewilligten Beteiligungen kommt aus der Säule Zusammenarbeit (58,3%)  

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

45.000

50.000

55.000

60.000

65.000

70.000

75.000

Zusammenarbeit Ideen Menschen Kapazitäten

A
n

z
a
h

l 
B

e
te

il
ig

u
n

g
e
n

bewilligte Beteiligungen (Gesamt)

bewilligte Beteiligungen mit Vertrag (Gesamt)

Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11/2013



E
B

7
rp

3
5

5
0

e
h

a
1

4
0

5
1

4
 

- 13 - 

7. RP: Beteiligungen (1. und 4. Säule) 

mehr als die Hälfte (55,1%) aller bewilligten Beteiligungen der 1. Säule (Zusammenarbeit) kommt 

aus den Programmen ICT (28,2%), HEALTH (14,4%) und TRANSPORT (12,5%) 

die Programme SME (47,6%) und INFRA (27,3%) stellen gemeinsam drei Viertel aller bewilligten 

Beteiligungen der 4. Säule (Kapazitäten) 

Zusammenarbeit Kapazitäten 
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7. RP: Beteiligungen nach Land (7. RP Gesamt) 

insgesamt können derzeit 127.107 Beteiligungen mit Förderungen rechnen  

mit 3.180 bewilligten Beteiligungen liegt Österreich innerhalb der EU27 an zehnter Stelle  

2,5% aller derzeit bewilligten Beteiligungen kommen aus Österreich 
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7. RP: Beteiligungen nach Land (Sonstige) 

mit Datenstand 11/2013 sind insgesamt 6.457-mal Partnerorganisationen aus 134 Drittstaaten an 

bewilligten Projekten beteiligt (5,1% der insgesamt bewilligten Beteiligungen) 

Beteiligungen1 aus den Ländern USA (13,1%), Russland (9,7%), China (8,2%) und Indien (6,8%) 

stellen mehr als ein Drittel (37,8%) der bewilligten Beteiligungen aus Drittstaaten 

1 in der Grafik sind Drittstaaten ab 20 bewilligten Beteiligungen mit Vertrag angeführt  
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US: Vereinigte Staaten von Amerika
RU: Russland
CN: China
IN: Indien
CA: Kanada
AU: Australien
BR: Brasilien
UA: Ukraine
ZA: Südafrika
AR: Argentinien
JP: Japan
MX: Mexiko
EG: Ägypten
MA: Marokko
TN: Tunesien
NZ: Neuseeland
CL: Chile
KR: Südkorea
KE: Kenia
VN: Vietnam
BY: Weißrussland
CO: Kolumbien
TH: Thailand

GE: Georgien
JO: Jordanien
SN: Senegal
GH: Ghana
MY: Malaysia
AM: Armenien
UY: Uruguay
TZ: Tansania
TW: Taiwan
ID: Indonesien
PE: Peru
UG: Uganda
DZ: Algerien
SG: Singapur
NG: Nigeria
KZ: Kasachstan
CM: Kamerun
LB: Libanon
PH: Philippinen
CR: Costa Rica
PS: West Bank and 
Gaza Strip
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1 RSE: Researchers, Scientists, Engineers (Vollzeitäquivalent); lt. OECD: Frascati Manual. Paris 2002 

  Quellen: Eurostat, Daten 2011 (Ausnahme LU: Daten 2010); für CY und MT liegen keine vergleichbaren Angaben über RSE vor 

7. RP: bewilligte Beteiligungen pro 1.000 ForscherInnen (RSE)1 nach Land 
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7. RP: KoordinatorInnen1 nach Säulen 

10.624 Projektvorschläge mit KoordinatorInnen wurden bewilligt, bei 91,6% dieser bewilligten 

Projekte sind die Vertragsverhandlungen bereits abgeschlossen  

1 nicht enthalten sind Projekte der Säule Ideen und Individualstipendien der Säule Menschen  
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7. RP: KoordinatorInnen1 nach Land 

3,3% aller als förderwürdig eingestuften Projekte werden von österreichischen 

Partnerorganisationen koordiniert 

derzeit nehmen österreichische KoordinatorInnen den neunten Platz innerhalb der EU27 ein 

1 nicht enthalten sind Projekte der Säule Ideen und Individualstipendien der Säule Menschen  
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Ø BQ: 16,9%
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7. RP: Anteile KoordinatorInnen an Beteiligungen (Gesamt) pro Land 

der Anteil der 352 bewilligten österreichischen KoordinatorInnen an den insgesamt 3.180 bewilligten 

österreichischen Beteiligungen beträgt 11,1% und ist innerhalb der EU27-Staaten nach Irland, 

Luxemburg und Griechenland der vierthöchste Anteil an KoordinatorInnen bezogen auf Beteiligungen 
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7. RP: Förderungen nach Säule  

derzeit sind die Vertragsverhandlungen von 93,0% aller bewilligten Projekte abgeschlossen und 

damit 35,8 Mrd. Euro der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden (inkl. Förderungen der 

Projekte des ERA-NET-Schemas und der Joint Calls: 37,6 Mrd. Euro)    

von diesen 35,8 Mrd. Euro können 949,1 Mio. Euro (2,65%) österreichischen Partnerorganisationen 

zugeordnet werden 
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7. RP: Förderungen (1. und 4. Säule) 

von den bewilligten Projekten der Säule Zusammenarbeit können fast drei Viertel (71,8%) der  

Förderungen den Programmen ICT, HEALTH, NMP und TRANSPORT zugeordnet werden 

Zusammenarbeit Kapazitäten 
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Ø AT-Anteil: 1,8%
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7. RP: durchschnittliches Fördervolumen der Projekte 

Projekte in der Säule Zusammenarbeit werden durchschnittlich mit 3,6 Mio. Euro gefördert, jene der 

Säule Kapazitäten mit durchschnittlich 1,9 Mio. Euro 

Zusammenarbeit Kapazitäten 
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Ø Projektfördervolumen:
1,9 Mio. Euro 
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7. RP: Österreichische Ergebnisse 
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1  die im Text angegebenen Werte schließen Projekte des ERA-NET-Schemas und der Joint Calls nicht ein;  

Ergebnisse inkl. Projekte des ERA-NET-Schemas und der Joint Calls:  

  2.409 Projektvorschläge mit 3.364 Beteiligungen wurden bewilligt (davon 2.209 Projekte mit 3.095 Beteiligungen verhandelt)  

  994,4 Mio. Euro an Fördergeldern des 7. RP sind für österreichische Partnerorganisationen vertraglich gebunden 

7. RP: Übersicht – österreichische Ergebnisse1 

2.291 Projektvorschläge mit 3.180 österreichischen Beteiligungen können mit Förderungen rechnen 

mit Datenstand 11/2013 kommen 2,5% aller bewilligten Beteiligungen aus Österreich; im Vergleich 

dazu waren es im 4. RP 2,3%, im 5. RP 2,4% und im 6. RP 2,6% 

derzeit sind 949,1 Mio. Euro (2,65%) der Fördergelder für österreichische Partnerorganisationen 

vertraglich gebunden 

- 25 - 

bewilligte Projekte 

(Gesamt)

bewilligte Projekte 

mit AT-Beteiligung

Anteil bewilligter Projekte (AT)

an bewilligten Projekten (Gesamt)

verhandelte Projekte 

mit AT-Beteiligung

Anteil 

Projekte (AT) verhandelt 

an bewilligt

Zusammenarbeit 6.625 1.416 21,4% 1.282 90,5%

Ideen 4.187 147 3,5% 135 91,8%

Menschen 9.566 426 4,5% 415 97,4%

Kapazitäten 1.963 302 15,4% 270 89,4%

Gesamt 22.341 2.291 10,3% 2.102 91,8%

bewilligte 

Beteiligungen 

(Gesamt)

bewilligte 

Beteiligungen (AT)

Anteil bewilligter Beteiligungen (AT) 

an bewilligten Beteiligungen (Gesamt)

verhandelte 

Beteiligungen (AT)

Anteil 

Beteiligungen (AT) verhandelt 

an bewilligt

Zusammenarbeit 74.152 2.056 2,8% 1.875 91,2%

Ideen 9.024 184 2,0% 167 90,8%

Menschen 25.234 524 2,1% 513 97,9%

Kapazitäten 18.697 416 2,2% 374 89,9%

Gesamt 127.107 3.180 2,5% 2.929 92,1%
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7. RP: bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung 

österreichische Partnerorganisationen sind derzeit an 2.291 Projekten und damit an jedem zehnten 

bewilligten Projektvorschlag beteiligt  

österreichische Partnerorganisationen sind an jedem fünften Projekt der 1. Säule (Zusammenarbeit) 

und an jedem siebten Projekt der 4. Säule (Kapazitäten) beteiligt  
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Datenstand: 11/2013
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Zusammenarbeit Kapazitäten 

7. RP: bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung (1. und 4. Säule) 

österreichische Organisationen sind in der Säule Zusammenarbeit anteilsmäßig 

überdurchschnittlich oft an Projekten der Programme SSH, ENVIR, SECURITY, FAFB und ICT 

beteiligt 
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7. RP: österreichische Beteiligungen 

2,5% aller derzeit bewilligten Beteiligungen kommen aus Österreich (3.180)1 

2,8% aller Beteiligungen der 1. Säule (Zusammenarbeit), 2,0% der 2. Säule (Ideen), 2,1% der  

3. Säule (Menschen) und 2,2% aller Beteiligungen der 4. Säule (Kapazitäten) kommen aus 

Österreich  

1 Anteil österreichischer Beteiligungen an Gesamt inkl. Projekte des ERA-NET-Schemas und der Joint Calls: 2,5%   
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7. RP: österreichische Beteiligungen (1. und 4. Säule) 

österreichische Organisationen sind anteilsmäßig besonders stark an den Programmen  

COH (5,3%), SSH und INCO (jeweils 3,6%), SIS (3,5%), ICT (3,4%), SECURITY (3,2%) und ENVIR 

(3,0%) beteiligt  

die meisten bewilligten österreichischen Beteiligungen kommen aus den Programmen ICT (706), 

HEALTH (259), TRANSPORT (210) und ENVIR (194); 43,1% aller bewilligten österreichischen 

Beteiligungen des 7. RP stammen aus diesen vier Programmen 

Zusammenarbeit Kapazitäten 
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Berechnung: PROVISO
Datenstand: 11/2013

Ø AT-Anteil: 2,2%
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7. RP: bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung 

österreichische Beteiligungen kooperieren 

3.180-mal mit 23.029 europäischen1 und 

internationalen Beteiligungen in 2.291 

Projekten 

mehr als drei Viertel aller Beteiligungen in 

Projekten mit österreichischer Beteiligung 

kommen aus einem EU-Land 

das Fördervolumen der Projekte mit 

österreichischer Beteiligung beträgt in 

Summe 7,9 Mrd. Euro 

3,8% der Beteiligungen stammen aus einem 

Drittstaat: 

die angegebenen Werte stellen die 

Anzahl der bewilligten Beteiligungen 

der jeweiligen Länder in Projekten 

mit österreichischer Beteiligung dar 

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

Frankreich

Spanien

Portugal

Großbritannien

Irland

Deutschland

Schweiz

Italien

Polen

Tschechische 

Republik

Slowakei

Slowenien
Ungarn

Kroatien

Serbien

Montenegro

Türkei

Bosnien&

Herzegowina

Albanien
Mazedonien

Israel

Island

Norwegen

Schweden

Finnland

Estland

Niederlande

Litauen

Lettland

Belgien

Griechenland

Rumänien

Bulgarien

Zypern
Malta

Färöer

Dänemark

Liechtenstein

Luxemburg

Republik  

Moldau 

1 inkl. EU-Institutionen: 86-mal vertreten 

14 
3.180

1.037

182

76

349

4.028

447

134

603

1.611

549

1.949
330

287

1.970

81

55

60

46

1.438

454

387

241

783

220

133

2.504

17

13

846

2

105

255

48

5

19

21

350

96

203

Drittstaaten
bewilligte 

Beteiligungen

Russland 124

USA 118

China 67

Indien 52

Australien 51

Ukraine 48

Kanada 42

Brasilien 36

Südafrika 29

Mexiko 27

Japan 25

Argentinien 23

Ägypten 20

71 weitere Länder* 333
* weniger als je 20 Beteiligungen 
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61% der bewilligten österreichischen Beteiligungen können universitären (HES) oder 
außeruniversitären Forschungseinrichtungen (REC) zugeordnet werden 

jede vierte bewilligte österreichische Beteiligung kommt aus der Industrie (SME oder Large) 

Daten: Europäische Kommission 

Berechnung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

1  Abkürzungen siehe Anhang 
 PI (Principal Investigators; ForscherInnen der Säule Ideen) und RE (Researchers; StipendiatInnen/PreisträgerInnen der Säule Menschen) sind nicht kategorisierbar und 

daher in der Darstellung nicht enthalten 

7. RP: bewilligte österreichische Beteiligungen nach Organisationskategorie1 

HES: 38%

REC: 23%

Large: 7%

SME: 19%

restliche Kategorien: 13%
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Zusammenarbeit Kapazitäten 

7. RP: bewilligte österreichische Beteiligungen nach Organisationskategorie  

 (1. und 4. Säule) 
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Daten: Europäische Kommission 

Berechnung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 
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HES: Universitäten und 
Hochschulen

REC: außeruniversitäre 
Forschungseinrichtungen

Large: Großunternehmen

SME: Kleine und Mittlere 
Unternehmen

restliche Kategorien

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

7. RP: bewilligte österreichische Beteiligungen nach Bundesland und 

 Organisationskategorie1 

1 PI (Principal Investigators; ForscherInnen der Säule Ideen) und RE (Researchers; StipendiatInnen/PreisträgerInnen der Säule Menschen) sind keinem Bundesland 

 zuordenbar und daher in dieser Darstellung nicht enthalten; vier weitere österreichische Beteiligungen können keinem Bundesland zugeordnet werden 

Large
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SME
8
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29
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34

restl. Kategorien
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57HES
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1 Abkürzungen siehe Anhang 

dargestellt sind alle österreichischen Organisationen mit derzeit mindestens zwölf verhandelten 

Beteiligungen im 7. RP 

7. RP: österreichische Beteiligungen nach Organisation1 
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Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 
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Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

PI (Principal Investigators; ForscherInnen der Säule Ideen) 

RE (Researchers; StipendiatInnen/PreisträgerInnen der Säule Menschen) 

(xx/…): Anzahl bewilligter Beteiligungen 

(…/xx): Anzahl bewilligter Beteiligungen mit Vertrag 

für die Österreichkarte gilt: 

(xx): Anzahl bewilligter Beteiligungen 

7. RP: bewilligte österreichische Beteiligungen 

B (9/8) K (95/85) N (209/198) OÖ (205/189) S (97/91) ST (518/470) T (206/198) V (28/28) W (1.626/1.483)

Zusammenarbeit (2.052/1.872) 7 74 142 123 73 399 138 20 1.076

Ideen (118/108)  1 17 4  3 11  82

Menschen (407/396)  5 30 33 9 48 40 1 241

Kapazitäten (416/374) 2 15 20 45 15 68 17 7 227

Zusammenarbeit (2.052)1 

Ideen (118) (ohne PI) 

Menschen (407) (ohne RE) 

Kapazitäten (416) 

1 vier österr. Beteiligungen können keinem Bundesland zugeordnet werden 

 

T (206)

S (97)

ST (518)

N (209)OÖ (205)

K (95)

V (28)
B (9)

W (1.626)
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7. RP: Konsortien der von Österreich aus koordinierten Projekte1 

neben den 352 österreichischen 

KoordinatorInnen finden sich 3.096 

Partnerorganisationen2 in diesen von 

österreichischen Organisationen koordinierten 

Projekten 

349 dieser 3.096 Beteiligungen stammen aus 

Österreich, 2.384 aus den restlichen EU27-

Ländern2, 273 Beteiligungen aus Assoziierten 

Ländern und 90 Beteiligungen aus 

Drittstaaten: 

die angegebenen Werte 

stellen die Anzahl der 

bewilligten Beteiligungen 

der jeweiligen Länder in 

von Österreich aus 

koordinierten Projekten dar 

1 nicht enthalten sind Projekte der Säule 

Ideen sowie Individualstipendien und 

Preise (Awards) der Säule Menschen  

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

Frankreich

Spanien

Portugal

Großbritannien

Irland

Deutschland

Schweiz

Italien

Polen

Tschechische 

Republik

Slowakei

Slowenien
Ungarn

Kroatien

Serbien

Montenegro

Türkei

Bosnien&

Herzegowina

Albanien
Mazedonien

Israel

Island

Norwegen

Schweden

Finnland

Estland

Niederlande

Litauen

Lettland

Belgien

Griechenland

Rumänien

Bulgarien

Zypern
Malta

Färöer

Dänemark

Liechtenstein

Luxemburg

Republik  

Moldau 

2 inkl. EU-Institutionen: 8-mal vertreten 

das Projektvolumen der von Österreich aus 
koordinierten Projekte beträgt 957 Mio. Euro 

6 
349

127

28

7

51

588

57

12

62

154

49

226
47

28

209

9

7

6

1

128

65

32

36

84

38

25

300

9

8

99

20

36

3

8

9

30

22

23

Drittstaaten bewilligte Beteiligungen

Ukraine 12

Russland 10

USA 9

Indien 6

Mexiko 6

Weißrussland 5

China 5

19 weitere Länder* 37

* weniger als je fünf Beteiligungen
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7. RP: KoordinatorInnen1 der Projekte mit AT-Beteiligung 

die angegebenen Werte 

stellen die Anzahl der 

KoordinatorInnen der 

jeweiligen Länder in Projekten 

mit österreichischen 

Beteiligungen dar 

1 nicht enthalten sind Projekte der Säule 

Ideen sowie Individualstipendien und 

Preise (Awards) der Säule Menschen  

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

Frankreich

Spanien

Portugal

Großbritannien

Irland

Deutschland

Schweiz

Italien

Polen

Tschechische 

Republik

Slowakei

Slowenien
Ungarn

Kroatien

Serbien

Montenegro

Türkei

Bosnien&

Herzegowina

Albanien
Mazedonien

Israel

Island

Norwegen

Schweden

Finnland

Estland

Niederlande

Litauen

Lettland

Belgien

Griechenland

Rumänien

Bulgarien

Zypern
Malta

Färöer

Dänemark

Liechtenstein

Luxemburg

Republik  

Moldau 

von 2.291 Projekten mit österreichischer 

Beteiligung werden 1.902 Projekte von 

KoordinatorInnen geleitet1 

352 der 1.902 Projekte werden von 

österreichischen Organisationen koordiniert; 

in 194 dieser 352 Projekte ist neben dem/der 

österreichischen KoordinatorIn noch 

mindestens eine weitere österreichische 

Beteiligung involviert 

1.438 der 1.902 Projekte mit österreichischer 

Beteiligung werden von KoordinatorInnen 

aus den restlichen EU27-Ländern, 103 

Projekte von Partnerorganisationen aus 

Assoziierten Ländern und neun Projekte von 

KoordinatorInnen aus Drittstaaten (dreimal 

USA, je einmal Argentinien, Jordanien, 

Japan, Kenia, Mexiko und Russland) geleitet 

352

71

1

2

3

404

19

4

55

130

29

136
13

18

152

1

2

1

2

125
13

13

4

42

6

3

189

46

3

13

3

2

32

2

2
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7. RP: österreichische KoordinatorInnen1  

1.786 österreichische KoordinatorInnen haben gültige Projektanträge eingereicht, 352 davon 

koordinieren bewilligte Projekte; die durchschnittliche Bewilligungsquote der österreichischen 

KoordinatorInnen liegt mit 19,7% deutlich über der Gesamtbewilligungsquote von 16,9% 

1 nicht enthalten sind Projekte der Säule Ideen sowie Individualstipendien der Säule Menschen   

19,2%

20,6%
21,6%
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evaluierte KoordinatorInnen (AT) KoordinatorInnen "above Threshold" (AT)

bewilligte KoordinatorInnen (AT) bewilligte KoordinatorInnen mit Vertrag (AT)

Bewilligungsquote (AT)

Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11/2013
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Zusammenarbeit Kapazitäten 

7. RP: bewilligte österreichische KoordinatorInnen (1. und 4. Säule) 

fast die Hälfte der bewilligten österreichischen KoordinatorInnen kommt aus drei Programmen der 

Säule Zusammenarbeit: ICT (104), HEALTH (35) und TRANSPORT (28) 

3,6%

2,4%

4,6%

2,3% 2,2%
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Daten: Europäische Kommission
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Datenstand: 11/2013

Ø AT-CO-Anteil: 3,8%
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Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11/2013

Ø AT-CO-Anteil: 
2,4%
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Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

1 nicht enthalten sind Projekte der Säule Ideen sowie Individualstipendien der Säule Menschen   

2 90 evaluierte österreichische KoordinatorInnen können keinem Bundesland zugeordnet werden  

7. RP: KoordinatorInnen1 nach Bundesland  
 

B (2/0/0)
V (5/0/0)

T (108/22/20)

S (69/13/12)

OÖ (109/19/19)

K (92/22/19)

ST (286/69/64)

N (85/12/11)

W (940/195/171)

evaluierte KoordinatorInnen (1.786)2 

bewilligte KoordinatorInnen (352) 

bewilligte KoordinatorInnen mit Vertrag (316) 
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mehr als zwei Drittel der österreichischen KoordinatorInnen kommen aus universitären (HES: 39%) 

oder außeruniversitären (REC: 31%) Forschungseinrichtungen 

jedes fünfte Projekt unter österreichischer Koordination wird von einem österreichischen 

Industriebetrieb geleitet (SME: 16%, Large: 5%) 

Daten: Europäische Kommission 

Berechnung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

7. RP: österreichische KoordinatorInnen1 nach Organisationskategorie 

1 nicht enthalten sind Projekte der Säule Ideen sowie Individualstipendien der Säule Menschen   

HES: 39%

REC: 31%

Large: 5%

SME: 16%

restliche Kategorien: 9%
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7. RP: verhandelte österreichische KoordinatorInnen1 

ein Drittel aller derzeit verhandelten Projekte unter österreichischer Koordination (316) wird von acht 

österreichischen Partnerorganisationen geleitet 

am häufigsten übernehmen derzeit das AIT (19 Projekte), die TU Wien (18 Projekte) und die 

Medizinische Universität Wien (16 Projekte) die Projektkoordination; die Universität Wien koordiniert 

14 Projekte, danach folgen die Universität Innsbruck, das ZSI, Joanneum Research und das 

Technikon (je 12 Projekte), sowie die TU Graz (11 Projekte) und die BOKU Wien (10 Projekte) 

1 nicht enthalten sind Projekte der Säule Ideen sowie Individualstipendien und Preise (Awards) der Säule Menschen  

 Abkürzungen siehe Anhang 

2-mal verhandelt 

12-mal verhandelt 

16-mal verhandelt 

11-mal verhandelt 

7-mal verhandelt 

6-mal verhandelt 

5-mal verhandelt 

4-mal verhandelt 

10-mal verhandelt 

14-mal verhandelt 

18-mal verhandelt 

3-mal verhandelt 

1-mal verhandelt 

19-mal verhandelt 

Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO
Datenstand: 11/2013
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7. RP: Überblick – Förderungen Österreich   

mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 91,8% der bewilligten Projekte mit 

österreichischer Beteiligung abgeschlossen und damit 949,1 Mio. Euro der Fördergelder des 7. RP 

vertraglich für österreichische Forschende gebunden (inkl. Förderungen der Projekte des ERA-NET-

Schemas und der Joint Calls: 994,4 Mio. Euro) 
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Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11/2013
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1 unter Förderungen sind mit Datenstand 11/2013 die vertraglich gebundenen Förderungen der verhandelten Projekte zu verstehen 

2 PI (Principal Investigators; ForscherInnen der Säule Ideen) und RE (Researchers; StipendiatInnen/PreisträgerInnen der Säule Menschen) sind nicht kategorisierbar; die 

 Förderungen sind den Gastinstitutionen (HO) zugerechnet 

die für österreichische Beteiligungen vertraglich gebundenen Förderungen (949,1 Mio. Euro) nach 

Organisationskategorien zeigen folgendes Bild: 

über zwei Drittel der Förderungen können universitären (HES: 43%) und außeruniversitären 

Forschungseinrichtungen (REC: 25%) zugeordnet werden  

fast ein Viertel der vertraglich gebundenen Förderungen bewilligter österreichischer Beteiligungen 

können durch die Industrie (SME: 16% und Large: 7%) lukriert werden  

Daten: Europäische Kommission 

Berechnung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

7. RP: Förderungen1 nach Organisationskategorie2 

HES: 43%

REC: 25%

Large: 7%

SME: 16%

restliche Kategorien: 9%
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Universitäten und Hochschulen

REC
außeruniversitäre 

Forschungseinrichtungen

Large
Großunternehmen

SME
Kleine und Mittlere

Unternehmen

restliche Kategorien

Förderungen
Bundesland

(Anteil Förderungen Bundesland 

an Förderung AT)

- 45 - 

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

0,1% der vertraglich gebundenen Förderungen können keinem Bundesland zugeordnet werden 

7. RP: Förderungen1 nach Bundesland und Organisationskategorie2 

1 unter Förderungen sind mit Datenstand 11/2013 die vertraglich gebundenen Förderungen der verhandelten Projekte zu verstehen 

2 PI (Principal Investigators; ForscherInnen der Säule Ideen) und RE (Researchers; StipendiatInnen/PreisträgerInnen der Säule Menschen) sind nicht kategorisierbar; die 

 Förderungen sind den Gastinstitutionen (HO) zugerechnet 

42%

31%
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504,4 Mio.
(53,1%)
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84%

0,6 Mio.
(0,1%)

1,7 Mio.
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7. RP: thematische Schwerpunkte – Beteiligungen (1. und 4. Säule) 

mit Datenstand 11/2013 stellen österreichische Partnerorganisationen durchschnittlich 2,5% der 

insgesamt bewilligten Beteiligungen 

anteilsmäßig ist Österreich besonders stark in den Programmen COH (5,3%), SSH und INCO (je 

3,6%), SIS (3,5%), ICT (3,4%), SECURITY (3,2%) und ENVIR (3,0%) vertreten 

Ø 2,5% 
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Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11/2013
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7. RP: thematische Schwerpunkte – Förderungen1 (1. und 4. Säule) 

1 unter Förderungen sind die vertraglich gebundenen Förderungen der verhandelten Projekte zu verstehen 

2 Quelle: Europäische Kommission – EU-Haushalt 2011 Finanzbericht; Durchschnitt der Jahre 2007 bis 2011 

mit Datenstand 11/2013 entfallen durchschnittlich 2,65% der vertraglich gebundenen Förderungen 

auf österreichische Beteiligungen 
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Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11/2013

Ø 2,65%
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7. RP: thematische Schwerpunkte (1. und 4. Säule) 

1 Anteil österreichischer Beteiligungen an Gesamt inkl. Projekte des ERA-NET-Schemas und der Joint Calls: 2,5%  

2 unter Förderungen sind die vertraglich gebundenen Förderungen der verhandelten Projekte zu verstehen 

durchschnittlich kommen 2,5%1 der bewilligten Beteiligungen aus Österreich 

mit Datenstand 11/2013 sind 2,65% der Förderungen2 für österreichische Partnerorganisationen 

vertraglich gebunden 

in der Säule Zusammenarbeit sind österreichische Partnerorganisationen auffallend stark in den 

Programmen SSH, ICT, SECURITY und ENVIR vertreten; der Förderanteil in diesen Programmen 

(SSH: 4,52%, ICT: 3,57%, ENVIR: 3,19%, SECURITY: 3,07%) liegt ebenso deutlich über dem 

österreichischen Gesamtfördermittelanteil von 2,65% 

auch in den Programmen INCO, SIS, und COH der Säule Kapazitäten liegen sowohl die Anteile 

der österreichischen Beteiligungen als auch die Förderanteile deutlich über den österreichischen 

Durchschnittswerten; das Programm REGKNOW lukriert einen leicht überdurchschnittlichen 

Fördermittelanteil von 2,90%  

das Programm SPACE der Säule Zusammenarbeit liegt mit einem leicht überdurchschnittlichen 

Anteil an Beteiligungen (2,62%) auch leicht über dem Durchschnitt beim österreichischen 

Fördermittelanteil (2,68%); das Programm ENERGY liegt bei den Beteiligungen (2,61%) leicht über 

dem österreichischen Durchschnitt, beim Fördermittelanteil (2,58%) knapp unter dem 

österreichischen Gesamtdurchschnitt 

 

hinsichtlich der Beteiligungen und der Förderungen liegen die Programme HEALTH, FAFB, NMP, 

TRANSPORT, SME, INFRA und REGPOT unter den durchschnittlichen Gesamtanteilen 

Österreichs 
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7. RP: thematische Schwerpunkte 

1 Quelle: Europäische Kommission – EU-Haushalt 2011 Finanzbericht; Durchschnitt der Jahre 2007 bis 2011 

2 unter Förderungen sind die vertraglich gebundenen Förderungen der verhandelten Projekte zu verstehen  
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7. RP: Zusammenfassung Eckdaten 11/2013 

im derzeit laufenden 7. EU-Rahmenprogramm sind bereits 349 Förderausschreibungen abgeschlossen und von 

PROVISO erfasst; mehr als 134.000 Projektvorschläge mit über 575.600 Beteiligungen wurden gültig eingereicht 

und evaluiert, 22.341 Projektvorschläge mit 127.107 Beteiligungen wurden bewilligt; mit Datenstand 11/2013 

sind die Vertragsverhandlungen von 93,0% dieser bewilligten Projekte abgeschlossen und damit 35,8 Mrd. Euro 

der Fördergelder des 7. RP fix vergeben 

österreichische Partnerorganisationen sind 

3.180-mal in 2.291 erfolgreichen Projekten 

vertreten, somit stellen sie 2,5% aller bisher 

erfolgreichen Beteiligungen des 7. RP und sind 

an jedem zehnten für eine Förderung 

vorgeschlagenen Projekt beteiligt; damit nimmt 

Österreich innerhalb der EU27 anteilsmäßig 

den 10. Platz bei den erfolgreichen 

Beteiligungen des 7. RP ein  

österreichische KoordinatorInnen sind sehr 

erfolgreich und überdurchschnittlich hoch am 

7. RP beteiligt – 3,3% aller erfolgreichen  

7. RP-Projekte laufen unter österreichischer 

Koordination 

die gute österreichische Beteiligung wird auch 

bei den Rückflüssen sichtbar: 2,65% aller 

bisher vertraglich gebundenen Fördergelder 

und damit 949,1 Mio. Euro des  

7. EU-Rahmenprogramms können 

österreichischen Organisationen zugordnet 

werden 

7. RP: anteilsmäßige Verteilung der Beteiligungen, KoordinatorInnen und Förderungen 

(gerundete Werte) 

Daten: Europäische Kommission 

Berechnung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 
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Pfad vom 4. zum 7. EU-Forschungsrahmenprogramm 

4. RP 5. RP 6. RP 7. RP 7. RP 

1994–1998 1998–2002 2002–2006 
Datenstand 

11/2013 

Datenstand1 

11/2013 

bewilligte österreichische Beteiligungen 1.923 1.987 1.972 3.180 3.364 

Anteil bewilligter österreichischer 
Beteiligungen an den insgesamt bewilligten 
Beteiligungen 

2,3% 2,4% 2,6% 2,5% 2,5% 

bewilligte Projekte mit österreichischer 
Beteiligung 1.444 1.384 1.324 2.291 2.409 

bewilligte österreichische KoordinatorInnen 270 267 213 352 364 

Anteil der AT-KoordinatorInnen an Gesamt 1,7% 2,8% 3,3% 3,3% 3,3% 

vertraglich gebundene Förderungen für 
bewilligte österreichische 
Partnerorganisationen und Forschende in 
Mio. Euro 

194 292 425 949 994 

Rückflussindikator (österreichischer Anteil 
an rückholbaren Fördermitteln) 1,99% 2,38% 2,56% 2,65% 2,65% 

Rückflussquote gemessen am 
österreichischen Beitrag zum EU-Haushalt2 70% 104% 117% 125% 125% 

1 inkl. ERA-NET- und ERA-NETplus-Ausschreibungen sowie Joint Calls 

2 Quelle: Europäische Kommission – EU-Haushalt 2011 Finanzbericht; seit 2007 beziehen sich die Rückflüsse ausschließlich auf die EU-Forschungsrahmenprogramme 
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7. RP: Österreich innerhalb der EU27 
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Anmerkungen 

in forschungspolitischen Diskussionen wird die Vergleichbarkeit der Erfolge, des Nutzens und der Potentiale diverser 

Forschungsfördermaßnahmen immer bedeutender; in den folgenden Seiten finden sich einige von PROVISO zusätzlich 

vorgeschlagene Indikatoren1, die zum Ziel haben, die österreichische Performance in den EU-Rahmenprogrammen zu messen und 

eine Vergleichbarkeit innerhalb der EU27 zu ermöglichen  

 

Rückflussquote 

vergleicht man den Rückflussindikator2 eines Landes mit dessen Beitrag zum EU-Haushalt erhält man die Rückflussquote des 

jeweiligen Landes  

die Rückflussquote zeigt den Erfolg eines Landes beim Einwerben europäischer Mittel aus dem EU-Rahmenprogramm in Relation 

zum gesamten Eigenmittelanteil des Landes am EU-Budget, also ob ein Land einen über- oder unterproportionalen Rückfluss an 

Fördermitteln erzielt  

  

ausgeschöpfte Kapazität 

die ausgeschöpfte Kapazität zeigt, ob ein Land über oder unter seiner theoretisch verfügbaren Kapazität (Potential) am EU-

Rahmenprogramm beteiligt ist  

 

Rückflussquote und ausgeschöpfte Kapazität 

sind Rückflussquote und ausgeschöpfte Kapazität eines Landes über 100%, kann dies als Kennzeichen dafür gewertet werden, dass 

sich die Forschenden dieses Land erfolgreich am EU-Rahmenprogramm beteiligen    

 

1 die hier genannten Indikatoren ermöglichen eine Vergleichbarkeit innerhalb der EU27, weisen jedoch – wie viele Indikatoren – nicht nur Stärken sondern 

auch Schwächen auf; so ist z.B. beim Indikator Rückflussquote zu bedenken, dass zwar der Rückflussindikator tatsächlich durch forschungspolitische 

Maßnahmen beeinflusst werden kann, der Beitrag eines Landes zum EU-Haushalt jedoch eine davon weitgehend unabhängige Größe bildet; steigt z.B. 

der Beitrag eines Landes zum EU-Budget, bedeutet dies, dass auch bei gleichbleibend guten Rückflüssen die Rückflussquote sinken wird; aus diesem 

Grund ist z.B. ein Vergleich der EU-Rahmenprogramme mit der Rückflussquote nicht sinnvoll, aussagekräftiger wäre in diesem Fall z.B. ein Vergleich 

der Rückflussindikatoren 

2 Rückflussindikator: Anteil rückholbarer Förderungen pro Land an Förderungen Gesamt 
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der Anteil österreichischer 

Beteiligungen an den bewilligten 

Beteiligungen der EU271 liegt im 7. RP 

derzeit bei 2,9% und ist damit deutlich 

höher als der österreichische RSE2-

Anteil am RSE-Gesamtwert der EU27-

Länder von 2,3% (siehe Abbildung 1) 

setzt man den Anteil der Beteiligungen 

am 7. RP eines Landes mit dem Anteil 

der RSE dieses Landes in Beziehung, 

wird sichtbar, ob ein Land über bzw. 

unter seiner theoretisch verfügbaren 

Kapazitäten am RP beteiligt ist  

(siehe Abbildung 2a) 

1 österreichischer Anteil an Gesamtbeteiligungen 7. RP: 2,5% 

² RSE: Researchers, Scientists, Engineers (Vollzeitäquivalent); lt. OECD: Frascati Manual. Paris 2002; Quellen: Eurostat, Daten 2011 (Ausnahme LU: Daten 2010) 

Verteilung bewilligter Beteiligungen 

des 7. RP (EU27) und Verteilung Anteil 

der Forschenden per Land (EU27) 

„ausgeschöpfte Kapazität“ – 

Vergleich 7. RP Beteiligungen mit 

dem Anteil RSE/Land (EU27)  

für CY und MT liegen keine vergleichbaren Angaben über RSE vor 

Abb. 1: 7. RP Verteilung bewilligter Beteiligungen (EU27) vs. Anteil RSE2 nach Land (EU27) 

Abb. 2a: „ausgeschöpfte Kapazität“  
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7. RP: Österreich innerhalb der EU27 – Beteiligungen vs. Anteil RSE 
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für CY und MT liegen keine vergleichbaren Angaben über RSE vor 
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Abb. 2b: „ausgeschöpfte Kapazität“ – sortiert in absteigender Reihenfolge 

- 56 - 

 rund die Hälfte der EU27-Staaten beteiligt sich am 7. RP erfolgreich und stärker, als ihr Anteil an Forschenden 

an der Gesamtforscherzahl (RSE) der EU27 erwarten ließe 

 der Vergleich der 7. RP-Beteiligungen mit den Anteilen RSE pro Land zeigt, dass keine Korrelation zwischen 

Größe, Wirtschaftsleistung (z.B. BIP2) und ausgeschöpfter Kapazität eines Landes besteht und dass 

Forschende aus allen Mitgliedsländern annähernd gleiche Chancen für eine erfolgreiche Beteiligung im 7. EU-

Rahmenprogramm vorfinden; eine Bevorzugung einer bestimmten Region ist nicht festzustellen 

Österreich zählt zu jener Gruppe der EU27, die sich – gemessen an der ausgeschöpften Kapazität – 

überdurchschnittlich am 7. EU-Rahmenprogramm beteiligt 
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1 RSE: Researchers, Scientists, Engineers (Vollzeitäquivalent); lt. OECD: Frascati Manual. Paris 2002; Quellen: Eurostat, Daten 2011 (Ausnahme LU: Daten 2010) 

2 BIP: Bruttoinlandsprodukt; Quelle: Eurostat, 2011 

für CY und MT liegen keine vergleichbaren Angaben über RSE vor 

7. RP: Österreich innerhalb der EU27 – „ausgeschöpfte Kapazität“ 

Reihung „ausgeschöpfte Kapazität“  

(EU27) 

bei einer Reihung der „ausgeschöpften 

Kapazität“ (ermittelt durch Vergleich der 

erfolgreichen RP-Beteiligungen pro 

Land an RSE1 pro Land) nimmt 

Österreich innerhalb der EU27 den  

8. Platz nach Griechenland, den 

Niederlanden, Irland, Belgien, Estland, 

Italien und Slowenien ein  

(siehe Abbildung 2b)  
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1 Rückflussindikator: Anteil rückholbarer Förderungen pro Land an Förderungen Gesamt  

2 Quelle: Europäische Kommission – EU-Haushalt 2011 Finanzbericht 
3 BIP: Bruttoinlandsprodukt; Quelle: Eurostat, 2011  

Abb. 3: 7. RP Rückflussindikator/Land (EU27) und Eigenmittelanteil je Land (Ø 2007-2011) 

Abb. 4a: Rückflussquote 
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7. RP: Österreich innerhalb der EU27 – Förderungen 

7. RP Förderungen pro Land (EU27) 

2,65% aller derzeit vertraglich 

gebundenen Förderungen des 7. RP 

können österreichischen Beteiligungen 

zugeordnet werden; damit liegt der 

österreichische Rückflussindikator1 mit 

2,65% deutlich über dem 

durchschnittlichen Eigenmittelanteil2 

Österreichs am EU-Budget für die Jahre 

2007–2011 (siehe Abbildung 3) 

vergleicht man den Rückflussindikator 

eines Landes mit dessen Beitrag zum 

EU-Haushalt erhält man die 

Rückflussquote des jeweiligen Landes  

Österreich erhält derzeit um 25% mehr 

an Förderungen aus dem 7. RP zurück, 

als es theoretisch zum Budget des  

7. RP beiträgt, und weist damit für das  

7. RP eine Rückflussquote von 125% 

auf (siehe Abbildung 4a)   

Rückflussquote – Vergleich 

Rückflussindikator pro Land (EU27) 

mit Eigenmittelanteil je Land (EU27) 

3 
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1 Rückflussquote: Anteil rückholbarer Förderungen pro Land an Förderungen Gesamt 

2 Quelle: http://www.europarl.europa.eu/brussels/website/media/modul_07/Zusatzthemen/Pdf/Nettozahler.pdf 

Abb. 4b: Rückflussquote – sortiert in absteigender Reihenfolge 
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Österreich gehört zu jenen EU27-Staaten, die sowohl beim Indikator „ausgeschöpfte Kapazität“ als auch 

beim Indikator „Rückflussquote“ überdurchschnittlich gute Ergebnisse zeigen 

 elf der EU27-Staaten erhalten mehr an Förderungen aus dem 7. RP, als sie theoretisch zum Budget des 7. RP 

beitragen 

 die EU27-Staaten profitieren monetär unterschiedlich stark von ihren Beteiligungen am 7. RP: zwei Drittel der 

Staaten, die überdurchschnittlich zum EU-Budget beitragen (Nettozahler2), werden bezogen auf das 7. EU-

Rahmenprogramm zu Nettoempfängern; Deutschland, Frankreich und Italien hingegen bleiben auch im 7. RP 

Nettozahler 

 von den mit Mai 2004 der EU beigetretenen neuen Mitgliedsstaaten sind derzeit Estland und Slowenien, 

bezogen auf das EU-Rahmenprogramm, Nettoempfänger 

7. RP: Österreich innerhalb der EU27 – Rückflussquote1 

Reihung Rückflussquote (EU27) 

bei einer Reihung der Rückflussquoten 

der EU27 nimmt Österreich den 6. Platz 

nach Estland, Schweden, den 

Niederlanden, Großbritannien und 

Zypern ein und zählt somit zu den 

Nettoempfängern des 7. RP  

(siehe Abbildung 4b) 
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7. RP: Säule Ideen (IDEAS) 
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Fokus des Programms IDEAS ist die Förderung von „Pionierforschung“ ausschließlich auf der Basis 

wissenschaftlicher Exzellenz; die Forschungsprojekte können aus allen wissenschaftlichen oder technologischen 

Bereichen stammen, einschließlich Ingenieurwesen, Sozial-, Wirtschafts- sowie Geisteswissenschaften; die 

Forschungsthemen sind nach dem bottom-up Prinzip frei wählbar und werden einzig nach dem Kriterium der 

Exzellenz bewertet; die Maßnahmen in der Säule Ideen werden über den ERC (European Research Council) 

implementiert 

die vier Förderschienen im Programm IDEAS1 richten sich an ForscherInnen in der EU und Assoziierten Ländern  

(AC) unabhängig von ihrer Nationalität: 
 
Starting Grant 

richtet sich an NachwuchswissenschaftlerInnen (2–12 Jahre nach Erlangung des Doktorats) und ermöglicht eine 

Förderung von bis zu 2 Mio. Euro 
  
Advanced Grant 

Zielgruppe sind bereits etablierte Forschende (mehr als 12 Jahre nach Erlangung des Doktorats), die mit bis zu 

3,5 Mio. Euro gefördert werden 
 
Proof of Concept 

Innovationen und Erfindungen aus bereits bewilligten Starting oder Advanced Grants werden mit 150.000 Euro pro 

Projekt gefördert 
  
Synergy Grant 

diese Pilotausschreibung fördert kleine Gruppen von zwei bis vier ForscherInnen und deren Teams mit dem Ziel, 

komplementäres Wissen, Expertise und Ressourcen der Beteiligten zusammenzubringen; die maximale 

Projektförderung beträgt 15 Mio. Euro 

7. RP/Ideen: Überblick Programm 

- 61 - 

1 des Weiteren gibt es im Programm IDEAS das Instrument Coordination and Support Actions 

2 seit dem Arbeitsprogramm 2013 wird die Schiene Starting Grant unterteilt in Starters  (2–7 Jahre nach Erlangung des Doktorats) und Consolidators (7–12 Jahre nach   

Erlangung des Doktorats); bisher liegen für die Ausschreibung Consolidator Grant  keine vollständigen Resultate seitens der Europäischen Kommission vor 
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7. RP/Ideen: Überblick Ergebnisse – alle Ausschreibungen 
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mit Datenstand 11/2013 liegen im Programm IDEAS Ergebnisse von 16 Ausschreibungen mit 

4.1771 bewilligten Projekten vor 

 

je sechs Ausschreibungen entfallen auf die Schienen Starting bzw. Advanced Grants (2007– 

20132), zusammen mit der Ausschreibung Synergy Grants 2012 wurden bisher 4.032 Projekte 

(Grants) bewilligt; 102 davon an österreichischen Gastinstitutionen 

 

drei Ausschreibungen wurden in der Schiene Proof of Concept (2011–2013) publiziert, mit 145 

bewilligten Projekten auf Gesamtebene (EU27+AC), davon werden fünf Projekte an 

österreichischen Gastinstitutionen durchgeführt3 

 

 

1 neben den erwähnten 16 Calls gab es auch drei Ausschreibungen für Coordination and Support Actions mit zehn bewilligten Projekten; insgesamt wurden im Programm 

 IDEAS somit 4.187 Projekte bewilligt 

2 von der Ausschreibung Starting Grant 2013, die in die Teilausschreibungen Starters und Consolidators aufgeteilt ist, sind derzeit nur die Ergebnisse   

   der Starters bekanntgegeben worden 

3 von der Ausschreibung Proof of Concept 2013 sind bisher nur die Ergebnisse der ersten Deadline bekanntgegeben worden 
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7. RP/Ideen: Überblick Ergebnisse Grants1 
 

- 63 - 

Daten: Europäische Kommission 

Berechnung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

1 Starting und Advanced Grants 2007–2013, Synergy Grant 2012 

2 von der Ausschreibung Starting Grant 2013, die in die Teilausschreibungen Starters und Consolidators aufgeteilt ist, sind derzeit nur die Ergebnisse  

  der Starters bekanntgegeben worden 

Ausschreibung

bewilligte 

Grants 

Gesamt

bewilligte Grants 

an österr. Gast-

institutionen

Anteil Grants an 

österr. Gast-

institutionen an  

Gesamt

verhandelte 

Grants 

Gesamt

verhandelte Grants 

an österr. 

Gastinstitutionen 

2007-StG 297 5 1,7% 297 5

2009-StG 244 7 2,9% 242 7

2010-StG 440 15 3,4% 436 15

2011-StG 486 15 3,1% 484 15

2012-StG 567 11 1,9% 563 10

2013-StG
2 285 11 3,9% 173 7

Total StG 2.319 64 2,8% 2.195 59

2008-AdG 279 9 3,2% 279 9

2009-AdG 245 7 2,9% 245 7

2010-AdG 271 6 2,2% 271 6

2011-AdG 302 7 2,3% 301 7

2012-AdG 321 3 0,9% 317 3

2013-AdG 284 5 1,8% 64 2

Total AdG 1.702 37 2,2% 1.477 34

2012-SyG 11 1 9,1% 11 1

Summe Gesamt 4.032 102 2,5% 3.683 94
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7. RP/Ideen: erfolgreiche Grants nach Wissenschaftsbereich – 

 Ländervergleich 

- 64 - 

derzeit gibt es 4.021 bewilligte Grants1 an Gastinstitutionen der EU27-Staaten und den Assoziierten 

Ländern (AC); fast die Hälfte aller Grants verteilt sich auf drei Gastländer (Großbritannien, 

Deutschland und Frankreich)  

Österreich liegt mit 101 bewilligten Grants an elfter Stelle 

dargestellt sind alle Staaten mit mindestens einem  bewilligten Grant: 

1 Starting und Advanced Grants 2007–2013 
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7. RP/Ideen: erfolgreiche Grants nach Bewilligungsquote – Ländervergleich1 

- 65 - 

von rund 38.000 evaluierten Starting und Advanced Grants2 wurden 4.021 bewilligt, die 

Bewilligungsquote auf Gesamtebene beträgt 11%; österreichische Gastinstitutionen sind bisher an 

728 evaluierten Starting bzw. Advanced Grants beteiligt, mit aktuellem Datenstand können 101 

davon mit einer Förderung rechnen 
 
gemessen an der Bewilligungsquote (Anteil bewilligter an evaluierten Grants) liegen österreichische 

Gastinstitutionen mit 14% im Gesamtvergleich der EU27 und Assoziierten Staaten (AC) zusammen 

mit den Niederlanden und Großbritannien an vierter Stelle 
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Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11/2013

1 dargestellt sind alle Länder mit mindestens einer eingereichten Gastinstitution; an Gastinstitutionen der Färöer-Inseln und Liechtenstein gab es keine eingereichten Grants  

2 Starting und Advanced Grants 2007–2013 
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7. RP/Ideen: bewilligte Grants an österreichischen Gastinstitutionen nach 

 Ausschreibung  

 

- 66 - 

bisher wurden an österreichischen Gastinstitutionen 101 Grants bewilligt1; 64 davon können der 

Schiene Starting Grants zugeordnet werden, 37 gehören zur Schiene Advanced Grants  

die durchschnittliche Bewilligungsquote der österreichischen Gastinstitutionen beträgt in der Schiene 

Starting Grants 12% (Gesamt: 9%) und in der Schiene Advanced Grants 18% (Gesamt: 14%) 

1 Starting und Advanced Grants 2007–2013 
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7. RP/Ideen: erfolgreiche österreichische Gastinstitutionen nach Bereich 

- 67 - 

derzeit sind 102 Grants1 (inkl. Synergy Grant 2012) an 14 österreichischen Gastinstitutionen für eine 

Förderung vorgesehen; 

 

dargestellt sind jene 94 Grants, bei denen die Fördersumme bereits vertraglich fixiert ist 
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Physical Sciences & Engineering Life Sciences Social Sciences and Humanities Interdisciplinary Synergy Grant

Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11/2013

1  neben den Starting und Advanced Grants 2007–2013 ist in dieser Darstellung auch der Synergy Grant 2012 berücksichtigt  
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7. RP/Ideen: Anteil bewilligter Grants vs. Anteil RSE nach Land (EU27) 

- 68 - 

mit Datenstand 11/2013 beträgt der Anteil bewilligter österreichischer Gastinstitutionen1 an den 

Gastinstitutionen der EU272 2,9% und ist damit etwas höher als der österreichische RSE3-Anteil an 

dem RSE-Gesamtwert der EU27-Länder von 2,3% 

2,3%

2,9%
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8%
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16%

18%

20%

22%

24%

26%

DE UK FR ES IT PL NL PT SE BE FI DK AT CZ EL HU RO SK IE BG SI LT EE LV LU CY MT

A
n

te
il

Anteil RSE (Land) an RSE (EU27)

Anteil bewilligter Gastinstitutionen  (Land) an bewilligten Gastinstitutionen (EU27)

Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11/2013

1 Starting und Advanced Grants 2007–2013 

2 nicht inkludiert sind Beteiligungen der Assoziierten Länder sowie der Drittstaaten 

3 RSE: Researchers, Scientists, Engineers (Vollzeitäquivalent); lt. OECD: Frascati Manual. Paris 2002 

 Quellen: Eurostat, Daten 2011 (Ausnahme LU: Daten 2010); für CY und MT liegen keine vergleichbaren Angaben über RSE vor 
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7. RP/Ideen: Anzahl bewilligter Grants1 pro Tausend ForscherInnen nach Land 

- 69 - 

unter den EU27-Staaten2 stehen die Niederlande mit 5,6 bewilligten Grants pro Tausend 

ForscherInnen (RSE3) deutlich an erster Stelle 

Österreich liegt mit 2,7 Grants pro Tausend ForscherInnen an fünfter Stelle 
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Daten: Europäische Kommission

Berechnung: PROVISO
Datenstand: 11/2013

1 Starting und Advanced Grants 2007–2013 

2 nicht inkludiert sind Beteiligungen der Assoziierten Länder sowie der Drittstaaten 

3 RSE: Researchers, Scientists, Engineers (Vollzeitäquivalent); lt. OECD: Frascati Manual. Paris 2002 

 Quellen: Eurostat, Daten 2011 (Ausnahme LU: Daten 2010); für CY und MT liegen keine vergleichbaren Angaben über RSE vor 
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7. RP: Säule Menschen (PEOPLE) 
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das Programm Menschen (PEOPLE) lässt sich in drei Schienen unterteilen, die sich in fünf 

Bereiche gliedern, in denen dreizehn verschiedene Maßnahmen veröffentlicht werden, die 

allesamt auf Mobilitäts- und Karriereförderung von Forschenden ausgerichtet sind 

 

- 73 - 

7. RP/Menschen: Überblick Programm 

 

Individualstipendien 2

Life-long

Training

World 

Fellowships

IEF
RG/

CIG
IOF IIFITN IAPP Irses

Forschungsnetzwerke 1

World 

Fellowships

Initial 

Training

Industry-

Academia

Sonstige 

Förderschienen 3
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1 Forschungsnetzwerke  sind wie Projekte thematischer Programme aufgebaut, die Beteiligten bestehen aus KoordinatorInnen (CO) und VertragspartnerInnen (CR): dazu 

gehören Ausschreibungen der Maßnahmen ITN (Initial Training Networks), IAPP (Industry-Academia Partnerships and Pathways) und IRSES (International Research Staff 

Exchange Scheme) 

2  Individualstipendien werden für StipendiatInnen (Researcher, kurz RE) und deren Gastinstitutionen (Host, kurz HO) vergeben: sie sind unterteilt in Life-long Training and 

Career Development  –  IEF (Intra-European Fellowships), RG und CIG (RG ab 2009 = Reintegration Grants, CIG ab 2011 = Career Integration Grants) – sowie in World 

Fellowships (bis 2009 International Dimensions) – IOF (International Outgoing Fellowships) und IIF (International Incoming Fellowships) 

3  Sonstige Förderschienen umfassen mobilitätsfördernde Begleitmaßnahmen und strukturbildende Maßnahmen: hierzu gehören Ausschreibungen des Bereichs Specific 

Actions mit den Maßnahmen NIGHT (Researchers' Night), AWARDS (Scientific Awards), ERA-MORE (Trans-national collaboration among Era-More members), NCP 

(Trans-national co-operation among National Contact Points), EURAXESS (Trans-national operation of the Euraxess-service Network) sowie Ausschreibungen der 

Maßnahme COFUND (Co-Funding of regional, national and international programmes) 
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7. RP/Menschen: Überblick Programm 

 
im Programm PEOPLE1 wurden insgesamt 9.566 Projekte mit 25.234 Beteiligungen bewilligt, in 426 

dieser Projekte sind 524 österreichische Partnerorganisationen beteiligt; damit kommen 2,1% aller 

bewilligten Beteiligungen aus Österreich 

mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 95,9% aller derzeit im Programm 

PEOPLE bewilligten Projekte abgeschlossen und damit 4,3 Mrd. Euro fix vergeben; davon können 

109 Mio. Euro und somit 2,56% der insgesamt vertraglich gebundenen Förderungen im Programm 

PEOPLE österreichischen Beteiligungen zugeordnet werden 

- 74 - 

Daten: Europäische Kommission 

Berechnung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

1 mit Datenstand 11/2013 gibt es im Programm Menschen (PEOPLE) insgesamt 65 Ausschreibungen: 18 Ausschreibungen in der Schiene Forschungsnetzwerke, 

 27 Ausschreibungen in der Schiene Individualstipendien und 20 Ausschreibungen in den Sonstigen Förderschienen 

bewilligte Projekte 

(Gesamt)

bewilligte Projekte 

mit Vertrag 

(Gesamt)

bewilligte Projekte 

(AT)

bewilligte Projekte 

mit Vertrag (AT)

Anteil bewilligte Projekte (AT) 

an bewilligten Projekten 

(Gesamt)

Forschungsnetzwerke 1.531 1.476 168 164 11,0%

Individudalstipendien 7.525 7.230 242 237 3,2%

Sonstige Förderschienen 510 465 16 14 3,1%

PEOPLE Gesamt 9.566 9.171 426 415 4,5%

bewilligte 

Beteiligungen 

(Gesamt)

bewilligte 

Beteiligungen mit 

Vertrag (Gesamt)

bewilligte 

Beteiligungen (AT)

bewilligte 

Beteiligungen (AT) 

mit Vertrag

Anteil bewilligte 

Beteiligungen (AT) an 

bewilligten Beteiligungen 

(Gesamt)

Forschungsnetzwerke 8.712 8.394 210 206 2,4%

Individudalstipendien 14.829 14.447 281 276 1,9%

Sonstige Förderschienen 1.693 1.639 33 31 1,9%

PEOPLE Gesamt 25.234 24.480 524 513 2,1%
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7. RP/Menschen: Überblick Beteiligungen 

- 75 - 
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Anteil bewilligter Beteiligungen (AT) an bewilligten Beteiligungen (Gesamt)

Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11/2013

1 2

1 Ausschreibungen der Maßnahme Irses (International Research Staff Exchange Scheme), welche an sich ein Teil des Förderbereiches World Fellowships sind, werden 

aufgrund ihres Aufbaues – ähnlich wie bei Projekten der thematischen Programme besteht das Projektkonsortium aus KoordinatorIn (CO) und ParnterInnen (CR) – der 

Förderschiene Forschungsnetzwerke zugeordnet 

2 Ausschreibungen der Maßnahme Cofund (Co-Funding of regional, national and international programmes) des Förderbereiches Life-long Training fallen aufgrund ihres 

inhaltlichen Schwerpunkts in die Förderschiene Sonstige Förderschienen 
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7. RP/Menschen: Überblick Forschungsnetzwerke 

1.531 und damit 16,0% der insgesamt im 

Programm PEOPLE bewilligten Projekte zählen 

zur Schiene Forschungsnetzwerke 

über 40% der bewilligten Forschungsnetzwerke 

entfallen auf Projekte der Maßnahme ITN, etwas 

mehr als ein Drittel auf die Maßnahme IRSES 

und ein knappes Viertel auf die Maßnahme IAPP 

Verteilung bewilligter Projekte 

Forschungsnetzwerke 

- 76 - 

ITN: 41%

IAPP: 22%

IRSES: 37%

Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11!2013

evaluierte 

Projekte 

(Gesamt)

bewilligte Projekte 

(Gesamt)

bewilligte Projekte 

mit Vertrag 

(Gesamt)

Bewilligungs-

quote

Anteil AT-CO 

an CO (Gesamt)

Anteil AT-Beteiligungen 

an Beteiligungen 

(Gesamt)

ITN (Initial Training Networks) 5.734 636 631 11,1% 2,8% 2,5%

IAPP (Industry-Academia Partnerships and Pathways) 1.329 332 313 25,0% 3,0% 3,4%

IRSES (International Research Staff Exchange Scheme) 991 563 532 56,8% 2,3% 1,6%

Forschungsnetzwerke 8.054 1.531 1.476 19,0% 2,7% 2,4%



E
B

7
rp

3
5

5
0

e
h

a
1

4
0

5
1

4
 

mit Datenstand 11/2013 sind 77 österreichische Organisationen1 206-mal in 164 Projekten mit 

Vertrag beteiligt; am häufigsten beteiligt ist die Universität Wien, gefolgt von der Medizinischen und 

Technischen Universität Wien 

- 77 - 

1  dargestellt sind österreichische Organisationen mit mindestens zwei Beteiligungen 

 Abkürzungen siehe Anhang 

7. RP/Menschen: Forschungsnetzwerke – österreichische Beteiligungen 
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7. RP/Menschen: Überblick Individualstipendien  

 

  

 

 

 

 

7.525 und damit 78,6% der insgesamt im 

Programm PEOPLE bewilligten Projekte zählen 

zur Schiene Individualstipendien 

ein knappes Viertel der insgesamt bewilligten 

Individualstipendien entfallen auf Projekte der 

World Fellowships (IOF, IIF), drei Viertel auf 

Maßnahmen, die dem Life-long Training (IEF, 

RG/CIG1) zuordenbar sind 

Verteilung bewilligter Projekte 

Individualstipendien 

- 78 - 

IOF: 10%

IIF: 13%

IEF: 44%

RG/CIG: 33%

Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11/2013

1 die Maßnahme CIG (Career Integration Grants) ersetzt die Maßnahme RG (Reintegration Grants), die in die Maßnahmen ERG (European Reintegration Grants) und IRG 

(International Reintegration Grants) aufgespalten war 

evaluierte Projekte 

(Gesamt)

bewilligte Projekte 

(Gesamt)

bewilligte Projekte 

mit Vertrag 

(Gesamt)

Bewilligungs-

quote

Anteil HO (AT) an 

HO (Gesamt)

IOF (International Outgoing Fellowships for Career Development) 3.905 788 754 20,2% 2,8%

IIF (International Incoming Fellowships) 6.161 980 923 15,9% 2,9%

IEF (Intra-European Fellowships for Career Development) 15.640 3.275 3.149 20,9% 2,3%

RG (Reintegration Grants) / CIG (Career Integration Grants) 6.258 2.482 2.404 39,7% 1,6%

31.964 7.525 7.230 23,5% 2,2%

World 

Fellowships

Life-long 

Training

Individualstipendien
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7. RP/Menschen: Individualstipendien – österreichische Gastinstitutionen 

 

  

 

 

 

 

mit Datenstand 11/2013 werden 159 bewilligte Individualstipendien mit Vertrag von 23 

österreichischen Gastinstitutionen geleitet1; die Universität Wien steht mit 45 Beteiligungen am 

häufigsten als Gastinstitution für ForscherInnen zur Verfügung 

- 79 - 

1 Projekte der Individualstipendien bestehen aus einer Gastinstitution (Host, kurz HO) und einem/r Forscher/in (Researcher, kurz RE) 

  Abkürzungen siehe Anhang 
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7. RP/Menschen: Überblick Sonstige Förderschienen 

 

  

 

 

 

 

510 und damit 5,4% der insgesamt im 

Programm PEOPLE bewilligten Projekte zählen 

zur Schiene Sonstige Förderschienen 

beinahe zwei Drittel der bewilligten Projekte in 

den Sonstigen Förderschienen entfallen auf 

Projekte der Maßnahme NIGHT, ein knappes 

Drittel auf die Maßnahme COFUND, der Rest 

entfällt auf die Maßnahmen ERA-MORE, 

EURAXESS, AWARDS und NCP 

Verteilung bewilligter Projekte  

Sonstige Förderschienen 

1 im Rahmen der der Ausschreibung FP7-PEOPLE-2007-5-2-AWARDS wurden fünf PreisträgerInnen ausgezeichnet 
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ERA-MORE,
EURAXESS,
AWARDS,
NCP: 3%

NIGHT: 64%

COFUND: 33%

Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11/2013

evaluierte Projekte 

(Gesamt)

bewilligte Projekte 

(Gesamt)

bewilligte Projekte 

mit Vertrag 

(Gesamt)

Bewilligungs-

quote

Anteil CO (AT) an CO 

(Gesamt)

Anteil Beteiligungen (AT) 

an Beteiligungen 

(Gesamt)

AWARDS (Marie Curie Awards)
1

51 5  - 9,8%  - 0,0%

ERA-MORE (Trans-national collaboration among ERA-MORE members) 10 5 5 50,0% 0,0% 3,7%

EURAXESS (Trans-national operation of the Euraxess-Services) 15 6 6 40,0% 0,0% 0,0%

NCP (Trans-national co-operation among National Contact Points) 2 2 2 100,0% 0,0% 5,7%

NIGHT (Researchers' Night) 588 323 320 54,9% 1,9% 1,6%

COFUND (Co-funding of Regional, National and International Programmes) 326 169 132 51,8% 4,1% 3,8%

Sonstige Förderschienen 992 510 465 51,4% 2,6% 1,9%
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7. RP: Gemeinsame Ausschreibungen (Joint Calls) 
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7. RP/Joint Calls: Überblick Gesamt 
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mit Datenstand 11/2013 wurden 25 gemeinsame Ausschreibungen1 (Joint Calls) mit einem Budget 

von 1.760 Mio. Euro erfasst 

für diese 25 gemeinsamen Ausschreibungen wurden von neun verschiedenen thematischen 

Programmen Forschungsgelder zur Verfügung gestellt 

1 die gemeinsame Ausschreibung FP7-2009-BIOREFINERY wurde in zwei Instrumenten getrennt ausgeschrieben (CP und CSA);  

  die BIOREFINERY-CP-Ausschreibung wurde in zwei Stufen durchgeführt 

Ausschreibungen
Anzahl bewilligter 

Projekte

Anzahl bewilligter 

Projekte mit 

Vertrag

Anteil Projekte 

verhandelt an 

Projekte bewilligt

Anzahl bewilligter 

Beteiligungen

Anzahl bewilligter 

Beteiligungen mit 

Vertrag

Anteil Beteiligungen 

verhandelt an 

Beteiligungen bewilligt

FP7-ICT-SEC-2007-1 18 18 100,0% 156 156 100,0%

FP7-ENERGY-NMP-2008-1 10 10 100,0% 79 79 100,0%

FP7-ENV-NMP-2008-2 5 5 100,0% 43 43 100,0%

FP7-2009-BIOREFINERY (CP, CSA)1 4 4 100,0% 89 89 100,0%

FP7-ICT-ENERGY-2009-1 6 6 100,0% 68 68 100,0%

FP7-NMP-ENV-2009 4 4 100,0% 41 41 100,0%

FP7-AFRICA-2010 26 26 100,0% 251 251 100,0%

FP7-OCEAN-2010 3 3 100,0% 93 93 100,0%

FP7-INFLUENZA-2010 5 5 100,0% 66 66 100,0%

FP7-2010-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 19 18 94,7% 234 223 95,3%

FP7-2010-GC-ELECTROCHEMICAL-STORAGE 7 7 100,0% 80 80 100,0%

FP7-2010-NMP-ICT-FoF 25 25 100,0% 273 273 100,0%

FP7-ENV-NMP-2011 5 5 100,0% 60 60 100,0%

FP7-OCEAN-2011 6 6 100,0% 190 190 100,0%

FP7-2011-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 24 24 100,0% 287 287 100,0%

FP7-2011-GC-ELECTROCHEMICAL-STORAGE 5 5 100,0% 60 60 100,0%

FP7-2011-NMP-ICT-FoF 36 36 100,0% 411 411 100,0%

FP7-2012-NMP-ICT-FoF 37 37 100,0% 412 412 100,0%

FP7-2012-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 31 31 100,0% 384 384 100,0%

FP7-NMP-ENERGY-2011 3 3 100,0% 45 45 100,0%

FP7-2012-GC-MATERIALS 7 7 100,0% 107 107 100,0%

FP7-OCEAN-2013 12 0,0% 194 0,0%

FP7-2013-NMP-ICT-FoF 52 42 80,8% 682 504 73,9%

FP7-SMARTCITIES-2013 42 31 73,8% 460 310 67,4%

FP7-2013-NMP-ENV-EeB 23 23 100,0% 351 351 100,0%

415 381 91,8% 5.116 4.583 89,6%
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7. RP/Joint Calls: Überblick Österreich 
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Partnerorganisationen aus Österreich beteiligen sich 123-mal an 73 der insgesamt 415 bewilligten 

Projekte in gemeinsamen Ausschreibungen 

sechs bewilligte Projekte stehen unter österreichischer Koordination 

1 die gemeinsame Ausschreibung FP7-2009-BIOREFINERY wurde in zwei Instrumenten getrennt ausgeschrieben (CP und CSA);  

  die BIOREFINERY-CP-Ausschreibung wurde in zwei Stufen durchgeführt 

Ausschreibungen
Anzahl bewilligter 

Projekte

Anzahl bewilligter 

Projekte mit Vertrag

Anzahl bewilligter 

Beteiligungen

Anzahl bewilligter 

Beteiligungen mit 

Vertrag

Anzahl bewilligter 

KoordinatorInnen

Anzahl bewilligter 

KoordinatorInnen 

mit Vertrag

FP7-ICT-SEC-2007-1 3 3 5 5

FP7-ENERGY-NMP-2008-1 1 1 1 1

FP7-ENV-NMP-2008-2

FP7-2009-BIOREFINERY (CP, CSA)1

FP7-ICT-ENERGY-2009-1 3 3 3 3

FP7-NMP-ENV-2009

FP7-AFRICA-2010 5 5 6 6 1 1

FP7-OCEAN-2010

FP7-INFLUENZA-2010 1 1 3 3

FP7-2010-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 2 2 4 4

FP7-2010-GC-ELECTROCHEMICAL-STORAGE 3 3 3 3

FP7-2010-NMP-ICT-FoF 6 6 12 12 2 2

FP7-ENV-NMP-2011

FP7-OCEAN-2011

FP7-2011-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 3 3 4 4

FP7-2011-GC-ELECTROCHEMICAL-STORAGE 2 2 2 2

FP7-2011-NMP-ICT-FoF 8 8 14 14

FP7-2012-NMP-ICT-FoF 4 4 6 6

FP7-2012-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 4 4 13 13 1 1

FP7-NMP-ENERGY-2011 1 1 1 1

FP7-2012-GC-MATERIALS 2 2 5 5

FP7-OCEAN-2013 3 3

FP7-2013-NMP-ICT-FoF 8 6 14 12 2 2

FP7-SMARTCITIES-2013 9 6 16 8

FP7-2013-NMP-ENV-EeB 5 5 8 8

73 65 123 110 6 6
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7. RP/Joint Calls: Überblick Budget nach Programm 

das Programm NMP beteiligt sich mit einem Budget von 745 Mio. € (42%) an 18 Ausschreibungen der 

Joint Calls; ICT beteiligt sich am Budget von zehn Ausschreibungen mit 435 Mio. € (25%); ENERGY 

beteiligt sich mit 269 Mio. € (15%) an 12 Ausschreibungen; ENVIR (122 Mio. €; 7%) ist in 15 

gemeinsamen Ausschreibungen involviert; FAFB (64,5 Mio. €) mit 4% und HEALTH (51 Mio. €) 

beteiligen sich mit 3% an dem Budget von sechs bzw. zwei Ausschreibungen; in sechs 

Ausschreibungen beteiligt sich TRANSPORT mit einem Budget von 52,5 Mio. € (3%); SECURITY (20 

Mio. €; 1%) ist in einer Ausschreibung involviert; SSH beteiligt sich in einer Ausschreibung mit 1 Mio. € 

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

Budgetverteilung der gemeinsamen Ausschreibungen 

PROGRAMM Anteil an den bisher für Joint Calls bereitgestellten Budgets (N=1.760 Mio. Euro) 

HEALTH
3%

FAFB
4%

ICT
25%

NMP
42%

ENERGY
15%

ENVIR
7%

TRANSPORT
3%

SECURITY
1% SSH

0%
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7. RP/Joint Calls: Projekte und Beteiligungen nach Land 

 
insgesamt sind 5.116-mal Beteiligungen1 in 

den 415 bewilligten Projekten der Joint 

Calls involviert 

deutsche Partnerorganisationen sind 832-

mal an 323 Projekten beteiligt, gefolgt von 

Italien (252/626), Spanien (249/652) und 

Großbritannien (239/444) 

österreichische Organisationen sind 123-

mal in 73 Projekten vertreten  

die Drittstaaten sind 201-mal in bewilligten 

Projekten der Joint Calls vertreten, am 

häufigsten Südafrika (12/18), Tansania 

(10/12), Uganda (10/11) und Burkina Faso 

(10/10) 

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

1 inkl. EU-Institutionen: 5-mal vertreten 

XX/..: Anzahl bewilligter Projekte mit 

Beteiligung des jeweiligen Landes 

../XX: Anzahl der bewilligten Beteiligungen 

des jeweiligen  Landes 

73/123 

116/176 

13/20 

7/11 

26/33 

323/832 

64/117 

3/3 

249/652 

103/165 

71/104 

191/371 
28/33 

49/82 

252/626 

8/12 

11/12 

4/5 

6/6 

128/236 
61/82 

67/95 

32/36 33/53 

11/15 

239/444 

1/1 

121/181 

7/8 

37/47 

1/1 

1/1 

3/3 

45/85 

6/9 

31/51 

102/178 

1/1 
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7. RP/Joint Calls: Projekte nach Programm 

insgesamt wurden 415 Projekte in gemeinsamen Ausschreibungen (Joint Calls) bewilligt; in 73 dieser 

Projekte finden sich österreichische Beteiligungen 

Projekte Gesamt 
(N = 415) 

Projekte mit österreichischer Beteiligung 
(N = 73) 

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

HEALTH
18 FAFB

17

ICT
114

NMP
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ENERGY
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ENVIR
28

TRANSPORT
10

SECURITY
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7. RP/Joint Calls: Beteiligungen im Ländervergleich 

insgesamt wurden 5.116 Beteiligungen bewilligt; die meisten bewilligten Beteiligungen stammen aus 

Deutschland (832), Spanien (652) und Italien (626)  

123 der bewilligten Beteiligungen der Joint Calls stammen aus Österreich; österreichische 

Forschende liegen im Ländervergleich innerhalb der EU27 an 10. Stelle 

201 bewilligte Beteiligungen stammen aus 43 Drittstaaten (Sonstige) 
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Bearbeitung: PROVISO

Datenstand: 11/2013
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7. RP/Joint Calls: Beteiligungen nach Programm 

in den 415 Projekten der gemeinsamen Ausschreibungen (Joint Calls) wurden 5.116 Beteiligungen 

bewilligt, davon 73 Projekte mit 123 österreichischen Beteiligungen 

Beteiligungen Gesamt 
(N = 5.116) 

Beteiligungen Österreich 
(N = 123) 

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 
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7. RP/Joint Calls: österreichische Beteiligungen nach Organisationskategorie 

von den 123 bewilligten österreichischen Beteiligungen kommen 27% aus den außeruniversitären 

Forschungseinrichtungen (REC), österreichische Universitäten und Hochschulen (HES) sind in den 

bewilligten Projekten mit 20% vertreten  

kleine und mittlere Unternehmen (SME) beteiligen sich mit 24% aller österreichischen Beteiligungen 

an den bewilligten Projekten, die Großindustrie (Large) mit 23%   

(N = 123) 

HES
20%

REC
27%

Large
23%

SME
24%

restl. Kategorien
6%

Daten: Europäische Kommission
Berechnung: PROVISO

Datenstand: 11/2013
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7. RP/Joint Calls: österreichische Beteiligungen nach Organisation1 

insgesamt beteiligen sich 68 österreichische Organisationen 110-mal in verhandelten Joint-Calls-

Projekten 

dargestellt sind alle österreichischen Organisationen mit derzeit mindestens zwei Beteiligungen, bei 

denen die Vertragsverhandlungen bereits abgeschlossen sind 

 

1 Abkürzungen der Organisationskategorien: siehe Anhang 
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7. RP/Joint Calls: KoordinatorInnen im Ländervergleich 

insgesamt wurden 415 KoordinatorInnen in gemeinsamen Ausschreibungen (Joint Calls) bewilligt; die 

meisten bewilligten KoordinatorInnen stammen aus Spanien (82), Deutschland (78) und Italien (62)  

sechs der bewilligten KoordinatorInnen in Projekten der Joint Calls stammen aus Österreich, das 

entspricht 1,4% der bisher bewilligten KoordinatorInnen  

österreichische KoordinatorInnen mit Vertrag liegen im Ländervergleich innerhalb der EU27 – 

gemeinsam mit Dänemark, Finnland und Irland – derzeit an 10. Stelle  
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7. RP/Joint Calls: Förderungen nach Programm 

2,43% der bisher vertraglich gebundenen Förderungen für Joint Calls können österreichischen 

Beteiligungen zugeordnet werden 

die meisten Fördergelder konnten österreichische Beteiligungen im Programm NMP lukrieren (2,57%; 

19,56 Mio. Euro), gefolgt von österreichischen Beteiligungen im Programm ICT (2,34%;  

7,83 Mio. Euro) 

2,57%

0,13%

2,34% 2,57%

3,51%
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verhandelte Förderungen (Gesamt) verhandelte Förderungen (AT) Anteil verhandelter Förderungen (AT) an verhandelten Förderungen (Gesamt)

Daten: Europäische Kommission
Bearbeitung: PROVISO

Datenstand: 11/2013
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7. RP: ERA-NET-Schema  
Koordinierung nationaler und regionaler Forschungsprogramme 
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7. RP/ERA-NET-Schema: Übersicht Gesamt 

Ziel von ERA-NET ist es, die Koordinierung öffentlich finanzierter Forschungsprogramme, die auf nationaler oder 

regionaler Ebene durchgeführt werden, zu erweitern und zu stärken 

Maßnahmen: 
1  Koordinierungsmaßnahmen: neue ERA-NET-Maßnahmen oder bestehende Maßnahmen, die ihren Gegenstandsbereich erweitern oder vertiefen 
2 ERA-NETplus-Maßnahmen: Maßnahmen, die zusätzliche EU-Finanzhilfen erhalten, um gemeinsame Aufforderungen zur Einreichung von Vorschlägen zwischen 

nationalen und/oder regionalen Programmen zu fördern 
3 Maßnahmen zur gezielten Unterstützung (SSA): Maßnahmen, die einen Beitrag zur Umsetzung des 7. RP und zur Vorbereitung zukünftiger Gemeinschaftsforschung 

leisten (normalerweise konzentrieren sie sich auf eine spezifische Maßnahme und häufig auf eine spezifische Veranstaltung) 

* in den Programmen ICT und SECURITY der Säule Zusammenarbeit und in den Programmen INFRA, SME und INCO der Säule Kapazitäten sind ERA-NET- und ERA-

NETplus-Maßnahmen extra, d.h. innerhalb des jeweiligen Programmes, ausgeschrieben worden; die ERA-NET- und ERA-NETplus-Maßnahmen dieser Programme werden 

daher sowohl in den Auswertungen des ERA-NET-Kapitels als auch in den Kapiteln Gesamtergebnisse und österreichische Ergebnisse des Überblickberichts mitgerechnet 

bewilligte 

Projekte 

(Gesamt)

bewilligte 

Projekte mit 

Vertrag (Gesamt)

Anteil Projekte mit 

Vertrag (Gesamt) an 

Projekte bewilligt 

(Gesamt)

bewilligte 

Beteiligungen 

(Gesamt)

bewilligte 

Beteiligungen mit 

Vertrag (Gesamt)

Anteil Beteiligungen mit 

Vertrag (Gesamt) an 

Beteiligungen bewilligt 

(Gesamt)

Zusammenarbeit

HEALTH 6 6 100% 104 104 100%

FAFB 22 15 68% 501 331 66%

ICT* 5 5 100% 43 43 100%

NMP 15 15 100% 306 306 100%

ENERGY 7 4 57% 99 63 64%

ENVIR 7 6 86% 134 118 88%

TRANSPORT 7 6 86% 137 124 91%

SSH 4 3 75% 59 44 75%

SECURITY* 1 1 100% 25 25 100%

Kapazitäten

INFRA* 7 7 100% 91 91 100%

SME* 2 2 100% 37 37 100%

SIS 1 0 0% 12 0 0%

INCO* 12 11 92% 204 189 93%

Zusammenarbeit

Actions of horizontal nature 11 11 100% 142 142 100%

Maßnahmen zur gezielten Unterstützung (SSA)3

Zusammenarbeit

Support actions 10 10 100% 32 32 100%

Summe 117 102 87,2% 1.926 1.649 85,6%

ERA-NET und ERA-NET plus (programmspezifisch)1, 2

ERA-NET und ERA-NET plus (programmübergreifend) 1, 2
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7. RP/ERA-NET-Schema: Übersicht Österreich 
 

79 österreichische Partnerorganisationen sind an 59 bewilligten Projekten beteiligt   

Maßnahmen: 
1  Koordinierungsmaßnahmen: neue ERA-NET-Maßnahmen oder bestehende Maßnahmen, die ihren Gegenstandsbereich erweitern oder vertiefen 
2 ERA-NETplus-Maßnahmen: Maßnahmen, die zusätzliche EU-Finanzhilfen erhalten, um gemeinsame Aufforderungen zur Einreichung von Vorschlägen zwischen 

nationalen und/oder regionalen Programmen zu fördern 
3 Maßnahmen zur gezielten Unterstützung (SSA): Maßnahmen, die einen Beitrag zur Umsetzung des 7. RP und zur Vorbereitung zukünftiger Gemeinschaftsforschung 

leisten (normalerweise konzentrieren sie sich auf eine spezifische Maßnahme und häufig auf eine spezifische Veranstaltung) 

* in den Programmen ICT und SECURITY der Säule Zusammenarbeit und in den Programmen INFRA, SME und INCO der Säule Kapazitäten sind ERA-NET- und ERA-

NETplus-Maßnahmen extra, d.h. innerhalb des jeweiligen Programmes, ausgeschrieben worden; die ERA-NET- und ERA-NETplus-Maßnahmen dieser Programme werden 

daher sowohl in den Auswertungen des ERA-NET-Kapitels als auch in den Kapiteln Gesamtergebnisse und österreichische Ergebnisse des Überblickberichts mitgerechnet 

bewilligte 

Projekte (AT)

bewilligte 

Projekte mit 

Vertrag (AT)

Anteil Projekte mit 

Vertrag (AT) an 

Projekte bewilligt (AT)

bewilligte 

AT-Beteiligungen

bewilligte 

AT-Beteiligungen 

mit Vertrag

Anteil AT-Beteiligungen 

mit Vertrag an AT-

Beteiligungen bewilligt

Zusammenarbeit

HEALTH 5 5 100% 5 5 100%

FAFB 11 9 82% 14 10 71%

ICT* 4 4 100% 4 4 100%

NMP 6 6 100% 10 10 100%

ENERGY 2 2 100% 5 5 100%

ENVIR 3 3 100% 3 3 100%

TRANSPORT 5 5 100% 9 9 100%

SSH 3 2 67% 3 2 67%

SECURITY* 1 1 100% 1 1 100%

Kapazitäten

INFRA* 1 1 100% 1 1 100%

SME* 2 2 100% 2 2 100%

SIS 0 0 0 0

INCO* 8 7 88% 12 11 92%

Zusammenarbeit

Actions of horizontal nature 5 5 100% 6 6 100%

Maßnahmen zur gezielten Unterstützung (SSA)3

Zusammenarbeit

Support actions 3 3 100% 4 4 100%

Summe 59 55 93,2% 79 73 92,4%

ERA-NET und ERA-NET plus (programmspezifisch)1, 2

ERA-NET und ERA-NET plus (programmübergreifend) 1, 2
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7. RP/ERA-NET-Schema: österreichische Beteiligungen nach Organisation1 

73 Beteiligungen mit abgeschlossenen Vertragsverhandlungen werden von 21 österreichischen Organisationen 

gestellt; mehr als die Hälfte aller Beteiligungen entfallen auf drei Organisationen: FFG (15-mal), FWF (14-mal) und 

bmvit (zehnmal) 

zwölf österreichische Partnerorganisationen sind je einmal in einem Projekt des ERA-NET-Schemas vertreten 

1 Abkürzungen siehe Anhang 

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 
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7. RP/ERA-NET-Schema: Übersicht nach Maßnahmentyp 

das ERA-NET-Schema setzt sich aus drei Maßnahmentypen zusammen: ERA-NET, ERA-NETplus und die 

Maßnahmen zur gezielten Unterstützung (SSA) 

Maßnahmen: 
1  Koordinierungsmaßnahmen: neue ERA-NET-Maßnahmen oder bestehende Maßnahmen, die ihren Gegenstandsbereich erweitern oder vertiefen 
2 ERA-NETplus-Maßnahmen: Maßnahmen, die zusätzliche EU-Finanzhilfen erhalten, um gemeinsame Aufforderungen zur Einreichung von Vorschlägen zwischen 

nationalen und/oder regionalen Programmen zu fördern 
3 Maßnahmen zur gezielten Unterstützung (SSA): Maßnahmen, die einen Beitrag zur Umsetzung des 7. RP und zur Vorbereitung zukünftiger Gemeinschaftsforschung 

leisten (normalerweise konzentrieren sie sich auf eine spezifische Maßnahme und häufig auf eine spezifische Veranstaltung) 
4 zum Programm „ERANET“ zählen programmübergreifende ERA-NET- und ERA-NETplus-Maßnahmen, die keinem spezifischen Programm zugeordnet sind (Actions of  

 horizontal nature) und die Maßnahmen zur gezielten Unterstützung (SSA) 

ERA-NET1 ERA-NET-PLUS2 SSA3, 4 ERA-NET1 ERA-NET-PLUS2 SSA3, 4

HEALTH 6 5

FAFB 19 3 10 1

ICT 2 3 2 2

NMP 13 2 5 1

ENERGY 4 3 2

ENVIR 6 1 3

TRANSPORT 5 2 4 1

SSH 1 3 3

SECURITY 1 1

INFRA 7 1

SME 2 2

SIS 1

INCO 10 2 6 2

ERANET 7 4 10 3 2 3

Summe 84 23 10 44 12 3

bewilligte Projekte (Gesamt)
bewilligte Projekte mit 

österreichischer BeteiligungProgramm
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7. RP/ERA-NET-Schema: Projekte 
 

mit Datenstand 11/2013 sind bei 102 (87,2%) der 117 bewilligten Projekte1 die Vertragsverhandlungen abgeschlossen 

(davon 76 ERA-NET-Projekte, 16 ERA-NETplus-Projekte und zehn Maßnahmen zur gezielten Unterstützung) 

österreichische Partnerorganisationen sind an 55 (53,9%) der insgesamt 102 bewilligten Projekte mit Vertrag beteiligt 

(41 ERA-NET-Projekte, elf ERA-NETplus-Projekte und drei Maßnahmen zur gezielten Unterstützung) 
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bewilligte Projekte (Gesamt) bewilligte Projekte mit Vertrag (Gesamt) bewilligte Projekte (AT) bewilligte Projekte mit Vertag (AT)

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

 

Maßnahmen: 
1  ERA-NET und ERA-NETplus: programmspezifisch oder Actions of horizontal nature; Support actions: Maßnahmen zur gezielten Unterstützung (SSA)  

 in den Programmen ICT und SECURITY der Säule Zusammenarbeit und in den Programmen INFRA, SME und INCO der Säule Kapazitäten sind ERA-NET- und ERA-

NETplus-Maßnahmen extra, d.h. innerhalb des jeweiligen Programmes, ausgeschrieben worden; die ERA-NET- und ERA-NETplus-Maßnahmen dieser Programme werden 

daher sowohl in den Auswertungen des ERA-NET-Kapitels als auch in den Kapiteln Gesamtergebnisse und österreichische Ergebnisse des Überblickberichts mitgerechnet 
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7. RP/ERA-NET-Schema: Beteiligungen 
 

von den insgesamt 1.926 bewilligten Beteiligungen haben 1.649 einen Vertrag (85,6%)  

mit 79 bewilligten Beteiligungen machen österreichische Partnerorganisationen 4,1% aller bewilligten Beteiligungen 

im ERA-NET-Schema aus 

 in den Programmen ICT und SECURITY der Säule Zusammenarbeit und in den Programmen INFRA, SME und INCO der Säule Kapazitäten sind ERA-NET- und  

ERA-NETplus-Maßnahmen extra, d.h. innerhalb des jeweiligen Programmes, ausgeschrieben worden; die ERA-NET- und ERA-NETplus-Maßnahmen dieser Programme 

werden daher sowohl in den Auswertungen des ERA-NET-Kapitels als auch in den Kapiteln Gesamtergebnisse und österreichische Ergebnisse des Überblickberichts 

mitgerechnet 
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bewilligte Beteiligungen (Gesamt)
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Anteil bewilligte AT-Beteiligungen mit Vertag an bewilligte Beteiligungen mit Vertrag (Gesamt)

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 
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7. RP/ERA-NET-Schema: Ländervergleich der Beteiligungen1 

1 SSA (Konferenzen und andere 

Unterstützungsmaßnahmen) sind im 

7. RP keine ERA-NETs im 

klassischen Sinne, und werden 

deshalb hier nicht einbezogen 

Frankreich

Spanien

Portugal

Großbritannien

Irland

Deutschland

Schweiz

Italien

Polen

Tschechische 

Republik

Slowakei

Slowenien
Ungarn

Kroatien

Serbien

Montenegro

Türkei

Bosnien&

Herzegowina

Albanien
Mazedonien

Israel

Island

Norwegen

Schweden

Finnland

Estland

Niederlande

Litauen

Lettland

Belgien

Griechenland

Rumänien

Bulgarien

Zypern
Malta

Färöer

Dänemark

Liechtenstein

Luxemburg

XX/...: Anzahl der programmspezifischen und horizontalen 

ERA-NET- und ERA-NETplus-Projekte, in welche die 

einzelnen Länder involviert sind 

.../XX: Anzahl der bewilligten KoordinatorInnen der 

einzelnen Länder in ERA-NET- und ERA-NETplus-

Projekten 

 

Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

Republik  

Moldau 

2 in einem Projekt ist eine EU-
Institutionen vertreten 

französische Organisationen sind an 91 und damit 

an 85,0% aller bewilligten ERA-NET- und ERA-

NETplus-Maßnahmen beteiligt; an 88 bewilligten 

Projekten sind deutsche (82,2%), an 84 spanische 

(78,5%), an 68 italienische (63,6%) und an 67 

niederländische (62,6%) Institutionen beteiligt 

75-mal nehmen österreichische Beteiligungen an 56 

der derzeit bewilligten ERA-NET- und ERA-

NETplus-Maßnahmen teil 

31 Drittstaaten sind vor allem in Projekte der 

Programme INCO und FAFB involviert2  

fast die Hälfte der bewilligten ERA-NET- und ERA-

NETplus-Maßnahmen werden von französischen 

(26) und deutschen Partnerorganisationen (24) 

koordiniert 

österreichische Partnerorganisationen koordinieren 

vier bewilligte ERA-NET-Maßnahmen und eine ERA-

NETplus-Maßnahme (AT-Anteil: 4,7%) 
56/5 

64/2 

14/0 

16/0 

18/0 

88/24 

40/6 

22/0 

41/1 

84/3 

56/6 

91/26 

34/0 

26/1 

68/7 

19/0 

10/0 

24/0 

7/0 

67/11 
44/0 

49/1 

35/1 

49/0 

34/0 

14/0 

3/0 

2/0 

36/1 

10/0 

35/0 

22/1 

2/0 
4/0 

44/1 

4/0 

52/1 

65/9 

3/0 
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7. RP/ERA-NET-Schema: Förderungen1 

von den insgesamt 259,8 Mio. Euro vertraglich gebundenen Förderungen im ERA-NET-Schema2 entfallen die  

höchsten Anteile auf die Themenbereiche (Programm) Actions of horizontal nature (20,0%) und NMP (12,4%); 

da für ERA-NETplus-Maßnahmen manchmal keine Details zu den Förderungen auf Beteiligungsebene vorliegen, 

kann der österreichische Anteil nur für Projekte der ERA-NET-Maßnahmen angegeben werden: von den bisher 141 

Mio. Euro vertraglich zugesprochenen Förderungen für ERA-NET-Maßnahmen entfallen 5,3% auf österreichische 

Partnerorganisationen 
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Daten: Europäische Kommission 

Bearbeitung: PROVISO 

Datenstand: 11/2013 

1 unter Förderungen sind mit Datenstand 11/2013 die vertraglich gebundenen Förderungen der verhandelten Projekte zu verstehen 

2  ERA-NET und ERA-NETplus: programmspezifisch oder Actions of horizontal nature; Support actions: Maßnahmen zur gezielten Unterstützung (SSA)  
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ANHANG I 

Übersicht – Tabellen 
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Tabellen: Projekte 

mit Datenstand 11/2013 liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 93,0% der bewilligten Projekte (Gesamt) bzw. 91,8% der bewilligten Projekte mit 

österreichischer Beteiligung vor; da es im Zuge der Vertragsverhandlungen erfahrungsgemäß zu Änderungen kommen kann (z.B. Konsortien ändern sich innerhalb eines 

Projektes), verstehen sich diese Angaben als Richtwerte 

Anzahl 

bewilligter 

Projekte 

Anzahl 

verhandelter 

Projekte

Anteil 

Projekte verhandelt 

an Projekte bewilligt

Anzahl 

bewilligter 

Projekte

Anzahl 

verhandelter 

Projekte

Anteil 

Projekte verhandelt 

an Projekte bewilligt

Anteil 

Programm (AT) an 

Programm (Gesamt)

Zusammenarbeit

HEALTH: Gesundheit 969 960 99,1% 177 175 98,9% 18,3%

FAFB: Lebensmittel, Landwirtschaft und Fischerei, 

und Biotechnologien
466 422 90,6% 102 90 88,2% 21,9%

ICT: Informations- und Kommunikationstechnologie 2.252 1.981 88,0% 485 431 88,9% 21,5%

NMP: Nanowissenschaften, Nanotechnologien, Werkstoffe 

und neue Produktionstechnologien
603 570 94,5% 107 100 93,5% 17,7%

ENERGY: Energie 321 303 94,4% 57 55 96,5% 17,8%

ENVIR: Umwelt (inkl. Klimaforschung) 454 415 91,4% 136 127 93,4% 30,0%

TRANSPORT: Verkehr (inkl. Luftfahrt) 762 682 89,5% 151 138 91,4% 19,8%

SSH: Sozial-, Wirtschafts- und Geisteswissenschaften 238 206 86,6% 73 60 82,2% 30,7%

SPACE: Weltraum 254 235 92,5% 51 50 98,0% 20,1%

SECURITY: Sicherheit 306 220 71,9% 77 56 72,7% 25,2%

Ideen

IDEAS: Ideen 4.187 3.803 90,8% 147 135 91,8% 3,5%

Menschen

PEOPLE: Menschen 9.566 9.171 95,9% 426 415 97,4% 4,5%

Kapazitäten

INFRA: Forschungsinfrastrukturen 330 330 100,0% 78 78 100,0% 23,6%

SME: Forschung zugunsten von KMU 1.027 899 87,5% 120 100 83,3% 11,7%

REGKNOW: Wissensorientierte Regionen 83 77 92,8% 10 10 100,0% 12,0%

REGPOT: Forschungspotenzial 193 193 100,0% 1 1 100,0% 0,5%

SIS: Wissenschaft in der Gesellschaft 159 139 87,4% 50 42 84,0% 31,4%

COH: Unterstützung der kohärenten Entwicklung von 

Forschungsstrategien
11 11 100,0% 4 4 100,0% 36,4%

INCO: Spezielle Maßnahmen der internationalen 

Zusammenarbeit
160 149 93,1% 39 35 89,7% 24,4%

7. EU-Rahmenprogramm

Gesamt 22.341 20.766 93,0% 2.291 2.102 91,8% 10,3%

Gesamt Österreich
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Tabellen: Beteiligungen 

da die Vertragsverhandlungen noch nicht für alle Projekte abgeschlossen sind, setzt sich die Anzahl der bewilligten Beteiligungen aus den Konsortien bei 

Vertragsabschluss und, wo dies nicht möglich ist, aus den einreichenden Konsortien zusammen 

Anzahl 

bewilligter

Beteiligungen 

Anzahl 

verhandelter 

Beteiligungen

Anzahl 

bewilligter

Beteiligungen

Anzahl 

verhandelter 

Beteiligungen

Anteil 

Programm (AT) an 

Programm (Gesamt)

Zusammenarbeit

HEALTH: Gesundheit 10.684 10.615 259 256 2,4%

FAFB: Lebensmittel, Landwirtschaft und Fischerei, 

und Biotechnologien
6.849 6.148 149 135 2,2%

ICT: Informations- und Kommunikationstechnologie 20.924 18.768 706 631 3,4%

NMP: Nanowissenschaften, Nanotechnologien, Werkstoffe 

und neue Produktionstechnologien
7.398 7.030 163 154 2,2%

ENERGY: Energie 3.638 3.402 95 93 2,6%

ENVIR: Umwelt (inkl. Klimaforschung) 6.479 5.808 194 181 3,0%

TRANSPORT: Verkehr (inkl. Luftfahrt) 9.283 8.340 210 192 2,3%

SSH: Sozial-, Wirtschafts- und Geisteswissenschaften 2.575 2.198 93 78 3,6%

SPACE: Weltraum 2.558 2.364 67 66 2,6%

SECURITY: Sicherheit 3.764 2.726 120 89 3,2%

Ideen

IDEAS: Ideen 9.024 8.215 184 167 2,0%

Menschen

PEOPLE: Menschen 25.234 24.480 524 513 2,1%

Kapazitäten

INFRA: Forschungsinfrastrukturen 5.099 5.099 100 100 2,0%

SME: Forschung zugunsten von KMU 8.898 7.862 169 142 1,9%

REGKNOW: Wissensorientierte Regionen 1.032 944 24 24 2,3%

REGPOT: Forschungspotenzial 292 292 1 1 0,3%

SIS: Wissenschaft in der Gesellschaft 1.784 1.513 63 54 3,5%

COH: Unterstützung der kohärenten Entwicklung von 

Forschungsstrategien
113 113 6 6 5,3%

INCO: Spezielle Maßnahmen der internationalen 

Zusammenarbeit
1.479 1.297 53 47 3,6%

7. EU-Rahmenprogramm

Gesamt 127.107 117.214 3.180 2.929 2,5%

Gesamt Österreich
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Tabellen: KoordinatorInnen1 

1 nicht enthalten sind Projekte der Säule Ideen sowie Individualstipendien der Säule Menschen  

da die Vertragsverhandlungen noch nicht für alle Projekte abgeschlossen sind, setzt sich die Anzahl der bewilligten KoordinatorInnen aus der Anzahl der KoordinatorInnen 

bei Vertragsabschluss und, wo dies nicht möglich ist, aus der Anzahl der einreichenden KoordinatorInnen zusammen 

Anzahl 

bewilligter 

KoordinatorInnen 

Anzahl 

verhandelter 

KoordinatorInnen

Anzahl 

bewilligter 

KoordinatorInnen

Anzahl 

verhandelter 

KoordinatorInnen

Anteil 

Programm (AT) an 

Programm (Gesamt)

Zusammenarbeit

HEALTH: Gesundheit 969 960 35 34 3,6%

FAFB: Lebensmittel, Landwirtschaft und Fischerei, 

und Biotechnologien
466 422 11 11 2,4%

ICT: Informations- und Kommunikationstechnologie 2.252 1.981 104 88 4,6%

NMP: Nanowissenschaften, Nanotechnologien, Werkstoffe 

und neue Produktionstechnologien
603 570 14 13 2,3%

ENERGY: Energie 321 303 7 7 2,2%

ENVIR: Umwelt (inkl. Klimaforschung) 454 415 16 16 3,5%

TRANSPORT: Verkehr (inkl. Luftfahrt) 762 682 27 25 3,5%

SSH: Sozial-, Wirtschafts- und Geisteswissenschaften 238 206 13 10 5,5%

SPACE: Weltraum 254 235 10 10 3,9%

SECURITY: Sicherheit 306 220 13 7 4,2%

Ideen

IDEAS: Ideen - - - - -   

Menschen

PEOPLE: Menschen 2.036 1.941 54 51 2,7%

Kapazitäten

INFRA: Forschungsinfrastrukturen 330 330 5 5 1,5%

SME: Forschung zugunsten von KMU 1.027 899 23 20 2,2%

REGKNOW: Wissensorientierte Regionen 83 77 4 4 4,8%

REGPOT: Forschungspotenzial 193 193 0 0 0,0%

SIS: Wissenschaft in der Gesellschaft 159 139 7 7 4,4%

COH: Unterstützung der kohärenten Entwicklung von 

Forschungsstrategien
11 11 0 0 0,0%

INCO: Spezielle Maßnahmen der internationalen 

Zusammenarbeit
160 149 9 8 5,6%

7. EU-Rahmenprogramm

Gesamt 10.624 9.733 352 316 3,3%

Gesamt Österreich
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Tabellen: Förderungen in Mio. Euro 

vertraglich gebundene 

Förderungen 

[Mio. Euro]

Anteil 

Programm (Gesamt) 

an RP7 (Gesamt)

vertraglich gebundene 

Förderungen 

[Mio. Euro]

Anteil 

Programm (AT) 

an RP7 (AT)

Anteil 

Programm (AT) an 

Programm (Gesamt)

Zusammenarbeit

HEALTH: Gesundheit 4.596 12,8% 110 11,5% 2,38%

FAFB: Lebensmittel, Landwirtschaft und Fischerei, 

und Biotechnologien
1.469 4,1% 33 3,5% 2,26%

ICT: Informations- und Kommunikationstechnologie 6.705 18,7% 239 25,2% 3,57%

NMP:Nanowissenschaften, Nanotechnologien, Werkstoffe 

und neue Produktionstechnologien
2.241 6,3% 48 5,0% 2,12%

ENERGY:Energie 1.336 3,7% 34 3,6% 2,58%

ENVIR: Umwelt (inkl. Klimaforschung) 1.394 3,9% 44 4,7% 3,19%

TRANSPORT: Verkehr (inkl. Luftfahrt) 2.144 6,0% 52 5,4% 2,40%

SSH: Sozial-, Wirtschafts- und Geisteswissenschaften 445 1,2% 20 2,1% 4,52%

SPACE: Weltraum 587 1,6% 16 1,7% 2,68%

SECURITY: Sicherheit 922 2,6% 28 3,0% 3,07%

Ideen

IDEAS: Ideen 6.280 17,5% 154 16,3% 2,46%

Menschen

PEOPLE: Menschen 4.259 11,9% 109 11,5% 2,56%

Kapazitäten

INFRA: Forschungsinfrastrukturen 1.514 4,2% 19 2,1% 1,29%

SME: Forschung zugunsten von KMU 1.085 3,0% 19 2,0% 1,75%

REGKNOW: Wissensorientierte Regionen 118 0,3% 3 0,4% 2,90%

REGPOT: Forschungspotenzial 350 1,0% 0 0,0% 0,01%

SIS: Wissenschaft in der Gesellschaft 219 0,6% 10 1,1% 4,77%

COH: Unterstützung der kohärenten Entwicklung von 

Forschungsstrategien
9 0,0% 0 0,0% 4,76%

INCO: Spezielle Maßnahmen der internationalen 

Zusammenarbeit
167 0,5% 9 0,9% 5,33%

7. EU-Rahmenprogramm

Gesamt 35.838 100% 949 100% 2,65%

Gesamt Österreich
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ANHANG II 

Details – Programme 
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7. RP | COOPERATIONS – HEALTH: Übersicht 
Gesamtbudget: 6,10 Mrd. € 

 

- 113 - 

Im Programm HEALTH wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 6.794 Projekte evaluiert, wovon 969 Projekte mit 10.684 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde jeder siebte evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 14,3%).  

 

2,4% der 10.684 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 3,6% aller bisher im Programm HEALTH bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 99,1% der bisher bewilligten Projekte im Programm HEALTH 

abgeschlossen und somit 4.596 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 2,4% österreichischen 

Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

HEALTH nach Organisationskategorien 

(N = 256) 

HES: 
45%

REC:
20%

Large: 
1%

SME: 
21%

restliche Kategorien: 
13%evaluierte Projekte .......................................................................... 6.794 

bewilligte Projekte .............................................................................  969 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) ...................................... 14,3% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ........................... 177 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ....................................................10.684 

davon österreichische Beteiligungen ................................................  259 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen .................................................  969 

von Österreich aus koordinierte Projekte ............................................  35 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte .............  4.596 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen ............ 109,5 Mio. € 
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Projekte 

7. RP | COOPERATIONS – HEALTH 
 

 

Beteiligungen 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-HEALTH-2007-A 153             17,1% 153             32              32              20,9%

FP7-HEALTH-2007-B 172             19,9% 172             22              22              12,8%

FP7-HEALTH-2009-single-stage 97              18,9% 97              20              20              20,6%

FP7-HEALTH-2009-two-stage 11              7,6% 11              2                2                18,2%

FP7-HEALTH-2010-Alternative-Testing 7                25,0% 7                1                1                14,3%

FP7-HEALTH-2010-single-stage 68              30,9% 67              13              13              19,1%

FP7-HEALTH-2010-two-stage 36              7,9% 36              7                7                19,4%

FP7-HEALTH-2011-single-stage 35              21,1% 35              5                5                14,3%

FP7-HEALTH-2011-two-stage 92              11,9% 92              26              26              28,3%

FP7-HEALTH-2012-INNOVATION-1 127             11,2% 127             17              17              13,4%

FP7-HEALTH-2012-INNOVATION-2 19              17,9% 19              3                3                15,8%

FP7-HEALTH-2013-INNOVATION-1 128             10,0% 122             28              26              21,9%

FP7-HEALTH-2013-INNOVATION-2 24              11,0% 22              1                1                4,2%

GESAMT 969             14,3% 960             177             175             18,3%

Ausschreibungen: HEALTH
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-HEALTH-2007-A 1.646          1.646          56              56              3,4%

FP7-HEALTH-2007-B 1.825          1.825          27              27              1,5%

FP7-HEALTH-2009-single-stage 1.211          1.211          28              28              2,3%

FP7-HEALTH-2009-two-stage 172             172             3                3                1,7%

FP7-HEALTH-2010-Alternative-Testing 79              79              1                1                1,3%

FP7-HEALTH-2010-single-stage 940             933             18              18              1,9%

FP7-HEALTH-2010-two-stage 398             398             8                8                2,0%

FP7-HEALTH-2011-single-stage 432             432             12              12              2,8%

FP7-HEALTH-2011-two-stage 1.142          1.142          39              39              3,4%

FP7-HEALTH-2012-INNOVATION-1 1.259          1.259          23              23              1,8%

FP7-HEALTH-2012-INNOVATION-2 90              90              4                4                4,4%

FP7-HEALTH-2013-INNOVATION-1 1.376          1.324          39              36              2,8%

FP7-HEALTH-2013-INNOVATION-2 114             104             1                1                0,9%

GESAMT 10.684        10.615        259             256             2,4%

Ausschreibungen: HEALTH
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 99,1% der bewilligten Projekte (Gesamt) im Programm HEALTH vor  



E
B

7
rp

3
5

5
0

e
h

a
1

4
0

5
1

4
 

- 115 - 

7. RP | COOPERATIONS – HEALTH 
 

 KoordinatorInnen 

Förderungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-HEALTH-2007-A 153             153             8                8                5,2%

FP7-HEALTH-2007-B 172             172             3                3                1,7%

FP7-HEALTH-2009-single-stage 97              97              4                4                4,1%

FP7-HEALTH-2009-two-stage 11              11              1                1                9,1%

FP7-HEALTH-2010-Alternative-Testing 7                7                -              -              0,0%

FP7-HEALTH-2010-single-stage 68              67              3                3                4,4%

FP7-HEALTH-2010-two-stage 36              36              -              -              0,0%

FP7-HEALTH-2011-single-stage 35              35              2                2                5,7%

FP7-HEALTH-2011-two-stage 92              92              5                5                5,4%

FP7-HEALTH-2012-INNOVATION-1 127             127             2                2                1,6%

FP7-HEALTH-2012-INNOVATION-2 19              19              1                1                5,3%

FP7-HEALTH-2013-INNOVATION-1 128             122             6                5                4,7%

FP7-HEALTH-2013-INNOVATION-2 24              22              -              -              0,0%

GESAMT 969             960             35              34              3,6%

Ausschreibungen: HEALTH
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

Gesamt AT

FP7-HEALTH-2007-A 637,5                             26,6                               4,2%

FP7-HEALTH-2007-B 578,3                             8,0                                 1,4%

FP7-HEALTH-2009-single-stage 503,9                             11,0                               2,2%

FP7-HEALTH-2009-two-stage 118,6                             2,7                                 2,3%

FP7-HEALTH-2010-Alternative-Testing 25,0                               0,0                                 0,1%

FP7-HEALTH-2010-single-stage 361,4                             7,4                                 2,1%

FP7-HEALTH-2010-two-stage 204,0                             4,2                                 2,1%

FP7-HEALTH-2011-single-stage 175,3                             4,5                                 2,6%

FP7-HEALTH-2011-two-stage 508,1                             12,6                               2,5%

FP7-HEALTH-2012-INNOVATION-1 608,3                             9,7                                 1,6%

FP7-HEALTH-2012-INNOVATION-2 84,6                               1,6                                 1,9%

FP7-HEALTH-2013-INNOVATION-1 675,3                             19,4                               2,9%

FP7-HEALTH-2013-INNOVATION-2 115,7                             1,8                                 1,6%

GESAMT 4.596,2                          109,5                             2,4%

Ausschreibungen: HEALTH
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | COOPERATIONS – FAFB: Übersicht 
Gesamtbudget: 1,94 Mrd. € 
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Im Programm FAFB wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 2.788 Projekte evaluiert, wovon 466 Projekte mit 6.849 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde jeder sechste evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 16,7%).  

 

2,2% der 6.849 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 2,4% aller bisher im Programm FAFB bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 90,6% der bisher bewilligten Projekte im Programm FAFB 

abgeschlossen und somit 1.469 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 2,3% österreichischen 

Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

FAFB nach Organisationskategorien 

(N = 135) 

HES: 
40%

REC:
8%

Large: 
0%

SME: 
33%

restliche Kategorien: 
19%evaluierte Projekte .......................................................................... 2.788 

bewilligte Projekte .............................................................................  466 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) ...................................... 16,7% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ........................... 102 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ..................................................... 6.849 

davon österreichische Beteiligungen ................................................  149 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen .................................................  466 

von Österreich aus koordinierte Projekte ............................................. 11 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte .............. 1.469 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen .............. 33,2 Mio. € 
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Projekte 

7. RP | COOPERATIONS – FAFB 
 

 

Beteiligungen 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-KBBE-2007-1 64              16,1% 64              8                8                12,5%

FP7-KBBE-2007-2A 20              11,6% 20              2                2                10,0%

FP7-KBBE-2008-2B 40              14,9% 40              6                6                15,0%

FP7-KBBE-2009-3 64              15,7% 64              12              12              18,8%

FP7-KBBE-2010-4 55              18,2% 55              13              13              23,6%

FP7-KBBE-2011-5 77              18,2% 77              20              20              26,0%

FP7-KBBE-2012-6 74              19,8% 74              18              18              24,3%

FP7-KBBE-2013-7 72              16,3% 28              23              11              31,9%

GESAMT 466             16,7% 422             102             90              21,9%

Ausschreibungen: FAFB
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-KBBE-2007-1 861             861             9                9                1,0%

FP7-KBBE-2007-2A 353             353             6                6                1,7%

FP7-KBBE-2008-2B 483             483             9                9                1,9%

FP7-KBBE-2009-3 783             783             17              17              2,2%

FP7-KBBE-2010-4 823             823             23              23              2,8%

FP7-KBBE-2011-5 1.145          1.145          29              29              2,5%

FP7-KBBE-2012-6 1.254          1.254          29              29              2,3%

FP7-KBBE-2013-7 1.147          446             27              13              2,4%

GESAMT 6.849          6.148          149             135             2,2%

Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
Ausschreibungen: FAFB

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 90,6% der bewilligten Projekte (Gesamt) im Programm FAFB vor  
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7. RP | COOPERATIONS – FAFB 
 

 KoordinatorInnen 

Förderungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-KBBE-2007-1 64              64              1                1                1,6%

FP7-KBBE-2007-2A 20              20              -              -              0,0%

FP7-KBBE-2008-2B 40              40              1                1                2,5%

FP7-KBBE-2009-3 64              64              1                1                1,6%

FP7-KBBE-2010-4 55              55              4                4                7,3%

FP7-KBBE-2011-5 77              77              2                2                2,6%

FP7-KBBE-2012-6 74              74              1                1                1,4%

FP7-KBBE-2013-7 72              28              1                1                1,4%

GESAMT 466             422             11              11              2,4%

Ausschreibungen: FAFB
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

Gesamt AT

FP7-KBBE-2007-1 191,6                             2,9                                 1,5%

FP7-KBBE-2007-2A 116,0                             1,6                                 1,4%

FP7-KBBE-2008-2B 97,0                               1,4                                 1,4%

FP7-KBBE-2009-3 192,3                             6,0                                 3,1%

FP7-KBBE-2010-4 191,0                             3,9                                 2,0%

FP7-KBBE-2011-5 244,0                             7,0                                 2,9%

FP7-KBBE-2012-6 309,4                             6,2                                 2,0%

FP7-KBBE-2013-7 127,7                             4,3                                 3,3%

GESAMT 1.468,9                          33,2                               2,3%

Ausschreibungen: FAFB
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | COOPERATIONS – ICT: Übersicht 
Gesamtbudget: 9,05 Mrd. € 

 

- 121 - 

Im Programm ICT wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 15.565 Projekte evaluiert, wovon 2.252 Projekte mit 20.924 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde jeder siebte evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 14,5%).  

 

3,4% der 20.924 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 4,6% aller bisher im Programm ICT bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 88,0% der bisher bewilligten Projekte im Programm ICT 

abgeschlossen und somit knapp 6.705 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 3,6% 

österreichischen Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

ICT nach Organisationskategorien 

(N = 631) 

evaluierte Projekte .........................................................................15.565 

bewilligte Projekte ........................................................................... 2.252 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) ...................................... 14,5% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ..........................  485 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ....................................................20.924 

davon österreichische Beteiligungen ................................................  706 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen  .............................................. 2.252 

von Österreich aus koordinierte Projekte ........................................... 104 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte .............  6.705 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen ...........  239,2 Mio. € 

HES: 
39%

REC:
19%

Large: 
12%

SME: 
22%

restliche Kategorien: 
8%
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Projekte 

7. RP | COOPERATIONS – ICT 
 

 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-ICT-2007-1 320             17,5% 318             84              84              26,3%

FP7-ICT-2007-2 150             16,8% 149             29              29              19,3%

FP7-ICT-2007-3 71              8,6% 71              24              24              33,8%

FP7-ICT-2007-C (Batch 1-CA) 1                16,7% 1                -              -              0,0%

FP7-ICT-2007-C (Batch 1-fullSTREP) 9                9,4% 9                1                1                11,1%

FP7-ICT-2007-C (Batch 2-CA) 1                14,3% 1                1                1                100,0%

FP7-ICT-2007-C (Batch 2-fullSTREP) 8                7,4% 8                2                2                25,0%

FP7-ICT-2007-C (Batch 3-CA) -              - -              -              -              

FP7-ICT-2007-C (Batch 3-fullSTREP) 8                7,6% 8                2                2                25,0%

FP7-ICT-2007-C (Batch 4-CA) -              0,0% -              -              -              

FP7-ICT-2007-C (Batch 4-fullSTREP) 9                7,2% 9                2                2                22,2%

FP7-ICT-2009-4 257             20,4% 256             54              53              21,0%

FP7-ICT-2009-5 227             16,0% 207             42              36              18,5%

FP7-ICT-2009-6 74              11,9% 74              19              19              25,7%

FP7-ICT-2009-C (Batch 5 CSA) 3                50,0% 3                -              -              0,0%

FP7-ICT-2009-C (Batch 5-fullSTREP) 14              11,2% 14              1                1                7,1%

FP7-ICT-2009-C (Batch 6 CSA) -              - -              -              -              

FP7-ICT-2009-C (Batch 6-fullSTREP) 9                5,6% 9                3                3                33,3%

FP7-ICT-2009-C (Batch 7-fullSTREP) 7                7,2% 7                1                1                14,3%

FP7-ICT-2009-C (Batch 8 CSA) 7                100,0% 7                2                2                28,6%

FP7-ICT-2009-C (Batch 8-fullSTREP) 7                6,8% 7                1                1                14,3%

FP7-ICT-2009-C (Batch X CSA) -              0,0% -              -              -              

FP7-ICT-2009-C (Batch X fullSTREP) -              0,0% -              -              -              

FP7-2010-ICT-GC 7                46,7% 7                1                1                14,3%

FP7-ICT-2011-7 260             18,7% 229             55              52              21,2%

FP7-ICT-2011-8 223             15,9% 223             49              49              22,0%

FP7-ICT-2011-9 80              12,5% 80              21              21              26,3%

FP7-ICT-2011-C (Batch X CSA) -              0,0% -              -              -              

FP7-ICT-2011-C (Batch X fullSTREP) 14              5,2% 2                7                1                50,0%

FP7-ICT-2011-C batch 9 24              100,0% 24              4                4                16,7%

FP7-ICT-2011-C batch x 11              100,0% 11              -              -              0,0%

FP7-ICT-2011-EU-Brazil 5                12,5% 5                -              -              0,0%

FP7-ICT-2011-EU-Russia 3                60,0% 2                -              -              0,0%

FP7-ICT-2011-FET-F 7                29,2% 7                3                3                42,9%

FP7-ICT-2011-SME-DCL 20              6,7% 20              3                3                15,0%

FP7-2011-ICT-FI 11              28,9% 11              1                1                9,1%

FP7-2011-ICT-GC 8                47,1% 8                4                4                50,0%

FP7-2012-ICT-FI 6                42,9% 4                -              -              0,0%

FP7-2012-ICT-GC 10              41,7% 10              3                3                30,0%

FP7-2013-ICT-GC 7                36,8% 7                6                6                85,7%

FP7-ICT-2013-10 260             15,0% 146             41              18              15,8%

FP7-ICT-2013-11 76              12,8% 3                12              -              15,8%

FP7-ICT-2013-C (Batch 15 CSA) 3                14,3% 1                -              -              0,0%

FP7-ICT-2013-C (Batch 15 fullSTREP) 13              21,0% 9                2                2                15,4%

FP7-ICT-2013-EU-Japan 6                33,3% 6                -              -              0,0%

FP7-ICT-2013-FET-F 2                33,3% 2                2                2                100,0%

FP7-ICT-2013-SME-DCA 14              16,3% 6                3                -              21,4%

GESAMT 2.252          14,5% 1.981          485             431             21,5%

Ausschreibungen: ICT
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 88,0% der bewilligten Projekte (Gesamt) im Programm ICT vor  
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7. RP | COOPERATIONS – ICT 
 

 Beteiligungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-ICT-2007-1 3.416          3.400          128             128             3,7%

FP7-ICT-2007-2 1.551          1.545          41              41              2,6%

FP7-ICT-2007-3 771             771             37              37              4,8%

FP7-ICT-2007-C (Batch 1-CA) 11              11              -              -              0,0%

FP7-ICT-2007-C (Batch 1-fullSTREP) 70              70              1                1                1,4%

FP7-ICT-2007-C (Batch 2-CA) 28              28              3                3                10,7%

FP7-ICT-2007-C (Batch 2-fullSTREP) 59              59              3                3                5,1%

FP7-ICT-2007-C (Batch 3-CA) -              -              -              -              

FP7-ICT-2007-C (Batch 3-fullSTREP) 50              50              2                2                4,0%

FP7-ICT-2007-C (Batch 4-CA) -              -              -              -              

FP7-ICT-2007-C (Batch 4-fullSTREP) 51              51              2                2                3,9%

FP7-ICT-2009-4 2.371          2.355          83              82              3,5%

FP7-ICT-2009-5 2.186          2.057          63              56              2,9%

FP7-ICT-2009-6 745             745             23              23              3,1%

FP7-ICT-2009-C (Batch 5 CSA) 18              18              -              -              0,0%

FP7-ICT-2009-C (Batch 5-fullSTREP) 101             101             1                1                1,0%

FP7-ICT-2009-C (Batch 6 CSA) -              -              -              -              

FP7-ICT-2009-C (Batch 6-fullSTREP) 49              49              3                3                6,1%

FP7-ICT-2009-C (Batch 7-fullSTREP) 48              48              1                1                2,1%

FP7-ICT-2009-C (Batch 8 CSA) 58              58              2                2                3,4%

FP7-ICT-2009-C (Batch 8-fullSTREP) 60              60              1                1                1,7%

FP7-ICT-2009-C (Batch X CSA) -              -              -              -              

FP7-ICT-2009-C (Batch X fullSTREP) -              -              -              -              

FP7-2010-ICT-GC 61              61              1                1                1,6%

FP7-ICT-2011-7 2.296          2.141          83              79              3,6%

FP7-ICT-2011-8 2.002          2.002          65              65              3,2%

FP7-ICT-2011-9 631             631             32              32              5,1%

FP7-ICT-2011-C (Batch X CSA) -              -              -              -              

FP7-ICT-2011-C (Batch X fullSTREP) 78              11              7                1                9,0%

FP7-ICT-2011-C batch 9 128             128             4                4                3,1%

FP7-ICT-2011-C batch x 50              50              -              -              0,0%

FP7-ICT-2011-EU-Brazil 33              33              -              -              0,0%

FP7-ICT-2011-EU-Russia 14              10              -              -              0,0%

FP7-ICT-2011-FET-F 97              97              5                5                5,2%

FP7-ICT-2011-SME-DCL 119             119             3                3                2,5%

FP7-2011-ICT-FI 233             233             4                4                1,7%

FP7-2011-ICT-GC 78              78              5                5                6,4%

FP7-2012-ICT-FI 144             97              -              -              0,0%

FP7-2012-ICT-GC 100             100             3                3                3,0%

FP7-2013-ICT-GC 79              79              11              11              13,9%

FP7-ICT-2013-10 2.065          1.119          64              26              3,1%

FP7-ICT-2013-11 718             34              15              -              2,1%

FP7-ICT-2013-C (Batch 15 CSA) 20              3                -              -              0,0%

FP7-ICT-2013-C (Batch 15 fullSTREP) 66              47              2                2                3,0%

FP7-ICT-2013-EU-Japan 33              33              -              -              0,0%

FP7-ICT-2013-FET-F 155             155             4                4                2,6%

FP7-ICT-2013-SME-DCA 81              31              4                -              4,9%

GESAMT 20.924        18.768        706             631             3,4%

Ausschreibungen: ICT
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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KoordinatorInnen 

7. RP | COOPERATIONS – ICT 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-ICT-2007-1 320             318             19              19              5,9%

FP7-ICT-2007-2 150             149             8                8                5,3%

FP7-ICT-2007-3 71              71              5                5                7,0%

FP7-ICT-2007-C (Batch 1-CA) 1                1                -              -              0,0%

FP7-ICT-2007-C (Batch 1-fullSTREP) 9                9                -              -              0,0%

FP7-ICT-2007-C (Batch 2-CA) 1                1                -              -              0,0%

FP7-ICT-2007-C (Batch 2-fullSTREP) 8                8                1                1                12,5%

FP7-ICT-2007-C (Batch 3-CA) -              -              -              -              

FP7-ICT-2007-C (Batch 3-fullSTREP) 8                8                -              -              0,0%

FP7-ICT-2007-C (Batch 4-CA) -              -              -              -              

FP7-ICT-2007-C (Batch 4-fullSTREP) 9                9                1                1                11,1%

FP7-ICT-2009-4 257             256             8                8                3,1%

FP7-ICT-2009-5 227             207             8                6                3,5%

FP7-ICT-2009-6 74              74              3                3                4,1%

FP7-ICT-2009-C (Batch 5 CSA) 3                3                -              -              0,0%

FP7-ICT-2009-C (Batch 5-fullSTREP) 14              14              1                1                7,1%

FP7-ICT-2009-C (Batch 6 CSA) -              -              -              -              

FP7-ICT-2009-C (Batch 6-fullSTREP) 9                9                2                2                22,2%

FP7-ICT-2009-C (Batch 7-fullSTREP) 7                7                -              -              0,0%

FP7-ICT-2009-C (Batch 8 CSA) 7                7                -              -              0,0%

FP7-ICT-2009-C (Batch 8-fullSTREP) 7                7                -              -              0,0%

FP7-ICT-2009-C (Batch X CSA) -              -              -              -              

FP7-ICT-2009-C (Batch X fullSTREP) -              -              -              -              

FP7-2010-ICT-GC 7                7                -              -              0,0%

FP7-ICT-2011-7 260             229             8                8                3,1%

FP7-ICT-2011-8 223             223             9                9                4,0%

FP7-ICT-2011-9 80              80              5                5                6,3%

FP7-ICT-2011-C (Batch X CSA) -              -              -              -              

FP7-ICT-2011-C (Batch X fullSTREP) 14              2                2                1                14,3%

FP7-ICT-2011-C batch 9 24              24              1                1                4,2%

FP7-ICT-2011-C batch x 11              11              -              -              0,0%

FP7-ICT-2011-EU-Brazil 5                5                -              -              0,0%

FP7-ICT-2011-EU-Russia 3                2                -              -              0,0%

FP7-ICT-2011-FET-F 7                7                1                1                14,3%

FP7-ICT-2011-SME-DCL 20              20              2                2                10,0%

FP7-2011-ICT-FI 11              11              -              -              0,0%

FP7-2011-ICT-GC 8                8                2                2                25,0%

FP7-2012-ICT-FI 6                4                -              -              0,0%

FP7-2012-ICT-GC 10              10              -              -              0,0%

FP7-2013-ICT-GC 7                7                3                3                42,9%

FP7-ICT-2013-10 260             146             10              2                3,8%

FP7-ICT-2013-11 76              3                4                -              5,3%

FP7-ICT-2013-C (Batch 15 CSA) 3                1                -              -              0,0%

FP7-ICT-2013-C (Batch 15 fullSTREP) 13              9                -              -              0,0%

FP7-ICT-2013-EU-Japan 6                6                -              -              0,0%

FP7-ICT-2013-FET-F 2                2                -              -              0,0%

FP7-ICT-2013-SME-DCA 14              6                1                -              7,1%

GESAMT 2.252          1.981          104             88              4,6%

Ausschreibungen: ICT
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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Förderungen 

7. RP | COOPERATIONS – ICT 
 

 

Gesamt AT

FP7-ICT-2007-1 1.193,0                          47,8                               4,0%

FP7-ICT-2007-2 474,1                             14,3                               3,0%

FP7-ICT-2007-3 268,0                             14,5                               5,4%

FP7-ICT-2007-C (Batch 1-CA) 0,6                                 -                                  0,0%

FP7-ICT-2007-C (Batch 1-fullSTREP) 15,8                               0,3                                 1,8%

FP7-ICT-2007-C (Batch 2-CA) 0,5                                 0,0                                 7,9%

FP7-ICT-2007-C (Batch 2-fullSTREP) 15,9                               0,7                                 4,6%

FP7-ICT-2007-C (Batch 3-CA) -                                  -                                  

FP7-ICT-2007-C (Batch 3-fullSTREP) 16,6                               0,6                                 3,7%

FP7-ICT-2007-C (Batch 4-CA) -                                  -                                  

FP7-ICT-2007-C (Batch 4-fullSTREP) 16,4                               0,5                                 3,3%

FP7-ICT-2009-4 803,8                             27,0                               3,4%

FP7-ICT-2009-5 727,9                             21,0                               2,9%

FP7-ICT-2009-6 287,6                             10,5                               3,7%

FP7-ICT-2009-C (Batch 5 CSA) 1,9                                 -                                  0,0%

FP7-ICT-2009-C (Batch 5-fullSTREP) 30,6                               0,3                                 1,1%

FP7-ICT-2009-C (Batch 6 CSA) -                                  -                                  

FP7-ICT-2009-C (Batch 6-fullSTREP) 16,4                               1,1                                 6,4%

FP7-ICT-2009-C (Batch 7-fullSTREP) 15,4                               0,1                                 0,6%

FP7-ICT-2009-C (Batch 8 CSA) 12,8                               0,4                                 3,0%

FP7-ICT-2009-C (Batch 8-fullSTREP) 15,2                               0,2                                 1,5%

FP7-ICT-2009-C (Batch X CSA) -                                  -                                  

FP7-ICT-2009-C (Batch X fullSTREP) -                                  -                                  

FP7-2010-ICT-GC 19,4                               0,1                                 0,4%

FP7-ICT-2011-7 768,6                             28,8                               3,7%

FP7-ICT-2011-8 785,3                             25,9                               3,3%

FP7-ICT-2011-9 291,8                             15,8                               5,4%

FP7-ICT-2011-C (Batch X CSA) -                                  -                                  

FP7-ICT-2011-C (Batch X fullSTREP) 4,2                                 0,6                                 13,8%

FP7-ICT-2011-C batch 9 39,6                               1,5                                 3,9%

FP7-ICT-2011-C batch x 17,2                               -                                  0,0%

FP7-ICT-2011-EU-Brazil 5,5                                 -                                  0,0%

FP7-ICT-2011-EU-Russia 2,6                                 -                                  0,0%

FP7-ICT-2011-FET-F 10,0                               0,9                                 9,0%

FP7-ICT-2011-SME-DCL 35,0                               1,0                                 2,7%

FP7-2011-ICT-FI 88,6                               0,9                                 1,1%

FP7-2011-ICT-GC 29,7                               2,9                                 9,8%

FP7-2012-ICT-FI 51,2                               -                                  0,0%

FP7-2012-ICT-GC 30,0                               1,1                                 3,7%

FP7-2013-ICT-GC 30,3                               5,1                                 17,0%

FP7-ICT-2013-10 430,0                             12,4                               2,9%

FP7-ICT-2013-11 8,7                                 -                                  0,0%

FP7-ICT-2013-C (Batch 15 CSA) 1,0                                 -                                  0,0%

FP7-ICT-2013-C (Batch 15 fullSTREP) 18,5                               0,9                                 4,9%

FP7-ICT-2013-EU-Japan 8,8                                 -                                  0,0%

FP7-ICT-2013-FET-F 108,0                             1,7                                 1,5%

FP7-ICT-2013-SME-DCA 8,3                                 -                                  0,0%

GESAMT 6.705,1                          239,2                             3,6%

Ausschreibungen: ICT
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | COOPERATIONS – NMP: Übersicht 
Gesamtbudget: 3,48 Mrd. € 

 

- 127 - 

Im Programm NMP wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 5.381 Projekte evaluiert, wovon 603 Projekte mit 7.398 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde jeder neunte evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 11,2%).  

 

2,2% der 7.398 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 2,3% aller bisher im Programm NMP bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 94,5% der bisher bewilligten Projekte im Programm NMP 

abgeschlossen und somit knapp 2.241 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 2,1% 

österreichischen Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

NMP nach Organisationskategorien 

(N = 154) 

evaluierte Projekte .......................................................................... 5.381 

bewilligte Projekte .............................................................................  603 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) ...................................... 11,2% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ........................... 107 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ..................................................... 7.398 

davon österreichische Beteiligungen ................................................. 163 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen .................................................  603 

von Österreich aus koordinierte Projekte ............................................. 14 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte .............  2.241 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen .............. 47,5 Mio. € 

HES: 
40%

REC:
19%

Large: 
16%

SME: 
18%

restliche Kategorien: 
7%
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Projekte 

7. RP | COOPERATIONS – NMP 
 

 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-NMP-2007-CSA-1 11              40,7% 11              1                1                9,1%

FP7-NMP-2007-Large-1 39              15,0% 39              8                8                20,5%

FP7-NMP-2007-Small-1 48              6,3% 48              6                6                12,5%

FP7-NMP-2007-SME-1 22              12,2% 22              3                3                13,6%

FP7-NMP-2008-CSA-2 15              28,8% 15              2                2                13,3%

FP7-NMP-2008-EU-India-2 6                28,6% 6                2                2                33,3%

FP7-NMP-2008-LARGE-2 30              18,9% 30              5                5                16,7%

FP7-NMP-2008-SMALL-2 54              8,8% 54              6                6                11,1%

FP7-NMP-2008-SME-2 19              15,7% 19              2                2                10,5%

FP7-NMP-2009-CSA-3 5                27,8% 5                -              -              0,0%

FP7-NMP-2009-EU-Russia 3                27,3% 3                1                1                33,3%

FP7-NMP-2009-Large-3 16              11,0% 16              5                5                31,3%

FP7-NMP-2009-Mapping 1                10,0% 1                0,0%

FP7-NMP-2009-SMALL-3 24              6,8% 24              3                3                12,5%

FP7-NMP-2009-SME-3 8                7,9% 8                1                1                12,5%

FP7-NMP-2010-CSA-4 8                57,1% 8                3                3                37,5%

FP7-NMP-2010-EU-Mexico 4                40,0% 4                -              -              0,0%

FP7-NMP-2010-EU-USA 5                35,7% 2                -              -              0,0%

FP7-NMP-2010-LARGE-4 14              8,0% 14              8                8                57,1%

FP7-NMP-2010-SMALL-4 20              8,6% 20              6                6                30,0%

FP7-NMP-2010-SME-4 6                16,7% 6                -              -              0,0%

FP7-NMP-2011-CSA-5 14              41,2% 14              4                4                28,6%

FP7-NMP-2011-EU-JAPAN 3                15,8% 3                1                1                33,3%

FP7-NMP-2011-EU-RUSSIA 3                21,4% 3                -              -              0,0%

FP7-NMP-2011-LARGE-5 14              9,1% 14              4                4                28,6%

FP7-NMP-2011-SMALL-5 31              10,6% 31              3                3                9,7%

FP7-NMP-2011-SME-5 12              9,3% 12              3                3                25,0%

FP7-NMP-2012-CSA-6 14              51,9% 14              1                1                7,1%

FP7-NMP-2012-LARGE-6 13              7,5% 13              4                4                30,8%

FP7-NMP-2012-SMALL-6 43              9,8% 43              2                2                4,7%

FP7-NMP-2012-SME-6 12              14,0% 12              4                4                33,3%

FP7-2013-GC-MATERIALS 3                42,9% 3                -              -              0,0%

FP7-NMP-2013-CSA-7 16              28,6% 16              5                5                31,3%

FP7-NMP-2013-EU-China 3                10,7% 3                -              -              0,0%

FP7-NMP-2013-EU-Japan 3                9,1% 3                -              -              0,0%

FP7-NMP-2013-LARGE-7 21              15,9% 11              5                3                23,8%

FP7-NMP-2013-SMALL-7 26              8,4% 18              4                4                15,4%

FP7-NMP-2013-SME-7 14              11,0% 2                5                -              35,7%

GESAMT 603             11,2% 570             107             100             17,7%

Ausschreibungen: NMP
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 94,5% der bewilligten Projekte (Gesamt) im Programm NMP vor  
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7. RP | COOPERATIONS – NMP 
 

 Beteiligungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-NMP-2007-CSA-1 131             131             1                1                0,8%

FP7-NMP-2007-Large-1 817             817             20              20              2,4%

FP7-NMP-2007-Small-1 468             468             13              13              2,8%

FP7-NMP-2007-SME-1 290             290             4                4                1,4%

FP7-NMP-2008-CSA-2 168             168             2                2                1,2%

FP7-NMP-2008-EU-India-2 25              25              2                2                8,0%

FP7-NMP-2008-LARGE-2 540             540             8                8                1,5%

FP7-NMP-2008-SMALL-2 503             503             8                8                1,6%

FP7-NMP-2008-SME-2 245             245             4                4                1,6%

FP7-NMP-2009-CSA-3 47              47              -              -              0,0%

FP7-NMP-2009-EU-Russia 19              19              1                1                5,3%

FP7-NMP-2009-Large-3 265             265             6                6                2,3%

FP7-NMP-2009-Mapping 2                2                0,0%

FP7-NMP-2009-SMALL-3 230             230             3                3                1,3%

FP7-NMP-2009-SME-3 124             124             1                1                0,8%

FP7-NMP-2010-CSA-4 62              62              3                3                4,8%

FP7-NMP-2010-EU-Mexico 47              47              -              -              0,0%

FP7-NMP-2010-EU-USA 23              9                -              -              0,0%

FP7-NMP-2010-LARGE-4 295             295             13              13              4,4%

FP7-NMP-2010-SMALL-4 213             213             7                7                3,3%

FP7-NMP-2010-SME-4 58              58              -              -              0,0%

FP7-NMP-2011-CSA-5 154             154             10              10              6,5%

FP7-NMP-2011-EU-JAPAN 17              17              1                1                5,9%

FP7-NMP-2011-EU-RUSSIA 19              19              -              -              0,0%

FP7-NMP-2011-LARGE-5 269             269             7                7                2,6%

FP7-NMP-2011-SMALL-5 319             319             3                3                0,9%

FP7-NMP-2011-SME-5 119             119             3                3                2,5%

FP7-NMP-2012-CSA-6 120             120             1                1                0,8%

FP7-NMP-2012-LARGE-6 299             299             5                5                1,7%

FP7-NMP-2012-SMALL-6 389             389             3                3                0,8%

FP7-NMP-2012-SME-6 135             135             10              10              7,4%

FP7-2013-GC-MATERIALS 43              43              -              -              0,0%

FP7-NMP-2013-CSA-7 156             156             5                5                3,2%

FP7-NMP-2013-EU-China 14              14              -              -              0,0%

FP7-NMP-2013-EU-Japan 12              12              -              -              0,0%

FP7-NMP-2013-LARGE-7 372             210             5                3                1,3%

FP7-NMP-2013-SMALL-7 242             173             7                7                2,9%

FP7-NMP-2013-SME-7 147             24              7                -              4,8%

GESAMT 7.398          7.030          163             154             2,2%

Ausschreibungen: NMP
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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KoordinatorInnen 

7. RP | COOPERATIONS – NMP 
 

 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-NMP-2007-CSA-1 11              11              -              -              0,0%

FP7-NMP-2007-Large-1 39              39              3                3                7,7%

FP7-NMP-2007-Small-1 48              48              1                1                2,1%

FP7-NMP-2007-SME-1 22              22              -              -              0,0%

FP7-NMP-2008-CSA-2 15              15              -              -              0,0%

FP7-NMP-2008-EU-India-2 6                6                -              -              0,0%

FP7-NMP-2008-LARGE-2 30              30              -              -              0,0%

FP7-NMP-2008-SMALL-2 54              54              2                2                3,7%

FP7-NMP-2008-SME-2 19              19              -              -              0,0%

FP7-NMP-2009-CSA-3 5                5                -              -              0,0%

FP7-NMP-2009-EU-Russia 3                3                -              -              0,0%

FP7-NMP-2009-Large-3 16              16              -              -              0,0%

FP7-NMP-2009-Mapping 1                1                -              -              0,0%

FP7-NMP-2009-SMALL-3 24              24              -              -              0,0%

FP7-NMP-2009-SME-3 8                8                -              -              0,0%

FP7-NMP-2010-CSA-4 8                8                -              -              0,0%

FP7-NMP-2010-EU-Mexico 4                4                -              -              0,0%

FP7-NMP-2010-EU-USA 5                2                -              -              0,0%

FP7-NMP-2010-LARGE-4 14              14              2                2                14,3%

FP7-NMP-2010-SMALL-4 20              20              -              -              0,0%

FP7-NMP-2010-SME-4 6                6                -              -              0,0%

FP7-NMP-2011-CSA-5 14              14              2                2                14,3%

FP7-NMP-2011-EU-JAPAN 3                3                -              -              0,0%

FP7-NMP-2011-EU-RUSSIA 3                3                -              -              0,0%

FP7-NMP-2011-LARGE-5 14              14              -              -              0,0%

FP7-NMP-2011-SMALL-5 31              31              -              -              0,0%

FP7-NMP-2011-SME-5 12              12              1                1                8,3%

FP7-NMP-2012-CSA-6 14              14              1                1                7,1%

FP7-NMP-2012-LARGE-6 13              13              -              -              0,0%

FP7-NMP-2012-SMALL-6 43              43              -              -              0,0%

FP7-NMP-2012-SME-6 12              12              1                1                8,3%

FP7-2013-GC-MATERIALS 3                3                -              -              0,0%

FP7-NMP-2013-CSA-7 16              16              -              -              0,0%

FP7-NMP-2013-EU-China 3                3                -              -              0,0%

FP7-NMP-2013-EU-Japan 3                3                -              -              0,0%

FP7-NMP-2013-LARGE-7 21              11              -              -              0,0%

FP7-NMP-2013-SMALL-7 26              18              -              -              0,0%

FP7-NMP-2013-SME-7 14              2                1                -              7,1%

GESAMT 603             570             14              13              2,3%

Ausschreibungen: NMP
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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Förderungen 

7. RP | COOPERATIONS – NMP 
 

 

Gesamt AT

FP7-NMP-2007-CSA-1 14,2                               0,1                                 1,0%

FP7-NMP-2007-Large-1 294,2                             6,9                                 2,3%

FP7-NMP-2007-Small-1 148,9                             3,0                                 2,0%

FP7-NMP-2007-SME-1 74,5                               1,1                                 1,4%

FP7-NMP-2008-CSA-2 15,0                               0,3                                 1,7%

FP7-NMP-2008-EU-India-2 5,0                                 0,4                                 8,6%

FP7-NMP-2008-LARGE-2 224,0                             2,6                                 1,2%

FP7-NMP-2008-SMALL-2 164,1                             3,4                                 2,1%

FP7-NMP-2008-SME-2 62,5                               1,5                                 2,4%

FP7-NMP-2009-CSA-3 5,0                                 -                                  0,0%

FP7-NMP-2009-EU-Russia 4,6                                 0,2                                 3,5%

FP7-NMP-2009-Large-3 121,2                             2,0                                 1,7%

FP7-NMP-2009-Mapping 0,3                                 -                                  0,0%

FP7-NMP-2009-SMALL-3 79,1                               0,8                                 1,0%

FP7-NMP-2009-SME-3 24,0                               0,1                                 0,6%

FP7-NMP-2010-CSA-4 6,4                                 0,2                                 3,9%

FP7-NMP-2010-EU-Mexico 6,0                                 -                                  0,0%

FP7-NMP-2010-EU-USA 2,0                                 -                                  0,0%

FP7-NMP-2010-LARGE-4 115,0                             5,7                                 5,0%

FP7-NMP-2010-SMALL-4 62,5                               2,6                                 4,1%

FP7-NMP-2010-SME-4 20,0                               -                                  0,0%

FP7-NMP-2011-CSA-5 11,9                               1,2                                 10,3%

FP7-NMP-2011-EU-JAPAN 5,0                                 0,3                                 5,8%

FP7-NMP-2011-EU-RUSSIA 4,5                                 -                                  0,0%

FP7-NMP-2011-LARGE-5 125,1                             3,0                                 2,4%

FP7-NMP-2011-SMALL-5 106,1                             1,1                                 1,1%

FP7-NMP-2011-SME-5 42,7                               1,4                                 3,3%

FP7-NMP-2012-CSA-6 9,5                                 0,1                                 1,1%

FP7-NMP-2012-LARGE-6 117,8                             1,5                                 1,3%

FP7-NMP-2012-SMALL-6 131,0                             1,0                                 0,8%

FP7-NMP-2012-SME-6 40,9                               2,9                                 7,2%

FP7-2013-GC-MATERIALS 20,6                               -                                  0,0%

FP7-NMP-2013-CSA-7 15,3                               0,5                                 3,0%

FP7-NMP-2013-EU-China 5,4                                 -                                  0,0%

FP7-NMP-2013-EU-Japan 5,4                                 -                                  0,0%

FP7-NMP-2013-LARGE-7 78,7                               1,3                                 1,7%

FP7-NMP-2013-SMALL-7 63,7                               2,3                                 3,6%

FP7-NMP-2013-SME-7 8,6                                 -                                  0,0%

GESAMT 2.240,5                          47,5                               2,1%

Ausschreibungen: NMP
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | COOPERATIONS – ENERGY: Übersicht 
Gesamtbudget: 2,35 Mrd. € 

 

- 133 - 

Im Programm ENERGY wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 1.825 Projekte evaluiert, wovon 321 Projekte mit 3.638 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde jeder sechste evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 17,6%).  

 

2,6% der 3.638 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 2,2% aller bisher im Programm ENERGY bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 94,4% der bisher bewilligten Projekte im Programm ENERGY 

abgeschlossen und somit knapp 1.336 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 2,6% 

österreichischen Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

ENERGY nach Organisationskategorien 

(N = 93) 

evaluierte Projekte ...........................................................................1.825 

bewilligte Projekte .............................................................................  321 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) ...................................... 17,6% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ............................  57 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ..................................................... 3.638 

davon österreichische Beteiligungen ..................................................  95 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen .................................................  321 

von Österreich aus koordinierte Projekte ............................................... 7 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte .............. 1.336 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen .............. 34,4 Mio. € 

HES: 
19%

REC:
26%Large: 

18%

SME: 
24%

restliche Kategorien: 
13%
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Projekte 

7. RP | COOPERATIONS – ENERGY 
 

 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-ENERGY-2007-1-RTD 45              14,1% 45              11              11              24,4%

FP7-ENERGY-2007-2-TREN 19              8,2% 19              4                4                21,1%

FP7-ENERGY-2008-1 12              15,2% 12              2                2                16,7%

FP7-ENERGY-2008-FET 5                10,4% 5                1                1                20,0%

FP7-ENERGY-2008-RUSSIA 2                16,7% 2                -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2008-TREN-1 23              18,0% 22              2                2                8,7%

FP7-ENERGY-2009-1 26              20,3% 26              1                1                3,8%

FP7-ENERGY-2009-2 11              25,6% 11              2                2                18,2%

FP7-ENERGY-2009-3 6                85,7% 6                1                1                16,7%

FP7-ENERGY-2009-BRAZIL 2                10,0% 2                -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2010-1 11              12,8% 11              3                3                27,3%

FP7-ENERGY-2010-2 16              35,6% 15              4                4                25,0%

FP7-ENERGY-2010-FET 8                13,8% 8                -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2010-INDIA 3                13,0% 3                -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2011-1 20              23,8% 20              6                6                30,0%

FP7-ENERGY-2011-2 22              30,6% 22              5                5                22,7%

FP7-ENERGY-2011-JAPAN 1                100,0% 1                0,0%

FP7-ENERGY-2012-1 OneStage 4                100,0% 3                1                1                25,0%

FP7-ENERGY-2012-1 TwoStage 38              18,3% 38              3                3                7,9%

FP7-ENERGY-2012-2 8                19,0% 3                1                -              12,5%

FP7-Energy-2013-1 22              17,3% 21              5                5                22,7%

FP7-Energy-2013-2 5                38,5% -              -              -              0,0%

FP7-Energy-2013-IRP 6                42,9% 2                2                1                33,3%

FP7-ENERGY-SMARTCITIES-2012 6                18,2% 6                3                3                50,0%

GESAMT 321             17,6% 303             57              55              17,8%

Ausschreibungen: ENERGY
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 94,4% der bewilligten Projekte (Gesamt) im Programm ENERGY vor  
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7. RP | COOPERATIONS – ENERGY 
 

 Beteiligungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-ENERGY-2007-1-RTD 543             543             12              12              2,2%

FP7-ENERGY-2007-2-TREN 219             219             6                6                2,7%

FP7-ENERGY-2008-1 154             154             2                2                1,3%

FP7-ENERGY-2008-FET 38              38              2                2                5,3%

FP7-ENERGY-2008-RUSSIA 29              29              -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2008-TREN-1 261             249             7                7                2,7%

FP7-ENERGY-2009-1 312             312             2                2                0,6%

FP7-ENERGY-2009-2 147             147             2                2                1,4%

FP7-ENERGY-2009-3 40              40              1                1                2,5%

FP7-ENERGY-2009-BRAZIL 23              23              -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2010-1 148             148             3                3                2,0%

FP7-ENERGY-2010-2 173             162             11              11              6,4%

FP7-ENERGY-2010-FET 65              65              -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2010-INDIA 15              15              -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2011-1 224             224             14              14              6,3%

FP7-ENERGY-2011-2 212             212             7                7                3,3%

FP7-ENERGY-2011-JAPAN 7                7                0,0%

FP7-ENERGY-2012-1 OneStage 12              10              1                1                8,3%

FP7-ENERGY-2012-1 TwoStage 379             379             5                5                1,3%

FP7-ENERGY-2012-2 66              29              1                -              1,5%

FP7-Energy-2013-1 309             296             8                8                2,6%

FP7-Energy-2013-2 75              -              -              -              0,0%

FP7-Energy-2013-IRP 94              8                2                1                2,1%

FP7-ENERGY-SMARTCITIES-2012 93              93              9                9                9,7%

GESAMT 3.638          3.402          95              93              2,6%

Ausschreibungen: ENERGY
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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KoordinatorInnen 

7. RP | COOPERATIONS – ENERGY 
 

 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-ENERGY-2007-1-RTD 45              45              -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2007-2-TREN 19              19              -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2008-1 12              12              -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2008-FET 5                5                -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2008-RUSSIA 2                2                -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2008-TREN-1 23              22              -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2009-1 26              26              -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2009-2 11              11              -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2009-3 6                6                -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2009-BRAZIL 2                2                -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2010-1 11              11              -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2010-2 16              15              2                2                12,5%

FP7-ENERGY-2010-FET 8                8                -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2010-INDIA 3                3                -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2011-1 20              20              -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2011-2 22              22              3                3                13,6%

FP7-ENERGY-2011-JAPAN 1                1                -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2012-1 OneStage 4                3                -              -              0,0%

FP7-ENERGY-2012-1 TwoStage 38              38              1                1                2,6%

FP7-ENERGY-2012-2 8                3                -              -              0,0%

FP7-Energy-2013-1 22              21              1                1                4,5%

FP7-Energy-2013-2 5                -              -              -              0,0%

FP7-Energy-2013-IRP 6                2                -              -              0,0%

FP7-ENERGY-SMARTCITIES-2012 6                6                -              -              0,0%

GESAMT 321             303             7                7                2,2%

Ausschreibungen: ENERGY
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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Förderungen 

7. RP | COOPERATIONS – ENERGY 
 

 

Gesamt AT

FP7-ENERGY-2007-1-RTD 145,1                             2,0                                 1,4%

FP7-ENERGY-2007-2-TREN 73,1                               1,3                                 1,8%

FP7-ENERGY-2008-1 33,5                               0,1                                 0,4%

FP7-ENERGY-2008-FET 13,4                               0,2                                 1,8%

FP7-ENERGY-2008-RUSSIA 3,5                                 -                                  0,0%

FP7-ENERGY-2008-TREN-1 142,4                             4,8                                 3,4%

FP7-ENERGY-2009-1 88,4                               0,8                                 0,9%

FP7-ENERGY-2009-2 95,6                               1,0                                 1,1%

FP7-ENERGY-2009-3 3,7                                 0,0                                 1,3%

FP7-ENERGY-2009-BRAZIL 4,4                                 -                                  0,0%

FP7-ENERGY-2010-1 47,7                               0,5                                 1,1%

FP7-ENERGY-2010-2 128,3                             4,5                                 3,5%

FP7-ENERGY-2010-FET 19,8                               -                                  0,0%

FP7-ENERGY-2010-INDIA 4,7                                 -                                  0,0%

FP7-ENERGY-2011-1 81,7                               3,1                                 3,8%

FP7-ENERGY-2011-2 143,0                             5,7                                 4,0%

FP7-ENERGY-2011-JAPAN 5,0                                 -                                  0,0%

FP7-ENERGY-2012-1 OneStage 2,5                                 0,1                                 5,8%

FP7-ENERGY-2012-1 TwoStage 149,8                             1,9                                 1,3%

FP7-ENERGY-2012-2 12,5                               -                                  0,0%

FP7-Energy-2013-1 98,6                               2,7                                 2,7%

FP7-Energy-2013-2 -                                  -                                  

FP7-Energy-2013-IRP 1,0                                 0,1                                 8,2%

FP7-ENERGY-SMARTCITIES-2012 37,8                               5,3                                 13,9%

GESAMT 1.335,6                          34,4                               2,6%

Ausschreibungen: ENERGY
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | COOPERATIONS – ENVIR: Übersicht 
Gesamtbudget: 1,89 Mrd. € 

 

- 139 - 

Im Programm ENVIR wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 2.749 Projekte evaluiert, wovon 454 Projekte mit 6.479 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde jeder sechste evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 16,5%).  

 

3,0% der 6.479 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 3,5% aller bisher im Programm ENVIR bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 91,4% der bisher bewilligten Projekte im Programm ENVIR 

abgeschlossen und somit 1.393 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 3,2% österreichischen 

Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

ENVIR nach Organisationskategorien 

(N = 181) 

evaluierte Projekte .......................................................................... 2.749 

bewilligte Projekte .............................................................................. 454 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) ...................................... 16,5% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ........................... 136 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ..................................................... 6.479 

davon österreichische Beteiligungen ................................................. 194 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen .................................................. 454 

von Österreich aus koordinierte Projekte ............................................. 16 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte .............. 1.394 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen .............. 44,5 Mio. € 

HES: 
35%

REC:
19%

Large: 
2%

SME: 
12%

restliche Kategorien: 
32%
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7. RP | COOPERATIONS – ENVIR 
 

 Projekte 

Beteiligungen 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-ENV-2007-1 74              12,5% 73              20              20              27,0%

FP7-ENV-2008-1 66              16,4% 66              21              21              31,8%

FP7-ENV-2009-1 60              22,6% 60              17              17              28,3%

FP7-ENV-2010 62              25,6% 62              18              18              29,0%

FP7-ENV-2011 41              17,3% 41              17              17              41,5%

FP7-ENV-2011-ECO-INNOVATION-OneStage 4                26,7% 4                1                1                25,0%

FP7-ENV-2011-ECO-INNOVATION-TwoStage 14              10,7% 14              3                3                21,4%

FP7-ENV-2012-one-stage 17              23,9% 17              6                6                35,3%

FP7-ENV-2012-two-stage 44              37,0% 44              11              11              25,0%

FP7-ENV-2013-one-stage 14              29,8% 14              6                6                42,9%

FP7-ENV-2013-two-stage 47              9,4% 20              13              7                27,7%

FP7-ENV-2013-WATER-INNO-DEMO 11              8,7% -              3                -              27,3%

GESAMT 454             16,5% 415             136             127             30,0%

Ausschreibungen: ENVIR
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-ENV-2007-1 1.007          999             29              29              2,9%

FP7-ENV-2008-1 1.003          1.003          34              34              3,4%

FP7-ENV-2009-1 895             895             22              22              2,5%

FP7-ENV-2010 854             854             25              25              2,9%

FP7-ENV-2011 582             582             20              20              3,4%

FP7-ENV-2011-ECO-INNOVATION-OneStage 26              26              3                3                11,5%

FP7-ENV-2011-ECO-INNOVATION-TwoStage 147             147             6                6                4,1%

FP7-ENV-2012-one-stage 161             161             8                8                5,0%

FP7-ENV-2012-two-stage 678             678             14              14              2,1%

FP7-ENV-2013-one-stage 152             152             9                9                5,9%

FP7-ENV-2013-two-stage 795             311             20              11              2,5%

FP7-ENV-2013-WATER-INNO-DEMO 179             -              4                -              2,2%

GESAMT 6.479          5.808          194             181             3,0%

Ausschreibungen: ENVIR
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 91,4% der bewilligten Projekte (Gesamt) im Programm ENVIR vor  
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7. RP | COOPERATIONS – ENVIR 
 

 KoordinatorInnen 

Förderungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-ENV-2007-1 74              73              4                4                5,4%

FP7-ENV-2008-1 66              66              2                2                3,0%

FP7-ENV-2009-1 60              60              1                1                1,7%

FP7-ENV-2010 62              62              1                1                1,6%

FP7-ENV-2011 41              41              2                2                4,9%

FP7-ENV-2011-ECO-INNOVATION-OneStage 4                4                1                1                25,0%

FP7-ENV-2011-ECO-INNOVATION-TwoStage 14              14              1                1                7,1%

FP7-ENV-2012-one-stage 17              17              1                1                5,9%

FP7-ENV-2012-two-stage 44              44              2                2                4,5%

FP7-ENV-2013-one-stage 14              14              1                1                7,1%

FP7-ENV-2013-two-stage 47              20              -              -              0,0%

FP7-ENV-2013-WATER-INNO-DEMO 11              -              -              -              0,0%

GESAMT 454             415             16              16              3,5%

Ausschreibungen: ENVIR
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

Gesamt AT

FP7-ENV-2007-1 200,7                             6,0                                 3,0%

FP7-ENV-2008-1 219,6                             8,5                                 3,9%

FP7-ENV-2009-1 199,7                             4,4                                 2,2%

FP7-ENV-2010 179,7                             5,1                                 2,9%

FP7-ENV-2011 161,2                             6,6                                 4,1%

FP7-ENV-2011-ECO-INNOVATION-OneStage 6,9                                 0,6                                 9,3%

FP7-ENV-2011-ECO-INNOVATION-TwoStage 45,2                               2,4                                 5,3%

FP7-ENV-2012-one-stage 36,1                               2,3                                 6,3%

FP7-ENV-2012-two-stage 226,4                             5,2                                 2,3%

FP7-ENV-2013-one-stage 16,0                               0,9                                 5,7%

FP7-ENV-2013-two-stage 102,3                             2,4                                 2,4%

FP7-ENV-2013-WATER-INNO-DEMO -                                  -                                  -                                  

GESAMT 1.393,9                          44,5                               3,2%

Ausschreibungen: ENVIR
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | COOPERATIONS – TRANSPORT: Übersicht 
Gesamtbudget: 4,16 Mrd. € 

 

- 143 - 

Im Programm TRANSPORT wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 3.003 Projekte evaluiert, wovon 762 Projekte mit 9.283 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde jeder vierte evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 25,4%).  

 

2,3% der 9.283 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 3,5% aller bisher im Programm TRANSPORT bewilligten 

Projekte werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 89,5% der bisher bewilligten Projekte im Programm TRANSPORT 

abgeschlossen und somit knapp 2.144 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 2,4% 

österreichischen Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

TRANSPORT nach Organisationskategorien 

(N = 192) 

evaluierte Projekte .......................................................................... 3.003 

bewilligte Projekte .............................................................................  762 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) .....................................  25,4% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ..........................  151 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ..................................................... 9.283 

davon österreichische Beteiligungen ................................................  210 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen  ................................................  762 

von Österreich aus koordinierte Projekte  ...........................................  27 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte .............  2.144 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen .............  51,5 Mio. € 

HES: 
19%

REC:
17%

Large: 
20%

SME: 
26%

restliche Kategorien: 
18%
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Projekte 

7. RP | COOPERATIONS – TRANSPORT 
 

 

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 89,5% der bewilligten Projekte (Gesamt) im Programm TRANSPORT vor  

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-AAT-2007-RTD-1 37              19,1% 36              8                8                21,6%

FP7-AAT-2007-TREN-1 1                20,0% 1                1                1                100,0%

FP7-AAT-2008-RTD-1 46              18,2% 44              7                7                15,2%

FP7-AAT-2010-RTD-1 39              21,1% 39              3                3                7,7%

FP7-AAT-2010-RTD-CHINA 2                50,0% 2                -              -              0,0%

FP7-AAT-2010-RTD-RUSSIA 3                37,5% 3                -              -              0,0%

FP7-AAT-2011-RTD-1 22              33,8% 22              2                2                9,1%

FP7-AAT-2012-RTD-1 31              17,1% 31              2                2                6,5%

FP7-AAT-2012-RTD-JAPAN 3                60,0% 3                -              -              0,0%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 1) 5                38,5% 5                -              -              0,0%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 2) 4                19,0% 4                1                1                25,0%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 3) 5                25,0% 5                -              -              0,0%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 4) 4                6,8% 2                -              -              0,0%

FP7-AAT-2013-RTD-1 29              19,9% 26              2                2                6,9%

FP7-AAT-2013-RTD-HIGH-SPEED 1                100,0% -              -              -              0,0%

FP7-AAT-2013-RTD-Russia 5                83,3% 2                -              -              0,0%

FP7-GALILEO-2007-GSA-1 23              41,1% 22              4                4                17,4%

FP7-GALILEO-2008-GSA-1 32              31,7% 32              4                4                12,5%

FP7-GALILEO-2011-ENTR-1 3                37,5% 3                1                1                33,3%

FP7-GALILEO-2011-GSA-1-a (einstufig) 24              33,3% 24              5                5                20,8%

FP7-GALILEO-2011-GSA-1-b 13              18,1% 13              1                1                7,7%

FP7-SST-2007-RTD-1 67              24,9% 65              18              18              26,9%

FP7-SST-2007-TREN-1_05June 5                22,7% 5                3                3                60,0%

FP7-SST-2007-TREN-1_28June 7                26,9% 7                2                2                28,6%

FP7-SST-2008-RTD-1 72              21,7% 72              16              16              22,2%

FP7-SST-2008-TREN-1 10              22,2% 10              6                6                60,0%

FP7-SST-2010-RTD-1 38              34,2% 37              3                3                7,9%

FP7-SST-2011-RTD-1 33              23,9% 33              10              10              30,3%

FP7-SST-2012-RTD-1 89              58,9% 42              21              10              23,6%

FP7-SST-2013-RTD-1 36              23,8% 29              12              11              33,3%

FP7-SST-CIVITAS-2011-MOVE 3                17,6% 3                -              -              0,0%

FP7-TPT-2007-RTD-1 13              72,2% 13              3                3                23,1%

FP7-TPT-2008-RTD-1 12              46,2% 12              2                2                16,7%

FP7-TPT-2010-RTD-1 5                9,8% 5                3                3                60,0%

FP7-TPT-2011-RTD-1 7                11,7% 7                2                2                28,6%

FP7-TPT-2012-RTD-1 11              42,3% 8                2                2                18,2%

FP7-TRANSPORT-2010-TREN-1 7                23,3% 7                3                3                42,9%

FP7-TRANSPORT-2012-MOVE-1 7                18,4% 7                3                3                42,9%

FP7-TRANSPORT-2013-MOVE-1 8                47,1% 1                1                -              12,5%

GESAMT 762             25,4% 682             151             138             19,8%

Ausschreibungen: TRANSPORT
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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7. RP | COOPERATIONS – TRANSPORT 
 

 Beteiligungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-AAT-2007-RTD-1 608             607             10              10              1,6%

FP7-AAT-2007-TREN-1 13              13              3                3                23,1%

FP7-AAT-2008-RTD-1 640             631             8                8                1,3%

FP7-AAT-2010-RTD-1 479             479             3                3                0,6%

FP7-AAT-2010-RTD-CHINA 29              29              -              -              0,0%

FP7-AAT-2010-RTD-RUSSIA 32              32              -              -              0,0%

FP7-AAT-2011-RTD-1 349             349             3                3                0,9%

FP7-AAT-2012-RTD-1 407             407             4                4                1,0%

FP7-AAT-2012-RTD-JAPAN 26              26              -              -              0,0%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 1) 23              23              -              -              0,0%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 2) 19              19              1                1                5,3%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 3) 24              24              -              -              0,0%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 4) 16              8                -              -              0,0%

FP7-AAT-2013-RTD-1 393             357             2                2                0,5%

FP7-AAT-2013-RTD-HIGH-SPEED 10              -              -              -              0,0%

FP7-AAT-2013-RTD-Russia 51              16              -              -              0,0%

FP7-GALILEO-2007-GSA-1 145             137             4                4                2,8%

FP7-GALILEO-2008-GSA-1 200             200             4                4                2,0%

FP7-GALILEO-2011-ENTR-1 12              12              1                1                8,3%

FP7-GALILEO-2011-GSA-1-a (einstufig) 165             165             7                7                4,2%

FP7-GALILEO-2011-GSA-1-b 63              63              1                1                1,6%

FP7-SST-2007-RTD-1 875             845             28              28              3,2%

FP7-SST-2007-TREN-1_05June 86              86              6                6                7,0%

FP7-SST-2007-TREN-1_28June 140             140             2                2                1,4%

FP7-SST-2008-RTD-1 952             952             26              26              2,7%

FP7-SST-2008-TREN-1 157             157             9                9                5,7%

FP7-SST-2010-RTD-1 454             449             6                6                1,3%

FP7-SST-2011-RTD-1 453             453             13              13              2,9%

FP7-SST-2012-RTD-1 1.106          533             32              17              2,9%

FP7-SST-2013-RTD-1 535             441             16              14              3,0%

FP7-SST-CIVITAS-2011-MOVE 40              40              -              -              0,0%

FP7-TPT-2007-RTD-1 120             120             3                3                2,5%

FP7-TPT-2008-RTD-1 107             107             2                2                1,9%

FP7-TPT-2010-RTD-1 39              39              5                5                12,8%

FP7-TPT-2011-RTD-1 44              44              2                2                4,5%

FP7-TPT-2012-RTD-1 97              71              2                2                2,1%

FP7-TRANSPORT-2010-TREN-1 143             143             3                3                2,1%

FP7-TRANSPORT-2012-MOVE-1 111             111             3                3                2,7%

FP7-TRANSPORT-2013-MOVE-1 120             12              1                -              0,8%

GESAMT 9.283          8.340          210             192             2,3%

Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
Ausschreibungen: TRANSPORT
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KoordinatorInnen 

7. RP | COOPERATIONS – TRANSPORT 
 

 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-AAT-2007-RTD-1 37              36              -              -              0,0%

FP7-AAT-2007-TREN-1 1                1                -              -              0,0%

FP7-AAT-2008-RTD-1 46              44              1                1                2,2%

FP7-AAT-2010-RTD-1 39              39              -              -              0,0%

FP7-AAT-2010-RTD-CHINA 2                2                -              -              0,0%

FP7-AAT-2010-RTD-RUSSIA 3                3                -              -              0,0%

FP7-AAT-2011-RTD-1 22              22              -              -              0,0%

FP7-AAT-2012-RTD-1 31              31              1                1                3,2%

FP7-AAT-2012-RTD-JAPAN 3                3                -              -              0,0%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 1) 5                5                -              -              0,0%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 2) 4                4                -              -              0,0%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 3) 5                5                -              -              0,0%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 4) 4                2                -              -              0,0%

FP7-AAT-2013-RTD-1 29              26              -              -              0,0%

FP7-AAT-2013-RTD-HIGH-SPEED 1                -              -              -              0,0%

FP7-AAT-2013-RTD-Russia 5                2                -              -              0,0%

FP7-GALILEO-2007-GSA-1 23              22              1                1                4,3%

FP7-GALILEO-2008-GSA-1 32              32              1                1                3,1%

FP7-GALILEO-2011-ENTR-1 3                3                -              -              0,0%

FP7-GALILEO-2011-GSA-1-a (einstufig) 24              24              2                2                8,3%

FP7-GALILEO-2011-GSA-1-b 13              13              -              -              0,0%

FP7-SST-2007-RTD-1 67              65              4                4                6,0%

FP7-SST-2007-TREN-1_05June 5                5                1                1                20,0%

FP7-SST-2007-TREN-1_28June 7                7                -              -              0,0%

FP7-SST-2008-RTD-1 72              72              2                2                2,8%

FP7-SST-2008-TREN-1 10              10              2                2                20,0%

FP7-SST-2010-RTD-1 38              37              1                1                2,6%

FP7-SST-2011-RTD-1 33              33              -              -              0,0%

FP7-SST-2012-RTD-1 89              42              6                4                6,7%

FP7-SST-2013-RTD-1 36              29              3                3                8,3%

FP7-SST-CIVITAS-2011-MOVE 3                3                -              -              0,0%

FP7-TPT-2007-RTD-1 13              13              1                1                7,7%

FP7-TPT-2008-RTD-1 12              12              -              -              0,0%

FP7-TPT-2010-RTD-1 5                5                -              -              0,0%

FP7-TPT-2011-RTD-1 7                7                -              -              0,0%

FP7-TPT-2012-RTD-1 11              8                -              -              0,0%

FP7-TRANSPORT-2010-TREN-1 7                7                -              -              0,0%

FP7-TRANSPORT-2012-MOVE-1 7                7                1                1                14,3%

FP7-TRANSPORT-2013-MOVE-1 8                1                -              -              0,0%

GESAMT 762             682             27              25              3,5%

Ausschreibungen: TRANSPORT
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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Förderungen 

7. RP | COOPERATIONS – TRANSPORT 
 

 

Gesamt AT

FP7-AAT-2007-RTD-1 217,5                             3,6                                 1,6%

FP7-AAT-2007-TREN-1 2,4                                 0,3                                 14,1%

FP7-AAT-2008-RTD-1 209,5                             2,0                                 0,9%

FP7-AAT-2010-RTD-1 109,0                             0,5                                 0,4%

FP7-AAT-2010-RTD-CHINA 3,0                                 -                                  0,0%

FP7-AAT-2010-RTD-RUSSIA 4,0                                 -                                  0,0%

FP7-AAT-2011-RTD-1 145,0                             1,6                                 1,1%

FP7-AAT-2012-RTD-1 145,6                             1,3                                 0,9%

FP7-AAT-2012-RTD-JAPAN 3,8                                 -                                  0,0%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 1) 2,9                                 -                                  0,0%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 2) 2,4                                 0,1                                 3,7%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 3) 3,0                                 -                                  0,0%

FP7-AAT-2012-RTD-L0 (Batch 4) 1,2                                 -                                  0,0%

FP7-AAT-2013-RTD-1 129,3                             1,3                                 1,0%

FP7-AAT-2013-RTD-HIGH-SPEED -                                  -                                  

FP7-AAT-2013-RTD-Russia 2,4                                 -                                  0,0%

FP7-GALILEO-2007-GSA-1 18,7                               0,7                                 3,9%

FP7-GALILEO-2008-GSA-1 27,8                               0,7                                 2,6%

FP7-GALILEO-2011-ENTR-1 2,5                                 0,1                                 2,9%

FP7-GALILEO-2011-GSA-1-a (einstufig) 20,7                               1,1                                 5,3%

FP7-GALILEO-2011-GSA-1-b 6,2                                 0,1                                 0,9%

FP7-SST-2007-RTD-1 189,9                             9,0                                 4,8%

FP7-SST-2007-TREN-1_05June 20,1                               3,3                                 16,5%

FP7-SST-2007-TREN-1_28June 78,5                               0,5                                 0,6%

FP7-SST-2008-RTD-1 226,2                             7,3                                 3,2%

FP7-SST-2008-TREN-1 36,2                               1,9                                 5,3%

FP7-SST-2010-RTD-1 93,3                               1,3                                 1,4%

FP7-SST-2011-RTD-1 100,1                             2,8                                 2,8%

FP7-SST-2012-RTD-1 120,9                             4,9                                 4,1%

FP7-SST-2013-RTD-1 85,7                               4,2                                 4,9%

FP7-SST-CIVITAS-2011-MOVE 17,3                               -                                  0,0%

FP7-TPT-2007-RTD-1 11,8                               0,4                                 3,4%

FP7-TPT-2008-RTD-1 14,9                               0,1                                 0,9%

FP7-TPT-2010-RTD-1 5,5                                 0,9                                 17,0%

FP7-TPT-2011-RTD-1 7,0                                 0,3                                 4,5%

FP7-TPT-2012-RTD-1 10,2                               0,2                                 1,8%

FP7-TRANSPORT-2010-TREN-1 38,9                               0,1                                 0,4%

FP7-TRANSPORT-2012-MOVE-1 27,7                               0,8                                 2,8%

FP7-TRANSPORT-2013-MOVE-1 3,0                                 -                                  0,0%

GESAMT 2.144,0                          51,5                               2,4%

Ausschreibungen: TRANSPORT
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | COOPERATIONS – SSH: Übersicht 
Gesamtbudget: 0,62 Mrd. € 

 

- 149 - 

Im Programm SSH wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 2.564 Projekte evaluiert, wovon 238 Projekte mit 2.575 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde jeder elfte evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft (Bewilligungsquote: 

9,3%).  

 

3,6% der 2.575 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich, 5,5% aller bisher im Programm SSH bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 86,6% der bisher bewilligten Projekte im Programm SSH 

abgeschlossen und somit 445 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 4,5% österreichischen 

Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

SSH nach Organisationskategorien 

(N = 78) 

HES: 
28%

REC:
60%

Large: 
0%

SME: 
2%

restliche Kategorien: 
10%evaluierte Projekte .......................................................................... 2.564 

bewilligte Projekte .............................................................................  238 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) .......................................  9,3% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ............................  73 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ......................................................2.575 

davon österreichische Beteiligungen ..................................................  93 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen  ................................................  238 

von Österreich aus koordinierte Projekte  ...........................................  13 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte ................  445 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen .............  20,1 Mio. € 
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7. RP | COOPERATIONS – SSH 
 

 Projekte 

Beteiligungen 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SSH-2007-1 101             11,5% 101             23              23              22,8%

FP7-SSH-2009-A 25              6,3% 25              8                8                32,0%

FP7-SSH-2009-B 2                5,7% 2                -              -              0,0%

FP7-SSH-2009-C 5                13,2% 5                3                3                60,0%

FP7-SSH-2010-1 5                10,6% 5                2                2                40,0%

FP7-SSH-2010-2 10              6,5% 10              3                3                30,0%

FP7-SSH-2010-3 3                5,8% 3                -              -              0,0%

FP7-SSH-2010-4 3                37,5% 3                2                2                66,7%

FP7-SSH-2011-1 5                12,8% 5                3                3                60,0%

FP7-SSH-2011-2 12              6,0% 12              4                4                33,3%

FP7-SSH-2011-3 5                15,2% 5                1                1                20,0%

FP7-SSH-2012-1 6                9,2% 6                4                4                66,7%

FP7-SSH-2012-2 24              9,8% 24              7                7                29,2%

FP7-SSH-2013-1 6                9,7% -              3                -              50,0%

FP7-SSH-2013-2 26              8,3% -              10              -              38,5%

GESAMT 238             9,3% 206             73              60              30,7%

Ausschreibungen: SSH
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SSH-2007-1 875             875             25              25              2,9%

FP7-SSH-2009-A 294             294             10              10              3,4%

FP7-SSH-2009-B 22              22              -              -              0,0%

FP7-SSH-2009-C 34              34              4                4                11,8%

FP7-SSH-2010-1 119             119             4                4                3,4%

FP7-SSH-2010-2 108             108             4                4                3,7%

FP7-SSH-2010-3 33              33              -              -              0,0%

FP7-SSH-2010-4 42              42              2                2                4,8%

FP7-SSH-2011-1 111             111             7                7                6,3%

FP7-SSH-2011-2 122             122             5                5                4,1%

FP7-SSH-2011-3 56              56              2                2                3,6%

FP7-SSH-2012-1 125             125             7                7                5,6%

FP7-SSH-2012-2 257             257             8                8                3,1%

FP7-SSH-2013-1 101             -              4                -              4,0%

FP7-SSH-2013-2 276             -              11              -              4,0%

GESAMT 2.575          2.198          93              78              3,6%

Ausschreibungen: SSH
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 86,6% der bewilligten Projekte (Gesamt) im Programm SSH vor  
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7. RP | COOPERATIONS – SSH 
 

 KoordinatorInnen 

Förderungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SSH-2007-1 101             101             5                5                5,0%

FP7-SSH-2009-A 25              25              1                1                4,0%

FP7-SSH-2009-B 2                2                -              -              0,0%

FP7-SSH-2009-C 5                5                2                2                40,0%

FP7-SSH-2010-1 5                5                -              -              0,0%

FP7-SSH-2010-2 10              10              -              -              0,0%

FP7-SSH-2010-3 3                3                -              -              0,0%

FP7-SSH-2010-4 3                3                -              -              0,0%

FP7-SSH-2011-1 5                5                1                1                20,0%

FP7-SSH-2011-2 12              12              1                1                8,3%

FP7-SSH-2011-3 5                5                -              -              0,0%

FP7-SSH-2012-1 6                6                -              -              0,0%

FP7-SSH-2012-2 24              24              -              -              0,0%

FP7-SSH-2013-1 6                -              -              -              0,0%

FP7-SSH-2013-2 26              -              3                -              11,5%

GESAMT 238             206             13              10              5,5%

Ausschreibungen: SSH
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

Gesamt AT

FP7-SSH-2007-1 134,7                             6,0                                 4,5%

FP7-SSH-2009-A 59,6                               2,3                                 3,8%

FP7-SSH-2009-B 5,6                                 -                                  0,0%

FP7-SSH-2009-C 4,3                                 0,6                                 14,3%

FP7-SSH-2010-1 39,7                               0,7                                 1,8%

FP7-SSH-2010-2 23,5                               1,3                                 5,3%

FP7-SSH-2010-3 7,8                                 -                                  0,0%

FP7-SSH-2010-4 3,5                                 0,3                                 7,5%

FP7-SSH-2011-1 39,0                               3,9                                 10,0%

FP7-SSH-2011-2 30,9                               1,4                                 4,7%

FP7-SSH-2011-3 5,9                                 0,2                                 4,2%

FP7-SSH-2012-1 38,3                               2,2                                 5,8%

FP7-SSH-2012-2 52,0                               1,1                                 2,2%

FP7-SSH-2013-1 -                                  -                                  

FP7-SSH-2013-2 -                                  -                                  

GESAMT 444,9                             20,1                               4,5%

Ausschreibungen: SSH
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt



E
B

7
rp

3
5

5
0

e
h

a
1

4
0

5
1

4
 

 

- 152 - 



E
B

7
rp

3
5

5
0

e
h

a
1

4
0

5
1

4
 

7. RP | COOPERATIONS – SPACE: Übersicht 
Gesamtbudget: 1,43 Mrd. € 

 

- 153 - 

Im Programm SPACE wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 984 Projekte evaluiert, wovon 254 Projekte mit 2.558 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde jeder vierte evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 25,8%).  

 

2,6% der 2.558 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich, 3,9% aller bisher im Programm SPACE bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 92,5% der bisher bewilligten Projekte im Programm SPACE 

abgeschlossen und somit knapp 587 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 2,7% 

österreichischen Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

SPACE nach Organisationskategorien 

(N = 66) 

evaluierte Projekte ............................................................................  984 

bewilligte Projekte .............................................................................  254 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) ...................................... 25,8% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ............................  51 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ..................................................... 2.558 

davon österreichische Beteiligungen ..................................................  67 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen .................................................  254 

von Österreich aus koordinierte Projekte ............................................. 10 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte ................  587 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen .............. 15,7 Mio. € 

HES: 
29%

REC:
35%

Large: 
1%

SME: 
21%

restliche Kategorien: 
14%
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7. RP | COOPERATIONS – SPACE 
 

 Projekte 

Beteiligungen 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SPACE-2007-1 19              29,2% 19              10              10              52,6%

FP7-SPACE-2009-1 28              20,7% 27              4                4                14,3%

FP7-SPACE-2010-1 78              43,3% 77              17              17              21,8%

FP7-SPACE-2011-1 33              27,0% 33              6                6                18,2%

FP7-SPACE-2012-1 50              26,7% 50              8                8                16,0%

FP7-SPACE-2013-1 46              15,6% 29              6                5                13,0%

GESAMT 254             25,8% 235             51              50              20,1%

Ausschreibungen: SPACE
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SPACE-2007-1 445             445             18              18              4,0%

FP7-SPACE-2009-1 268             262             4                4                1,5%

FP7-SPACE-2010-1 670             656             22              22              3,3%

FP7-SPACE-2011-1 362             362             6                6                1,7%

FP7-SPACE-2012-1 403             403             11              11              2,7%

FP7-SPACE-2013-1 410             236             6                5                1,5%

GESAMT 2.558          2.364          67              66              2,6%

Ausschreibungen: SPACE
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 92,5% der bewilligten Projekte (Gesamt) im Programm SPACE vor  
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7. RP | COOPERATIONS – SPACE 
 

 KoordinatorInnen 

Förderungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SPACE-2007-1 19              19              2                2                10,5%

FP7-SPACE-2009-1 28              27              1                1                3,6%

FP7-SPACE-2010-1 78              77              6                6                7,7%

FP7-SPACE-2011-1 33              33              -              -              0,0%

FP7-SPACE-2012-1 50              50              1                1                2,0%

FP7-SPACE-2013-1 46              29              -              -              0,0%

GESAMT 254             235             10              10              3,9%

Ausschreibungen: SPACE
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

Gesamt AT

FP7-SPACE-2007-1 141,9                             5,0                                 3,5%

FP7-SPACE-2009-1 54,6                               0,6                                 1,2%

FP7-SPACE-2010-1 121,8                             4,8                                 4,0%

FP7-SPACE-2011-1 107,3                             1,1                                 1,0%

FP7-SPACE-2012-1 92,3                               2,4                                 2,6%

FP7-SPACE-2013-1 68,7                               1,7                                 2,5%

GESAMT 586,7                             15,7                               2,7%

Ausschreibungen: SPACE
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | COOPERATIONS – SECURITY: Übersicht 
Gesamtbudget: 1,40 Mrd. € 

 

- 157 - 

Im Programm SECURITY wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 1.688 Projekte evaluiert, wovon 306 Projekte mit 3.764 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde mindestens jeder sechste evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 18,1%).  

 

3,2% der 3.764 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 4,2% aller bisher im Programm SECURITY bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 71,9% der bisher bewilligten Projekte im Programm SECURITY 

abgeschlossen und somit 922 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 3,1% österreichischen 

Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

SECURITY nach Organisationskategorien 

(N = 89) 

evaluierte Projekte .......................................................................... 1.688 

bewilligte Projekte .............................................................................  306 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) ...................................... 18,1% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung  ............................ 77 

Anzahl bewilligter Beteiligungen  .................................................... 3.764 

davon österreichische Beteiligungen ................................................  120 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen  ................................................  306 

von Österreich aus koordinierte Projekte  ............................................ 13 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte ................. 922 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen .............. 28,3 Mio. € 

HES: 
29%

REC:
30%

Large: 
8%

SME: 
17%

restliche Kategorien: 
16%
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7. RP | COOPERATIONS – SECURITY 
 

 Projekte 

Beteiligungen 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SEC-2007-1 48              14,8% 48              15              15              31,3%

FP7-SEC-2009-1 32              16,5% 32              5                5                15,6%

FP7-SEC-2010-1 42              21,3% 42              12              12              28,6%

FP7-SEC-2011-1 62              20,7% 62              15              15              24,2%

FP7-SEC-2012-1 56              17,2% 36              13              9                23,2%

FP7-SEC-2013-1 66              19,1% -              17              -              25,8%

GESAMT 306             18,1% 220             77              56              25,2%

Ausschreibungen: SECURITY
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SEC-2007-1 590             590             24              24              4,1%

FP7-SEC-2009-1 408             408             6                6                1,5%

FP7-SEC-2010-1 582             582             22              22              3,8%

FP7-SEC-2011-1 725             725             21              21              2,9%

FP7-SEC-2012-1 629             421             20              16              3,2%

FP7-SEC-2013-1 830             -              27              -              3,3%

GESAMT 3.764          2.726          120             89              3,2%

Ausschreibungen: SECURITY
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 71,9% der bewilligten Projekte (Gesamt) im Programm SECURITY vor  
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7. RP | COOPERATIONS – SECURITY 
 

 KoordinatorInnen 

Förderungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SEC-2007-1 48              48              2                2                4,2%

FP7-SEC-2009-1 32              32              -              -              0,0%

FP7-SEC-2010-1 42              42              1                1                2,4%

FP7-SEC-2011-1 62              62              1                1                1,6%

FP7-SEC-2012-1 56              36              3                3                5,4%

FP7-SEC-2013-1 66              -              6                -              9,1%

GESAMT 306             220             13              7                4,2%

Ausschreibungen: SECURITY
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

Gesamt AT

FP7-SEC-2007-1 161,5                             4,1                                 2,5%

FP7-SEC-2009-1 136,1                             1,6                                 1,2%

FP7-SEC-2010-1 216,2                             8,7                                 4,0%

FP7-SEC-2011-1 241,4                             6,9                                 2,8%

FP7-SEC-2012-1 167,0                             7,0                                 4,2%

FP7-SEC-2013-1 -                                  -                                  

GESAMT 922,2                             28,3                               3,1%

Ausschreibungen: SECURITY
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | IDEAS: Übersicht 
Gesamtbudget: 7,51 Mrd. € 

 

- 161 - 

In der Säule IDEAS wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 39.400 Projekte evaluiert, wovon 4.187 Projekte mit 9.024 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde mindestens jeder zehnte evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 10,6%).  

 

2,0% der 9.024 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich. 

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 90,8% der bisher bewilligten Projekte in der Säule IDEAS 

abgeschlossen und somit knapp 6.280 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 2,5% 

österreichischen Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Gastinstitutionen in der Säule 

IDEAS nach Organisationskategorien 

(N = 98) 

HES: 
56%

REC:
41%

Large: 
0%

SME: 
0%

restliche Kategorien: 
3%

evaluierte Projekte ........................................................................ 39.400 

bewilligte Projekte ........................................................................... 4.187 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) ...................................... 10,6% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung  .......................... 147 

Anzahl bewilligter Beteiligungen  .................................................... 9.024 

davon österreichische Beteiligungen ................................................  184 

Anzahl bewilligter Grants* an österreichischen Gastinstitutionen ...... 102 

Bewilligungsquote der österreichischen Gastinstitutionen  ............ 13,8% 

Anzahl bewilligter ForscherInnen** mit österreichischer Nationalität  .. 63 

davon ForscherInnen** mit österreichischer Nationalität  

an ausländischen Gastinstitutionen  .................................................... 32 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte .............  6.280 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen ............ 154,4 Mio. € 

* Starting Grants, Advanced Grants, Synergy Grants 

** ForscherInnen (PI) mit einem bewilligten Starting Grant, 

Advanced Grant oder Synergy Grant 
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Projekte 

7. RP | IDEAS 

 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

ERC-2007-StG 297             3,4% 297             8                8                2,7%

ERC-2008-AdG_20080228_PE 127             13,5% 127             6                6                4,7%

ERC-2008-AdG_20080318_SH 56              14,7% 56              2                2                3,6%

ERC-2008-AdG_20080422_LS 96              13,5% 96              4                4                4,2%

ERC-2008-Support 2                20,0% 2                1                1                50,0%

ERC-2009 AdG_20090415_SH 44              13,5% 44              1                1                2,3%

ERC-2009-AdG_20080325_PE 108             15,3% 108             5                5                4,6%

ERC-2009-AdG_20090506_LS 93              18,8% 93              3                3                3,2%

ERC-2009-StG_20081119_SH 52              11,8% 52              1                1                1,9%

ERC-2009-StG_20081210_LS 82              9,3% 81              4                4                4,9%

ERC-2009-StG-20081029_PE 110             10,3% 109             3                3                2,7%

ERC-2009-Support 2                33,3% 2                1                1                50,0%

ERC-2010-AdG_20100224_PE 125             14,1% 125             3                3                2,4%

ERC-2010-AdG_20100317_LS 101             16,5% 101             4                4                4,0%

ERC-2010-AdG_20100407_SH 45              9,6% 45              2                2                4,4%

ERC-2010-StG-20091028_PE 201             17,1% 201             9                9                4,5%

ERC-2010-StG-20091118_LS 157             16,0% 154             8                8                5,1%

ERC-2010-StG-20091209_SH 82              13,4% 81              4                4                4,9%

ERC-2011-AdG_06042011_SH 54              9,6% 54              2                2                3,7%

ERC-2011-AdG_09022011_PE 138             15,3% 138             4                4                2,9%

ERC-2011-AdG_10032011_LS 110             14,1% 109             3                3                2,7%

ERC-2011-PoC 52              37,4% 51              2                2                3,8%

ERC-2011-StG_09112010_LS 172             12,2% 171             10              10              5,8%

ERC-2011-StG_14102010_PE 223             13,4% 222             8                8                3,6%

ERC-2011-StG_24112010_SH 91              9,8% 91              1                1                1,1%

ERC-2012-AdG_20120216_PE 144             14,8% 142             2                2                1,4%

ERC-2012-AdG_20120314_LS 118             15,5% 116             2                2                1,7%

ERC-2012-AdG_20120411_SH 59              10,9% 59              2                2                3,4%

ERC-2012-PoC 60              50,0% 59              2                2                3,3%

ERC-2012-StG_20111012_PE 251             12,4% 251             8                8                3,2%

ERC-2012-StG_20111109_LS 210             13,0% 207             6                5                2,9%

ERC-2012-StG_20111124_SH 106             10,5% 105             3                3                2,8%

ERC-2012-Support-1 6                33,3% 1                0,0%

ERC-2012-SyG 11              1,6% 11              1                1                9,1%

ERC-2013-AdG 284             12,0% 64              8                3                2,8%

ERC-2013-PoC 33              23,7% 5                1                -              3,0%

ERC-2013-StG 285             8,8% 173             13              8                4,6%

GESAMT 4.187          10,6% 3.803          147             135             3,5%

Ausschreibungen: IDEAS
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 90,8% der bewilligten Projekte (Gesamt) in der Säule IDEAS vor  
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7. RP | IDEAS 

 
Beteiligungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

ERC-2007-StG 653             653             10              10              1,5%

ERC-2008-AdG_20080228_PE 281             281             10              10              3,6%

ERC-2008-AdG_20080318_SH 131             131             3                3                2,3%

ERC-2008-AdG_20080422_LS 202             202             5                5                2,5%

ERC-2008-Support 11              11              1                1                9,1%

ERC-2009 AdG_20090415_SH 100             100             2                2                2,0%

ERC-2009-AdG_20080325_PE 237             237             8                8                3,4%

ERC-2009-AdG_20090506_LS 202             202             3                3                1,5%

ERC-2009-StG_20081119_SH 118             118             1                1                0,8%

ERC-2009-StG_20081210_LS 183             181             5                5                2,7%

ERC-2009-StG-20081029_PE 240             238             5                5                2,1%

ERC-2009-Support 4                4                1                1                25,0%

ERC-2010-AdG_20100224_PE 276             276             4                4                1,4%

ERC-2010-AdG_20100317_LS 216             216             5                5                2,3%

ERC-2010-AdG_20100407_SH 116             116             4                4                3,4%

ERC-2010-StG-20091028_PE 428             428             11              11              2,6%

ERC-2010-StG-20091118_LS 333             327             8                8                2,4%

ERC-2010-StG-20091209_SH 188             186             6                6                3,2%

ERC-2011-AdG_06042011_SH 128             128             2                2                1,6%

ERC-2011-AdG_09022011_PE 300             300             6                6                2,0%

ERC-2011-AdG_10032011_LS 237             235             3                3                1,3%

ERC-2011-PoC 108             106             3                3                2,8%

ERC-2011-StG_09112010_LS 361             359             10              10              2,8%

ERC-2011-StG_14102010_PE 472             469             8                8                1,7%

ERC-2011-StG_24112010_SH 204             204             1                1                0,5%

ERC-2012-AdG_20120216_PE 304             300             3                3                1,0%

ERC-2012-AdG_20120314_LS 251             247             2                2                0,8%

ERC-2012-AdG_20120411_SH 134             134             2                2                1,5%

ERC-2012-PoC 126             124             4                4                3,2%

ERC-2012-StG_20111012_PE 519             519             9                9                1,7%

ERC-2012-StG_20111109_LS 429             423             6                5                1,4%

ERC-2012-StG_20111124_SH 227             225             4                4                1,8%

ERC-2012-Support-1 13              3                0,0%

ERC-2012-SyG 36              36              1                1                2,8%

ERC-2013-AdG 602             129             11              3                1,8%

ERC-2013-PoC 69              10              1                -              1,4%

ERC-2013-StG 585             357             16              9                2,7%

GESAMT 9.024          8.215          184             167             2,0%

Ausschreibungen: IDEAS
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt



E
B

7
rp

3
5

5
0

e
h

a
1

4
0

5
1

4
 

- 164 - 

Förderungen 

7. RP | IDEAS 

 

Gesamt AT

ERC-2007-StG 332,8                             4,6                                 1,4%

ERC-2008-AdG_20080228_PE 236,8                             9,1                                 3,9%

ERC-2008-AdG_20080318_SH 95,4                               4,4                                 4,6%

ERC-2008-AdG_20080422_LS 212,3                             5,0                                 2,4%

ERC-2008-Support 1,0                                 0,1                                 6,3%

ERC-2009 AdG_20090415_SH 78,7                               1,3                                 1,6%

ERC-2009-AdG_20080325_PE 230,5                             4,9                                 2,1%

ERC-2009-AdG_20090506_LS 208,5                             6,4                                 3,1%

ERC-2009-StG_20081119_SH 54,8                               1,0                                 1,8%

ERC-2009-StG_20081210_LS 125,5                             5,1                                 4,1%

ERC-2009-StG-20081029_PE 141,9                             4,4                                 3,1%

ERC-2009-Support 0,7                                 0,2                                 24,1%

ERC-2010-AdG_20100224_PE 268,0                             4,1                                 1,5%

ERC-2010-AdG_20100317_LS 237,5                             7,2                                 3,0%

ERC-2010-AdG_20100407_SH 94,0                               2,1                                 2,3%

ERC-2010-StG-20091028_PE 257,6                             8,6                                 3,4%

ERC-2010-StG-20091118_LS 220,8                             5,6                                 2,6%

ERC-2010-StG-20091209_SH 92,7                               4,0                                 4,3%

ERC-2011-AdG_06042011_SH 114,3                             -                                  0,0%

ERC-2011-AdG_09022011_PE 297,9                             9,9                                 3,3%

ERC-2011-AdG_10032011_LS 264,3                             7,5                                 2,8%

ERC-2011-PoC 7,5                                 0,3                                 3,8%

ERC-2011-StG_09112010_LS 258,0                             11,6                               4,5%

ERC-2011-StG_14102010_PE 306,8                             8,1                                 2,6%

ERC-2011-StG_24112010_SH 113,5                             1,3                                 1,1%

ERC-2012-AdG_20120216_PE 308,8                             4,3                                 1,4%

ERC-2012-AdG_20120314_LS 276,1                             -                                  0,0%

ERC-2012-AdG_20120411_SH 123,2                             2,2                                 1,8%

ERC-2012-PoC 8,6                                 0,3                                 3,4%

ERC-2012-StG_20111012_PE 351,0                             6,8                                 1,9%

ERC-2012-StG_20111109_LS 307,3                             4,5                                 1,5%

ERC-2012-StG_20111124_SH 133,4                             2,9                                 2,2%

ERC-2012-Support-1 0,1                                 -                                  0,0%

ERC-2012-SyG 126,3                             1,9                                 1,5%

ERC-2013-AdG 144,6                             4,2                                 2,9%

ERC-2013-PoC 0,7                                 -                                  0,0%

ERC-2013-StG 248,0                             10,4                               4,2%

GESAMT 6.279,9                          154,4                             2,5%

Ausschreibungen: IDEAS
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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In der Säule PEOPLE wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 41.010 Projekte evaluiert, wovon 9.566 Projekte mit 25.234 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde mindestens jeder vierte evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 23,3%).  

 

2,1% der 25.234 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 2,7% aller bisher in der Säule PEOPLE bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 95,9% der bisher bewilligten Projekte in der Säule PEOPLE 

abgeschlossen und somit 4.259 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 2,6% österreichischen 

Partnerorganisationen zugesprochen.  
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HES: 
62%

REC:
18%

Large: 
4%

SME: 
11%

restliche Kategorien: 
5%

verhandelte österreichische Beteiligungen in der Säule 

PEOPLE nach Organisationskategorien 

(N = 396) 

evaluierte Projekte .........................................................................41.010 

bewilligte Projekte ........................................................................... 9.566 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) .....................................  23,3% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung  .........................  426 

Anzahl bewilligter Beteiligungen  ...................................................25.234 

davon österreichische Beteiligungen ................................................  524 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen  .............................................. 2.036 

von Österreich aus koordinierte Projekte ............................................  54 

Anteil österreichischer Gastinstitutionen an Gesamt  .....................  2,2% 

Anteil österreichischer ForscherInnen an Gesamt  .........................  1,6% 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte .............  4.259 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen  ........... 109,0 Mio. € 
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Projekte (I) 

7. RP | PEOPLE 

 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-PEOPLE-2007-1-1-ITN 75              8,3% 75              15              15              20,0%

FP7-PEOPLE-2007-2-1-IEF 456             27,3% 436             17              16              3,7%

FP7-PEOPLE-2007-2-2-ERG 93              86,1% 90              1                1                1,1%

FP7-PEOPLE-2007-2-3-COFUND 23              51,1% 23              1                1                4,3%

FP7-PEOPLE-2007-3-1-IAPP 39              38,2% 36              3                3                7,7%

FP7-PEOPLE-2007-4-1-IOF 104             31,2% 101             4                4                3,8%

FP7-PEOPLE-2007-4-2-IIF 142             25,2% 131             3                3                2,1%

FP7-PEOPLE-2007-4-3-IRG (1st cut off) 103             81,1% 97              1                1                1,0%

FP7-PEOPLE-2007-4-3-IRG (2nd cut off) 70              40,2% 67              -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2007-5-1-1-NIGHT 37              55,2% 37              2                2                5,4%

FP7-PEOPLE-2007-5-2-AWARDS 5                9,8% -              -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2007-5-3-ERA-MORE 5                50,0% 5                1                1                20,0%

FP7-PEOPLE-2007-5-4-NCP 1                100,0% 1                1                1                100,0%

FP7-PEOPLE-COFUND-2008 26              74,3% 26              1                1                3,8%

FP7-PEOPLE-ERG-2008 (1st cut off) 51              81,0% 46              1                1                2,0%

FP7-PEOPLE-ERG-2008 (2nd cut off) 72              80,0% 71              3                3                4,2%

FP7-PEOPLE-IAPP-2008 49              34,8% 48              6                6                12,2%

FP7-PEOPLE-IEF-2008 474             27,3% 457             17              17              3,6%

FP7-PEOPLE-IIF-2008 131             19,8% 125             5                5                3,8%

FP7-PEOPLE-IOF-2008 104             23,6% 97              3                3                2,9%

FP7-PEOPLE-IRG-2008 (1st cut off) 93              52,5% 90              2                2                2,2%

FP7-PEOPLE-IRG-2008 (2nd cut off) 88              47,1% 86              -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-IRSES-2008 58              80,6% 55              2                2                3,4%

FP7-PEOPLE-ITN-2008 105             11,9% 105             20              20              19,0%

FP7-PEOPLE-NIGHT-2008 41              65,1% 41              1                1                2,4%

FP7-PEOPLE-2009-EURAXESS 1                100,0% 1                0,0%

FP7-PEOPLE-2009-IAPP 68              19,1% 63              6                6                8,8%

FP7-PEOPLE-2009-IEF 597             25,0% 568             25              22              4,2%

FP7-PEOPLE-2009-IIF 158             15,2% 143             4                4                2,5%

FP7-PEOPLE-2009-IOF 118             20,0% 115             6                6                5,1%

FP7-PEOPLE-2009-IRSES 114             64,4% 108             5                5                4,4%

FP7-PEOPLE-2009-NIGHT 34              45,9% 34              1                1                2,9%

FP7-PEOPLE-2009-RG (1st cut off) 186             60,8% 181             6                6                3,2%

FP7-PEOPLE-2009-RG (2nd cut off) 195             61,9% 191             2                2                1,0%

Ausschreibungen: PEOPLE
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 95,9% der bewilligten Projekte (Gesamt) in der Säule PEOPLE vor  
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Projekte (II) 

7. RP | PEOPLE 

 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-PEOPLE-2010-COFUND 33              62,3% 31              -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2010-IEF 514             18,1% 497             16              16              3,1%

FP7-PEOPLE-2010-IIF 132             11,4% 129             5                5                3,8%

FP7-PEOPLE-2010-IOF 124             17,0% 115             2                2                1,6%

FP7-PEOPLE-2010-IRSES 100             59,5% 98              6                6                6,0%

FP7-PEOPLE-2010-ITN 70              8,2% 70              13              13              18,6%

FP7-PEOPLE-2010-NIGHT 51              54,8% 50              -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2010-RG (1st cut off) 203             69,0% 198             6                6                3,0%

FP7-PEOPLE-2010-RG (2nd cut off) 213             49,2% 205             5                5                2,3%

FP7-PEOPLE-2011-CIG (1st cut off) 228             32,2% 228             8                8                3,5%

FP7-PEOPLE-2011-CIG (2nd cut off) 235             31,5% 227             5                5                2,1%

FP7-PEOPLE-2011-COFUND 23              35,9% 22              2                2                8,7%

FP7-PEOPLE-2011-EURAXESS-II 1                100,0% 1                0,0%

FP7-PEOPLE-2011-IAPP 66              41,3% 64              9                9                13,6%

FP7-PEOPLE-2011-IEF 606             18,4% 584             29              29              4,8%

FP7-PEOPLE-2011-IIF 208             16,1% 196             4                4                1,9%

FP7-PEOPLE-2011-IOF 175             20,4% 168             4                4                2,3%

FP7-PEOPLE-2011-IRSES 97              52,2% 95              6                6                6,2%

FP7-PEOPLE-2011-ITN 93              10,2% 93              22              22              23,7%

FP7-PEOPLE-2011-NCP 1                100,0% 1                1                1                100,0%

FP7-PEOPLE-2011-NIGHT 52              54,7% 52              1                1                1,9%

FP7-PEOPLE-2012-CIG (1st cut off) 223             29,9% 220             5                5                2,2%

FP7-PEOPLE-2012-CIG (2nd cut off) 216             24,0% 214             7                7                3,2%

FP7-PEOPLE-2012-COFUND 35              58,3% 30              2                1                5,7%

FP7-PEOPLE-2012-EURAXESS-IU 4                30,8% 4                0,0%

FP7-PEOPLE-2012-IAPP 62              23,5% 57              6                6                9,7%

FP7-PEOPLE-2012-IEF 628             16,9% 607             24              23              3,8%

FP7-PEOPLE-2012-IIF 209             14,4% 199             7                7                3,3%

FP7-PEOPLE-2012-IOF 163             17,1% 158             9                9                5,5%

FP7-PEOPLE-2012-IRSES 103             66,5% 103             3                3                2,9%

FP7-PEOPLE-2012-ITN 143             14,1% 141             19              18              13,3%

FP7-PEOPLE-2012-NIGHT 55              56,1% 53              -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2013-CIG (1st cut off) 213             24,1% 193             6                6                2,8%

FP7-PEOPLE-2013-COFUND 29              42,0% -              1                -              3,4%

FP7-PEOPLE-2013-IAPP 48              15,7% 45              3                3                6,3%

FP7-PEOPLE-2013-IRSES 91              39,1% 73              7                5                7,7%

FP7-PEOPLE-2013-ITN 150             12,9% 147             17              16              11,3%

FP7-PEOPLE-2013-NIGHT 53              54,1% 53              1                1                1,9%

GESAMT 9.566          23,3% 9.171          426             415             4,5%

Ausschreibungen: PEOPLE
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 95,9% der bewilligten Projekte (Gesamt) in der Säule PEOPLE vor  
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7. RP | PEOPLE 

 
Beteiligungen (I) 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-PEOPLE-2007-1-1-ITN 687             687             22              22              3,2%

FP7-PEOPLE-2007-2-1-IEF 910             870             17              16              1,9%

FP7-PEOPLE-2007-2-2-ERG 183             177             2                2                1,1%

FP7-PEOPLE-2007-2-3-COFUND 33              33              1                1                3,0%

FP7-PEOPLE-2007-3-1-IAPP 157             140             4                4                2,5%

FP7-PEOPLE-2007-4-1-IOF 207             201             8                8                3,9%

FP7-PEOPLE-2007-4-2-IIF 284             262             3                3                1,1%

FP7-PEOPLE-2007-4-3-IRG (1st cut off) 201             189             1                1                0,5%

FP7-PEOPLE-2007-4-3-IRG (2nd cut off) 140             134             -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2007-5-1-1-NIGHT 158             158             6                6                3,8%

FP7-PEOPLE-2007-5-2-AWARDS 5                -              -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2007-5-3-ERA-MORE 27              27              1                1                3,7%

FP7-PEOPLE-2007-5-4-NCP 20              20              1                1                5,0%

FP7-PEOPLE-COFUND-2008 29              29              1                1                3,4%

FP7-PEOPLE-ERG-2008 (1st cut off) 102             92              1                1                1,0%

FP7-PEOPLE-ERG-2008 (2nd cut off) 144             142             4                4                2,8%

FP7-PEOPLE-IAPP-2008 196             194             8                8                4,1%

FP7-PEOPLE-IEF-2008 948             914             17              17              1,8%

FP7-PEOPLE-IIF-2008 262             250             5                5                1,9%

FP7-PEOPLE-IOF-2008 208             194             6                6                2,9%

FP7-PEOPLE-IRG-2008 (1st cut off) 184             178             3                3                1,6%

FP7-PEOPLE-IRG-2008 (2nd cut off) 176             172             -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-IRSES-2008 76              66              2                2                2,6%

FP7-PEOPLE-ITN-2008 991             991             21              21              2,1%

FP7-PEOPLE-NIGHT-2008 169             169             7                7                4,1%

FP7-PEOPLE-2009-EURAXESS 11              11              0,0%

FP7-PEOPLE-2009-IAPP 268             246             8                8                3,0%

FP7-PEOPLE-2009-IEF 1.165          1.136          26              23              2,2%

FP7-PEOPLE-2009-IIF 301             286             5                5                1,7%

FP7-PEOPLE-2009-IOF 233             230             9                9                3,9%

FP7-PEOPLE-2009-IRSES 380             354             5                5                1,3%

FP7-PEOPLE-2009-NIGHT 140             140             7                7                5,0%

FP7-PEOPLE-2009-RG (1st cut off) 367             362             7                7                1,9%

FP7-PEOPLE-2009-RG (2nd cut off) 386             382             3                3                0,8%

Ausschreibungen: PEOPLE
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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7. RP | PEOPLE 

 
Beteiligungen (II) 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-PEOPLE-2010-COFUND 33              31              -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2010-IEF 1.011          994             16              16              1,6%

FP7-PEOPLE-2010-IIF 261             258             7                7                2,7%

FP7-PEOPLE-2010-IOF 239             230             4                4                1,7%

FP7-PEOPLE-2010-IRSES 356             345             6                6                1,7%

FP7-PEOPLE-2010-ITN 632             632             16              16              2,5%

FP7-PEOPLE-2010-NIGHT 235             230             -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2010-RG (1st cut off) 401             396             7                7                1,7%

FP7-PEOPLE-2010-RG (2nd cut off) 418             410             7                7                1,7%

FP7-PEOPLE-2011-CIG (1st cut off) 456             456             9                9                2,0%

FP7-PEOPLE-2011-CIG (2nd cut off) 462             454             6                6                1,3%

FP7-PEOPLE-2011-COFUND 23              22              2                2                8,7%

FP7-PEOPLE-2011-EURAXESS-II 17              17              0,0%

FP7-PEOPLE-2011-IAPP 279             267             15              15              5,4%

FP7-PEOPLE-2011-IEF 1.190          1.168          29              29              2,4%

FP7-PEOPLE-2011-IIF 404             392             6                6                1,5%

FP7-PEOPLE-2011-IOF 343             336             4                4                1,2%

FP7-PEOPLE-2011-IRSES 356             340             8                8                2,2%

FP7-PEOPLE-2011-ITN 866             866             28              28              3,2%

FP7-PEOPLE-2011-NCP 15              15              1                1                6,7%

FP7-PEOPLE-2011-NIGHT 234             234             2                2                0,9%

FP7-PEOPLE-2012-CIG (1st cut off) 443             440             5                5                1,1%

FP7-PEOPLE-2012-CIG (2nd cut off) 430             428             10              10              2,3%

FP7-PEOPLE-2012-COFUND 35              30              2                1                5,7%

FP7-PEOPLE-2012-EURAXESS-IU 22              22              0,0%

FP7-PEOPLE-2012-IAPP 256             235             8                8                3,1%

FP7-PEOPLE-2012-IEF 1.235          1.214          24              23              1,9%

FP7-PEOPLE-2012-IIF 408             398             7                7                1,7%

FP7-PEOPLE-2012-IOF 321             316             15              15              4,7%

FP7-PEOPLE-2012-IRSES 383             383             3                3                0,8%

FP7-PEOPLE-2012-ITN 1.142          1.135          22              21              1,9%

FP7-PEOPLE-2012-NIGHT 226             219             -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2013-CIG (1st cut off) 406             386             8                8                2,0%

FP7-PEOPLE-2013-COFUND 29              -              1                -              3,4%

FP7-PEOPLE-2013-IAPP 215             205             3                3                1,4%

FP7-PEOPLE-2013-IRSES 405             265             7                5                1,7%

FP7-PEOPLE-2013-ITN 1.067          1.043          24              23              2,2%

FP7-PEOPLE-2013-NIGHT 232             232             1                1                0,4%

GESAMT 25.234        24.480        524             513             2,1%

Ausschreibungen: PEOPLE
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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KoordinatorInnen (I) 

7. RP | PEOPLE 

 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-PEOPLE-2007-1-1-ITN 75              75              5                5                6,7%

FP7-PEOPLE-2007-2-1-IEF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2007-2-2-ERG -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2007-2-3-COFUND 23              23              1                1                4,3%

FP7-PEOPLE-2007-3-1-IAPP 39              36              1                1                2,6%

FP7-PEOPLE-2007-4-1-IOF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2007-4-2-IIF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2007-4-3-IRG (1st cut off) -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2007-4-3-IRG (2nd cut off) -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2007-5-1-1-NIGHT 37              37              2                2                5,4%

FP7-PEOPLE-2007-5-2-AWARDS -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2007-5-3-ERA-MORE 5                5                -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2007-5-4-NCP 1                1                -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-COFUND-2008 26 26 1 1 3,8%

FP7-PEOPLE-ERG-2008 (1st cut off) -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-ERG-2008 (2nd cut off) -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-IAPP-2008 49 48 1 1 2,0%

FP7-PEOPLE-IEF-2008 -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-IIF-2008 -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-IOF-2008 -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-IRG-2008 (1st cut off) -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-IRG-2008 (2nd cut off) -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-IRSES-2008 58 55 2 2 3,4%

FP7-PEOPLE-ITN-2008 105 105 3 3 2,9%

FP7-PEOPLE-NIGHT-2008 41 41 1 1 2,4%

FP7-PEOPLE-2009-EURAXESS 1                1                -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2009-IAPP 68              63              2                2                2,9%

FP7-PEOPLE-2009-IEF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2009-IIF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2009-IOF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2009-IRSES 114             108             1                1                0,9%

FP7-PEOPLE-2009-NIGHT 34              34              1                1                2,9%

FP7-PEOPLE-2009-RG (1st cut off) -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2009-RG (2nd cut off) -              -              -              -              

Ausschreibungen: PEOPLE
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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KoordinatorInnen (II) 

7. RP | PEOPLE 

 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-PEOPLE-2010-COFUND 33              31              -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2010-IEF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2010-IIF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2010-IOF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2010-IRSES 100             98              3                3                3,0%

FP7-PEOPLE-2010-ITN 70              70              3                3                4,3%

FP7-PEOPLE-2010-NIGHT 51              50              -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2010-RG (1st cut off) -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2010-RG (2nd cut off) -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2011-CIG (1st cut off) -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2011-CIG (2nd cut off) -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2011-COFUND 23              22              2                2                8,7%

FP7-PEOPLE-2011-EURAXESS-II 1                1                -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2011-IAPP 66              64              3                3                4,5%

FP7-PEOPLE-2011-IEF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2011-IIF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2011-IOF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2011-IRSES 97              95              4                4                4,1%

FP7-PEOPLE-2011-ITN 93              93              2                2                2,2%

FP7-PEOPLE-2011-NCP 1                1                -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2011-NIGHT 52              52              1                1                1,9%

FP7-PEOPLE-2012-CIG (1st cut off) -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2012-CIG (2nd cut off) -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2012-COFUND 35              30              2                1                5,7%

FP7-PEOPLE-2012-EURAXESS-IU 4                4                -              -              0,0%

FP7-PEOPLE-2012-IAPP 62              57              2                2                3,2%

FP7-PEOPLE-2012-IEF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2012-IIF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2012-IOF -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2012-IRSES 103             103             2                2                1,9%

FP7-PEOPLE-2012-ITN 143             141             2                1                1,4%

FP7-PEOPLE-2012-NIGHT 55 53 0 0 0,0%

FP7-PEOPLE-2013-CIG (1st cut off) -              -              -              -              

FP7-PEOPLE-2013-COFUND 29 0 1 0 3,4%

FP7-PEOPLE-2013-IAPP 48 45 1 1 2,1%

FP7-PEOPLE-2013-IRSES 91 73 1 1 1,1%

FP7-PEOPLE-2013-ITN 150 147 3 3 2,0%

FP7-PEOPLE-2013-NIGHT 53 53 1 1 1,9%

GESAMT 2.036          1.941          54              51              2,7%

Ausschreibungen: PEOPLE
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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Förderungen (I) 

7. RP | PEOPLE 

 

Gesamt AT

FP7-PEOPLE-2007-1-1-ITN 245,7                             6,6                                 2,7%

FP7-PEOPLE-2007-2-1-IEF 73,5                               1,5                                 2,1%

FP7-PEOPLE-2007-2-2-ERG 3,9                                 0,0                                 1,1%

FP7-PEOPLE-2007-2-3-COFUND 62,8                               2,4                                 3,8%

FP7-PEOPLE-2007-3-1-IAPP 35,7                               1,3                                 3,7%

FP7-PEOPLE-2007-4-1-IOF 22,8                               0,8                                 3,7%

FP7-PEOPLE-2007-4-2-IIF 23,5                               0,6                                 2,4%

FP7-PEOPLE-2007-4-3-IRG (1st cut off) 9,4                                 0,1                                 1,1%

FP7-PEOPLE-2007-4-3-IRG (2nd cut off) 6,5                                 -                                  0,0%

FP7-PEOPLE-2007-5-1-1-NIGHT 2,9                                 0,1                                 3,6%

FP7-PEOPLE-2007-5-2-AWARDS -                                  -                                  

FP7-PEOPLE-2007-5-3-ERA-MORE 1,0                                 0,0                                 1,8%

FP7-PEOPLE-2007-5-4-NCP 2,0                                 0,0                                 1,2%

FP7-PEOPLE-COFUND-2008 66,3                               3,1                                 4,7%

FP7-PEOPLE-ERG-2008 (1st cut off) 2,0                                 0,0 -                                0,0%

FP7-PEOPLE-ERG-2008 (2nd cut off) 3,0                                 0,1                                 4,2%

FP7-PEOPLE-IAPP-2008 47,8                               1,8                                 3,9%

FP7-PEOPLE-IEF-2008 79,1                               0,9                                 1,1%

FP7-PEOPLE-IIF-2008 23,0                               0,9                                 3,9%

FP7-PEOPLE-IOF-2008 22,1                               0,6                                 2,9%

FP7-PEOPLE-IRG-2008 (1st cut off) 8,4                                 0,2                                 2,1%

FP7-PEOPLE-IRG-2008 (2nd cut off) 8,1                                 -                                  0,0%

FP7-PEOPLE-IRSES-2008 10,6                               0,5                                 4,9%

FP7-PEOPLE-ITN-2008 351,5                             7,3                                 2,1%

FP7-PEOPLE-NIGHT-2008 3,0                                 0,1                                 2,7%

FP7-PEOPLE-2009-EURAXESS 2,9                                 -                                  0,0%

FP7-PEOPLE-2009-IAPP 68,0                               1,4                                 2,1%

FP7-PEOPLE-2009-IEF 98,4                               3,0                                 3,1%

FP7-PEOPLE-2009-IIF 27,0                               0,7                                 2,4%

FP7-PEOPLE-2009-IOF 26,7                               0,8                                 3,0%

FP7-PEOPLE-2009-IRSES 29,6                               0,2                                 0,8%

FP7-PEOPLE-2009-NIGHT 2,4                                 0,1                                 3,8%

FP7-PEOPLE-2009-RG (1st cut off) 14,3                               0,2                                 1,5%

FP7-PEOPLE-2009-RG (2nd cut off) 15,4                               0,1                                 0,9%

Ausschreibungen: PEOPLE
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt



E
B

7
rp

3
5

5
0

e
h

a
1

4
0

5
1

4
 

- 173 - 

Förderungen (II) 

7. RP | PEOPLE 

 

Gesamt AT

FP7-PEOPLE-2010-COFUND 73,4                               -                                  0,0%

FP7-PEOPLE-2010-IEF 95,9                               1,3                                 1,4%

FP7-PEOPLE-2010-IIF 26,5                               1,0                                 3,6%

FP7-PEOPLE-2010-IOF 27,4                               0,4                                 1,4%

FP7-PEOPLE-2010-IRSES 30,6                               0,6                                 2,0%

FP7-PEOPLE-2010-ITN 254,1                             7,0                                 2,8%

FP7-PEOPLE-2010-NIGHT 3,5                                 -                                  0,0%

FP7-PEOPLE-2010-RG (1st cut off) 15,9                               0,2                                 1,5%

FP7-PEOPLE-2010-RG (2nd cut off) 15,8                               0,2                                 1,4%

FP7-PEOPLE-2011-CIG (1st cut off) 21,3                               0,4                                 1,7%

FP7-PEOPLE-2011-CIG (2nd cut off) 21,6                               0,4                                 1,7%

FP7-PEOPLE-2011-COFUND 97,0                               7,0                                 7,2%

FP7-PEOPLE-2011-EURAXESS-II 3,0                                 -                                  0,0%

FP7-PEOPLE-2011-IAPP 87,8                               5,0                                 5,6%

FP7-PEOPLE-2011-IEF 116,5                             3,4                                 2,9%

FP7-PEOPLE-2011-IIF 41,4                               0,8                                 1,9%

FP7-PEOPLE-2011-IOF 42,9                               0,5                                 1,2%

FP7-PEOPLE-2011-IRSES 31,9                               0,7                                 2,3%

FP7-PEOPLE-2011-ITN 348,4                             11,1                               3,2%

FP7-PEOPLE-2011-NCP 1,0                                 0,0                                 3,4%

FP7-PEOPLE-2011-NIGHT 4,1                                 0,1                                 2,7%

FP7-PEOPLE-2012-CIG (1st cut off) 21,3                               0,2                                 0,9%

FP7-PEOPLE-2012-CIG (2nd cut off) 20,8                               0,6                                 2,7%

FP7-PEOPLE-2012-COFUND 95,6                               4,4                                 4,6%

FP7-PEOPLE-2012-EURAXESS-IU 1,1                                 -                                  0,0%

FP7-PEOPLE-2012-IAPP 80,8                               3,1                                 3,8%

FP7-PEOPLE-2012-IEF 127,6                             3,1                                 2,5%

FP7-PEOPLE-2012-IIF 43,2                               1,4                                 3,3%

FP7-PEOPLE-2012-IOF 42,5                               2,0                                 4,7%

FP7-PEOPLE-2012-IRSES 31,2                               0,1                                 0,5%

FP7-PEOPLE-2012-ITN 460,4                             7,5                                 1,6%

FP7-PEOPLE-2012-NIGHT 4,4                                 -                                  0,0%

FP7-PEOPLE-2013-CIG (1st cut off) 18,6                               0,4                                 2,0%

FP7-PEOPLE-2013-COFUND -                                  -                                  

FP7-PEOPLE-2013-IAPP 71,4                               1,0                                 1,4%

FP7-PEOPLE-2013-IRSES 25,5                               0,2                                 0,7%

FP7-PEOPLE-2013-ITN 451,7                             9,2                                 2,0%

FP7-PEOPLE-2013-NIGHT 4,0                                 0,1                                 1,8%

GESAMT 4.259,1                          109,0                             2,6%

Ausschreibungen: PEOPLE
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | CAPACITIES – INFRA: Übersicht 
Gesamtbudget: 1,72 Mrd. € 

 

- 175 - 

Im Programm INFRA wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 804 Projekte evaluiert, wovon 330 Projekte mit 5.099 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde mindestens jeder dritte evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 41,0%).  

 

2,0% der 5.099 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 1,5% aller bisher im Programm INFRA bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 100% der bisher bewilligten Projekte im Programm INFRA 

abgeschlossen und somit knapp 1.514 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 1,3% 

österreichischen Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

INFRA nach Organisationskategorien 

(N = 100) 

evaluierte Projekte ............................................................................  804 

bewilligte Projekte .............................................................................  330 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) .....................................  41,0% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ............................  78 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ..................................................... 5.099 

davon österreichische Beteiligungen ................................................  100 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen .................................................  330 

von Österreich aus koordinierte Projekte ..............................................  5 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte .............  1.514 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen .............. 19,5 Mio. € 

HES: 
43%

REC:
29%

Large: 
0%

SME: 
7%

restliche Kategorien: 
21%
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7. RP | CAPACITIES – INFRA 

 
Projekte 

Beteiligungen 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-INFRASTRUCTURES-2007-1 70              45,5% 70              15              15              21,4%

FP7-INFRASTRUCTURES-2007-2 17              42,5% 17              4                4                23,5%

FP7-INFRASTRUCTURES-2008-1 43              28,9% 43              10              10              23,3%

FP7-INFRASTRUCTURES-2008-2 7                15,6% 7                4                4                57,1%

FP7-INFRASTRUCTURES-2009-1 11              40,7% 11              1                1                9,1%

FP7-INFRASTRUCTURES-2010-1 43              58,9% 43              12              12              27,9%

FP7-INFRASTRUCTURES-2010-2 38              35,8% 38              5                5                13,2%

FP7-INFRASTRUCTURES-2011-1 30              45,5% 30              7                7                23,3%

FP7-INFRASTRUCTURES-2011-2 25              30,5% 25              9                9                36,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2012-1 45              73,8% 45              10              10              22,2%

FP7-INFRASTRUCTURES-2013-1 1                100,0% 1                1                1                100,0%

GESAMT 330             41,0% 330             78              78              23,6%

Ausschreibungen: INFRA
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-INFRASTRUCTURES-2007-1 1.059          1.059          19              19              1,8%

FP7-INFRASTRUCTURES-2007-2 233             233             4                4                1,7%

FP7-INFRASTRUCTURES-2008-1 750             750             14              14              1,9%

FP7-INFRASTRUCTURES-2008-2 150             150             6                6                4,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2009-1 112             112             1                1                0,9%

FP7-INFRASTRUCTURES-2010-1 743             743             17              17              2,3%

FP7-INFRASTRUCTURES-2010-2 440             440             5                5                1,1%

FP7-INFRASTRUCTURES-2011-1 563             563             12              12              2,1%

FP7-INFRASTRUCTURES-2011-2 340             340             9                9                2,6%

FP7-INFRASTRUCTURES-2012-1 669             669             12              12              1,8%

FP7-INFRASTRUCTURES-2013-1 40              40              1                1                2,5%

GESAMT 5.099          5.099          100             100             2,0%

Ausschreibungen: INFRA
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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7. RP | CAPACITIES – INFRA 

 
KoordinatorInnen 

Förderungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-INFRASTRUCTURES-2007-1 70              70              2                2                2,9%

FP7-INFRASTRUCTURES-2007-2 17              17              1                1                5,9%

FP7-INFRASTRUCTURES-2008-1 43              43              -              -              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2008-2 7                7                -              -              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2009-1 11              11              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2010-1 43              43              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2010-2 38              38              1                1                2,6%

FP7-INFRASTRUCTURES-2011-1 30              30              -              -              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2011-2 25              25              1                1                4,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2012-1 45              45              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2013-1 1                1                0,0%

GESAMT 330             330             5                5                1,5%

Ausschreibungen: INFRA
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

Gesamt AT

FP7-INFRASTRUCTURES-2007-1 227,4                             2,6                                 1,1%

FP7-INFRASTRUCTURES-2007-2 63,0                               0,4                                 0,7%

FP7-INFRASTRUCTURES-2008-1 281,3                             2,7                                 1,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2008-2 115,0                             1,0                                 0,8%

FP7-INFRASTRUCTURES-2009-1 9,6                                 0,0                                 0,3%

FP7-INFRASTRUCTURES-2010-1 217,1                             4,1                                 1,9%

FP7-INFRASTRUCTURES-2010-2 115,0                             1,1                                 1,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2011-1 163,4                             3,1                                 1,9%

FP7-INFRASTRUCTURES-2011-2 95,0                               1,8                                 1,9%

FP7-INFRASTRUCTURES-2012-1 185,3                             2,6                                 1,4%

FP7-INFRASTRUCTURES-2013-1 41,8                               0,0                                 0,1%

GESAMT 1.513,9                          19,5                               1,3%

Ausschreibungen: INFRA
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | CAPACITIES – SME: Übersicht 
Gesamtbudget: 1,34 Mrd. € 

 

- 179 - 

Im Programm SME wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 5.747 Projekte evaluiert, wovon 1.027 Projekte mit 8.898 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde jeder sechste evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 17,9%).  

 

1,9% der 8.898 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 2,2% aller bisher im Programm SME bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 87,5% der bisher bewilligten Projekte im Programm SME 

abgeschlossen und somit knapp 1.085 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 1,7% 

österreichischen Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

SME nach Organisationskategorien 

(N = 142) 

evaluierte Projekte .......................................................................... 5.747 

bewilligte Projekte ........................................................................... 1.027 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) ...................................... 17,9% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ........................... 120 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ..................................................... 8.898 

davon österreichische Beteiligungen ................................................  169 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen ............................................... 1.027 

von Österreich aus koordinierte Projekte ............................................  23 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte .............  1.085 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen .............. 19,0 Mio. € 

HES: 
18%

REC:
17%

Large: 
7%

SME: 
48%

restliche Kategorien: 
10%
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7. RP | CAPACITIES – SME 

 
Projekte 

Beteiligungen 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SME-2007-1 98              17,0% 97              11              11              11,2%

FP7-SME-2007-2 28              17,9% 28              2                2                7,1%

FP7-SME-2007-3 3                11,1% 3                -              -              0,0%

FP7-SME-2008-1 110             16,6% 106             14              14              12,7%

FP7-SME-2008-2 46              12,5% 46              4                4                8,7%

FP7-SME-2008-3_Exploratory_Awards -              - -              -              -              

FP7-SME-2009-1 3                10,0% 3                1                1                33,3%

FP7-SME-2010-1 140             21,2% 137             16              16              11,4%

FP7-SME-2011 173             19,1% 169             23              22              13,3%

FP7-SME-2012 210             21,1% 199             26              22              12,4%

FP7-SME-2013 216             15,8% 111             23              8                10,6%

GESAMT 1.027          17,9% 899             120             100             11,7%

Ausschreibungen: SME
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SME-2007-1 881             873             12              12              1,4%

FP7-SME-2007-2 411             411             2                2                0,5%

FP7-SME-2007-3 22              22              -              -              0,0%

FP7-SME-2008-1 969             934             17              17              1,8%

FP7-SME-2008-2 607             607             7                7                1,2%

FP7-SME-2008-3_Exploratory_Awards -              -              -              -              

FP7-SME-2009-1 30              30              1                1                3,3%

FP7-SME-2010-1 1.156          1.130          28              28              2,4%

FP7-SME-2011 1.486          1.452          36              35              2,4%

FP7-SME-2012 1.650          1.556          36              28              2,2%

FP7-SME-2013 1.686          847             30              12              1,8%

GESAMT 8.898          7.862          169             142             1,9%

Ausschreibungen: SME
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 87,5% der bewilligten Projekte (Gesamt) im Programm SME vor  
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7. RP | CAPACITIES – SME 

 
KoordinatorInnen 

Förderungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SME-2007-1 98              97              -              -              0,0%

FP7-SME-2007-2 28              28              -              -              0,0%

FP7-SME-2007-3 3                3                -              -              0,0%

FP7-SME-2008-1 110             106             4                4                3,6%

FP7-SME-2008-2 46              46              1                1                2,2%

FP7-SME-2008-3_Exploratory_Awards -              -              -              -              

FP7-SME-2009-1 3                3                -              -              0,0%

FP7-SME-2010-1 140             137             4                4                2,9%

FP7-SME-2011 173             169             6                6                3,5%

FP7-SME-2012 210             199             4                3                1,9%

FP7-SME-2013 216             111             4                2                1,9%

GESAMT 1.027          899             23              20              2,2%

Ausschreibungen: SME
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

Gesamt AT

FP7-SME-2007-1 99,2                               1,5                                 1,5%

FP7-SME-2007-2 59,1                               0,4                                 0,7%

FP7-SME-2007-3 2,0                                 -                                  0,0%

FP7-SME-2008-1 108,6                             2,4                                 2,2%

FP7-SME-2008-2 93,7                               1,1                                 1,2%

FP7-SME-2008-3_Exploratory_Awards -                                  -                                  

FP7-SME-2009-1 4,0                                 0,0                                 1,2%

FP7-SME-2010-1 144,4                             2,4                                 1,7%

FP7-SME-2011 213,6                             5,1                                 2,4%

FP7-SME-2012 232,0                             3,8                                 1,6%

FP7-SME-2013 128,1                             2,1                                 1,7%

GESAMT 1.084,7                          19,0                               1,7%

Ausschreibungen: SME
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | CAPACITIES – REGKNOW: Übersicht 
Gesamtbudget: 0,13 Mrd. € 

 

- 183 - 

Im Programm REGKNOW wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 375 Projekte evaluiert, wovon 83 Projekte mit 1.032 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde mindestens jeder fünfte evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 22,1%).  

 

2,3% der 1.032 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 4,8% aller bisher im Programm REGKNOW bewilligten 

Projekte werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 92,8% der bisher bewilligten Projekte im Programm REGKNOW 

abgeschlossen und somit knapp 118 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 2,9% 

österreichischen Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

REGKNOW nach Organisationskategorien 

(N = 24) 

evaluierte Projekte ............................................................................  375 

bewilligte Projekte ...............................................................................  83 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) .....................................  22,1% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ............................. 10 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ..................................................... 1.032 

davon österreichische Beteiligungen ..................................................  24 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen ...................................................  83 

von Österreich aus koordinierte Projekte ..............................................  4 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte ................. 118 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen ................ 3,4 Mio. € 

HES: 
17%

REC:
8%

Large: 
0%

SME: 
33%

restliche Kategorien: 
42%
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7. RP | CAPACITIES – REGKNOW 
 

 Projekte 

Beteiligungen 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-REGIONS-2007-1 11              15,5% 11              2                2                18,2%

FP7-REGIONS-2007-2 5                21,7% 5                2                2                40,0%

FP7-REGIONS-2007-3 1                100,0% 1                -              -              0,0%

FP7-REGIONS-2008-1 12              25,5% 12              1                1                8,3%

FP7-REGIONS-2008-2 4                11,8% 4                -              -              0,0%

FP7-REGIONS-2009-1 9                32,1% 9                1                1                11,1%

FP7-REGIONS-2010-1 7                21,2% 7                -              -              0,0%

FP7-REGIONS-2011-1 14              56,0% 8                2                2                14,3%

FP7-REGIONS-2012-2013-1 20              17,7% 20              2                2                10,0%

GESAMT 83              22,1% 77              10              10              12,0%

Ausschreibungen: REGIONS
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-REGIONS-2007-1 123             123             9                9                7,3%

FP7-REGIONS-2007-2 39              39              2                2                5,1%

FP7-REGIONS-2007-3 11              11              -              -              0,0%

FP7-REGIONS-2008-1 119             119             1                1                0,8%

FP7-REGIONS-2008-2 25              25              -              -              0,0%

FP7-REGIONS-2009-1 141             141             3                3                2,1%

FP7-REGIONS-2010-1 135             135             -              -              0,0%

FP7-REGIONS-2011-1 175             87              5                5                2,9%

FP7-REGIONS-2012-2013-1 264             264             4                4                1,5%

GESAMT 1.032          944             24              24              2,3%

Ausschreibungen: REGIONS
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 92,8% der bewilligten Projekte (Gesamt) im Programm REGKNOW vor  



E
B

7
rp

3
5

5
0

e
h

a
1

4
0

5
1

4
 

- 185 - 

7. RP | CAPACITIES – REGKNOW 
 

 KoordinatorInnen 

Förderungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-REGIONS-2007-1 11              11              2                2                18,2%

FP7-REGIONS-2007-2 5                5                -              -              0,0%

FP7-REGIONS-2007-3 1                1                -              -              0,0%

FP7-REGIONS-2008-1 12              12              -              -              0,0%

FP7-REGIONS-2008-2 4                4                -              -              0,0%

FP7-REGIONS-2009-1 9                9                1                1                11,1%

FP7-REGIONS-2010-1 7                7                -              -              0,0%

FP7-REGIONS-2011-1 14              8                1                1                7,1%

FP7-REGIONS-2012-2013-1 20              20              -              -              0,0%

GESAMT 83              77              4                4                4,8%

Ausschreibungen: REGIONS
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

Gesamt AT

FP7-REGIONS-2007-1 8,8                                 0,7                                 7,5%

FP7-REGIONS-2007-2 1,0                                 0,1                                 6,1%

FP7-REGIONS-2007-3 0,4                                 -                                  0,0%

FP7-REGIONS-2008-1 9,9                                 0,1                                 1,3%

FP7-REGIONS-2008-2 0,8                                 -                                  0,0%

FP7-REGIONS-2009-1 15,7                               0,7                                 4,3%

FP7-REGIONS-2010-1 17,3                               -                                  0,0%

FP7-REGIONS-2011-1 18,6                               1,0                                 5,6%

FP7-REGIONS-2012-2013-1 45,7                               0,9                                 1,9%

GESAMT 118,2                             3,4                                 2,9%

Ausschreibungen: REGIONS
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | CAPACITIES – REGPOT: Übersicht 
Gesamtbudget: 0,34 Mrd. € 

 

- 187 - 

Im Programm REGPOT wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 2.099 Projekte evaluiert, wovon 193 Projekte mit 292 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde mindestens jeder zehnte evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 9,2%).  

 

Eine der 292 bewilligten Beteiligungen stammt aus Österreich (0,3%); österreichische Partnerorganisationen koordinieren kein 

Projekt im Programm REGPOT.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 100% der bisher bewilligten Projekte im Programm REGPOT 

abgeschlossen und somit knapp 350 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden.  
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l evaluierte Projekte .......................................................................... 2.099 

bewilligte Projekte .............................................................................. 193 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) .......................................  9,2% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ............................... 1 

Anzahl bewilligter Beteiligungen .......................................................  292 

davon österreichische Beteiligungen ..................................................... 1 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen .................................................  193 

von Österreich aus koordinierte Projekte ............................................... 0 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte ................  350 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen ..................  0 Mio. € 
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7. RP | CAPACITIES – REGPOT 

 
Projekte 

Beteiligungen 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-REGPOT-2007-1 23              9,6% 23              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2007-2 6                66,7% 6                -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2007-3 11              12,0% 11              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2007-4 1                100,0% 1                1                1                100,0%

FP7-REGPOT-2008-1 33              7,3% 33              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2008-2 8                32,0% 8                -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2009-1 16              5,2% 16              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2009-2 9                11,1% 9                -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2010-1 14              5,6% 14              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2010-5 6                9,1% 6                -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2011-1 21              7,2% 21              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2012-2013-1 45              15,8% 45              -              -              0,0%

GESAMT 193             9,2% 193             1                1                0,5%

Ausschreibungen: REGPOT
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-REGPOT-2007-1 23              23              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2007-2 6                6                -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2007-3 55              55              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2007-4 16              16              1                1                6,3%

FP7-REGPOT-2008-1 33              33              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2008-2 8                8                -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2009-1 16              16              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2009-2 49              49              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2010-1 14              14              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2010-5 6                6                -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2011-1 21              21              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2012-2013-1 45              45              -              -              0,0%

GESAMT 292             292             1                1                0,3%

Ausschreibungen: REGPOT
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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7. RP | CAPACITIES – REGPOT 

 
KoordinatorInnen 

Förderungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-REGPOT-2007-1 23              23              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2007-2 6                6                -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2007-3 11              11              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2007-4 1                1                -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2008-1 33              33              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2008-2 8                8                -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2009-1 16              16              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2009-2 9                9                -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2010-1 14              14              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2010-5 6                6                -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2011-1 21              21              -              -              0,0%

FP7-REGPOT-2012-2013-1 45              45              -              -              0,0%

GESAMT 193             193             -              -              0,0%

Ausschreibungen: REGPOT
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

Gesamt AT

FP7-REGPOT-2007-1 23,5                               -                                  0,0%

FP7-REGPOT-2007-2 0,7                                 -                                  0,0%

FP7-REGPOT-2007-3 8,0                                 -                                  0,0%

FP7-REGPOT-2007-4 0,5                                 0,0                                 9,3%

FP7-REGPOT-2008-1 29,9                               -                                  0,0%

FP7-REGPOT-2008-2 1,0                                 -                                  0,0%

FP7-REGPOT-2009-1 29,9                               -                                  0,0%

FP7-REGPOT-2009-2 8,5                                 -                                  0,0%

FP7-REGPOT-2010-1 30,5                               -                                  0,0%

FP7-REGPOT-2010-5 8,0                                 -                                  0,0%

FP7-REGPOT-2011-1 66,3                               -                                  0,0%

FP7-REGPOT-2012-2013-1 142,7                             -                                  0,0%

GESAMT 349,5                             0,0                                 0,0%

Ausschreibungen: REGPOT
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | CAPACITIES – SIS: Übersicht 
Gesamtbudget: 0,33 Mrd. € 

 

- 191 - 

Im Programm SIS wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 792 Projekte evaluiert, wovon 159 Projekte mit 1.784 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde jeder fünfte evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 20,1%).  

 

3,5% der 1.784 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 4,4% aller bisher im Programm SIS bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 87,4% der bisher bewilligten Projekte im Programm SIS 

abgeschlossen und somit knapp 219 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 4,8% 

österreichischen Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

SIS nach Organisationskategorien 

(N = 54) 

evaluierte Projekte ............................................................................  792 

bewilligte Projekte .............................................................................  159 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) .....................................  20,1% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ............................  50 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ..................................................... 1.784 

davon österreichische Beteiligungen ..................................................  63 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen .................................................  159 

von Österreich aus koordinierte Projekte ............................................... 7 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte ................  219 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen .............. 10,4 Mio. € 

HES: 
37%

REC:
30%

Large: 
0%

SME: 
9%

restliche Kategorien: 
24%
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7. RP | CAPACITIES – SIS 

 
Projekte 

Beteiligungen 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2007-1 31              17,9% 30              7                7                22,6%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2007-2 (D. Prizes) -              - -              -              -              

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2008-1 34              37,8% 34              5                5                14,7%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2008-3 1                2,4% 1                -              -              0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2009-1 16              16,7% 15              8                7                50,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-1 18              20,2% 18              10              10              55,6%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-CAREERS 1                33,3% 1                1                1                100,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-NCP 1                100,0% 1                1                1                100,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-UNIV 1                9,1% 1                -              -              0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2011-1 21              21,0% 20              4                4                19,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2011-EVENTS 1                16,7% 1                -              -              0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2012-1 15              22,1% 15              7                7                46,7%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2013-1 19              26,0% 2                7                -              36,8%

GESAMT 159             20,1% 139             50              42              31,4%

Ausschreibungen: SIS
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2007-1 320             309             13              13              4,1%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2007-2 (D. Prizes) -              -              -              -              

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2008-1 254             254             6                6                2,4%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2008-3 27              27              -              -              0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2009-1 196             183             8                7                4,1%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-1 279             279             12              12              4,3%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-CAREERS 26              26              1                1                3,8%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-NCP 10              10              1                1                10,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-UNIV 5                5                -              -              0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2011-1 235             218             4                4                1,7%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2011-EVENTS 1                1                -              -              0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2012-1 190             190             10              10              5,3%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2013-1 241             11              8                -              3,3%

GESAMT 1.784          1.513          63              54              3,5%

Ausschreibungen: SIS
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 87,4% der bewilligten Projekte (Gesamt) im Programm SIS vor  
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7. RP | CAPACITIES – SIS 

 
KoordinatorInnen 

Förderungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2007-1 31              30              3                3                9,7%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2007-2 (D. Prizes) -              -              -              -              

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2008-1 34              34              1                1                2,9%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2008-3 1                1                -              -              0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2009-1 16              15              1                1                6,3%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-1 18              18              1                1                5,6%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-CAREERS 1                1                -              -              0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-NCP 1                1                -              -              0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-UNIV 1                1                -              -              0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2011-1 21              20              1                1                4,8%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2011-EVENTS 1                1                -              -              0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2012-1 15              15              -              -              0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2013-1 19              2                -              -              0,0%

GESAMT 159             139             7                7                4,4%

Ausschreibungen: SIS
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

Gesamt AT

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2007-1 22,2                               1,3                                 6,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2007-2 (D. Prizes) -                                  -                                  

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2008-1 26,3                               1,2                                 4,6%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2008-3 4,7                                 -                                  0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2009-1 30,7                               2,1                                 6,9%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-1 44,8                               2,6                                 5,9%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-CAREERS 3,6                                 0,1                                 1,8%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-NCP 0,3                                 0,0                                 7,5%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2010-UNIV 0,6                                 -                                  0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2011-1 43,8                               1,1                                 2,4%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2011-EVENTS 0,3                                 -                                  0,0%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2012-1 39,5                               2,0                                 5,1%

FP7-SCIENCE-IN-SOCIETY-2013-1 2,0                                 -                                  0,0%

GESAMT 218,7                             10,4                               4,8%

Ausschreibungen: SIS
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | CAPACITIES – COH: Übersicht 
Gesamtbudget: 0,07 Mrd. € 

 

- 195 - 

Im Programm COH wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 32 Projekte evaluiert, wovon 11 Projekte mit 113 Beteiligungen 

bewilligt wurden. Somit wurde jeder dritte evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft (Bewilligungsquote: 34,4%).  

 

5,3% der 113 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich, davon koordinieren österreichische Partnerorganisationen kein 

Projekt im Programm COH.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 100% der bisher bewilligten Projekte im Programm COH 

abgeschlossen und damit mehr als 9 Mio. € Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 4,8% österreichischen 

Partnerorganisationen zugesprochen.  
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evaluierte Projekte ..............................................................................  32 

bewilligte Projekte ...............................................................................  11 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) .....................................  34,4% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ..............................  4 

Anzahl bewilligter Beteiligungen .......................................................  113 

davon österreichische Beteiligungen ....................................................  6 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen ...................................................  11 

von Österreich aus koordinierte Projekte ..............................................  0 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte ....................  9 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen ...............  0,4 Mio. € 
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7. RP | CAPACITIES – COH 

 
Projekte 

Beteiligungen 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-COH-2007-2.2-OMC-NET 7                46,7% 7                3                3                42,9%

FP7-COH-2012-PROCURERS 2                66,7% 2                0,0%

FP7-CDRP-2013-INCUBATORS 2                14,3% 2                1                1                50,0%

GESAMT 11              34,4% 11              4                4                36,4%

Ausschreibungen: COH
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-COH-2007-2.2-OMC-NET 76              76              4                4                5,3%

FP7-COH-2012-PROCURERS 16              16              -              -              0,0%

FP7-CDRP-2013-INCUBATORS 21              21              2                2                9,5%

GESAMT 113             113             6                6                5,3%

Ausschreibungen: COH
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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7. RP | CAPACITIES – COH 

 
KoordinatorInnen 

Förderungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-COH-2007-2.2-OMC-NET 7                7                -              -              0,0%

FP7-COH-2012-PROCURERS 2                2                -              -              0,0%

FP7-CDRP-2013-INCUBATORS 2                2                -              -              0,0%

GESAMT 11              11              -              -              0,0%

Ausschreibungen: COH
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

Gesamt AT

FP7-COH-2007-2.2-OMC-NET 6,1                                 0,3                                 5,2%

FP7-COH-2012-PROCURERS 1,2                                 -                                  0,0%

FP7-CDRP-2013-INCUBATORS 2,0                                 0,1                                 6,4%

GESAMT 9,3                                 0,4                                 4,8%

Ausschreibungen: COH
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | CAPACITIES – INCO: Übersicht 
Gesamtbudget: 0,18 Mrd. € 
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Im Programm INCO wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 557 Projekte evaluiert, wovon 160 Projekte mit 1.479 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde mindestens jeder vierte evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 28,7%).  

 

3,6% der 1.479 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 5,6% aller bisher im Programm INCO bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 93,1% der bisher bewilligten Projekte im Programm INCO 

abgeschlossen und somit 167 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 5,3% österreichischen 

Partnerorganisationen zugesprochen.  
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verhandelte österreichische Beteiligungen im Programm 

INCO nach Organisationskategorien 

(N = 47) 

evaluierte Projekte ............................................................................  557 

bewilligte Projekte .............................................................................  160 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) .....................................  28,7% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ............................  39 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ..................................................... 1.479 

davon österreichische Beteiligungen ..................................................  53 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen .................................................  160 

von Österreich aus koordinierte Projekte ..............................................  9 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte ................  167 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen ...............  8,9 Mio. € 

HES: 
2%

REC:
58%

Large: 
0%

SME: 
0%

restliche Kategorien: 
40%
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Projekte 

7. RP | CAPACITIES – INCO 
 

 

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-INCO-2007-1 6                15,8% 6                4                4                66,7%

FP7-INCO-2007-2 13              19,1% 13              3                3                23,1%

FP7-INCO-2007-3 5                71,4% 5                4                4                80,0%

FP7-INCO-2007-4 1                100,0% 1                -              -              0,0%

FP7-INCO-2009-1 5                50,0% 5                2                2                40,0%

FP7-INCO-2009-2 6                50,0% 6                1                1                16,7%

FP7-INCO-2009-4 1                100,0% 1                -              -              0,0%

FP7-INCO-2009-5 11              37,9% 11              2                2                18,2%

FP7-INCO-2010-1 4                100,0% -              2                -              50,0%

FP7-INCO-2010-2 1                100,0% 1                -              -              0,0%

FP7-INCO-2010-3 3                100,0% 2                2                1                66,7%

FP7-INCO-2010-6 17              25,0% 17              -              -              0,0%

FP7-INCO-2011-6 33              20,6% 32              1                1                3,0%

FP7-INCO-2011-7 6                20,0% 6                1                1                16,7%

FP7-INCO-2011-8 1                50,0% 1                -              -              0,0%

FP7-INCO-2012-1 5                55,6% 4                4                3                80,0%

FP7-INCO-2012-2 14              66,7% 12              3                3                21,4%

FP7-INCO-2013-1 6                42,9% 5                4                4                66,7%

FP7-INCO-2013-2 7                53,8% 7                3                3                42,9%

FP7-INCO-2013-3 4                100,0% 4                2                2                50,0%

FP7-INCO-2013-4 1                50,0% 1                -              -              0,0%

FP7-INCO-2013-9 10              16,7% 9                1                1                10,0%

GESAMT 160             28,7% 149             39              35              24,4%

Ausschreibungen: INCO
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 93,1% der bewilligten Projekte (Gesamt) im Programm INCO vor  
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7. RP | CAPACITIES – INCO 
 

 Beteiligungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-INCO-2007-1 157             157             7                7                4,5%

FP7-INCO-2007-2 56              56              4                4                7,1%

FP7-INCO-2007-3 84              84              7                7                8,3%

FP7-INCO-2007-4 8                8                -              -              0,0%

FP7-INCO-2009-1 85              85              2                2                2,4%

FP7-INCO-2009-2 25              25              1                1                4,0%

FP7-INCO-2009-4 13              13              0,0%

FP7-INCO-2009-5 64              64              2                2                3,1%

FP7-INCO-2010-1 107             -              4                -              3,7%

FP7-INCO-2010-2 9                9                0,0%

FP7-INCO-2010-3 43              28              2                1                4,7%

FP7-INCO-2010-6 75              75              -              -              0,0%

FP7-INCO-2011-6 136             132             1                1                0,7%

FP7-INCO-2011-7 41              41              1                1                2,4%

FP7-INCO-2011-8 9                9                0,0%

FP7-INCO-2012-1 103             92              4                3                3,9%

FP7-INCO-2012-2 113             99              4                4                3,5%

FP7-INCO-2013-1 108             88              6                6                5,6%

FP7-INCO-2013-2 54              54              3                3                5,6%

FP7-INCO-2013-3 77              77              3                3                3,9%

FP7-INCO-2013-4 13              13              0,0%

FP7-INCO-2013-9 99              88              2                2                2,0%

GESAMT 1.479          1.297          53              47              3,6%

Ausschreibungen: INCO
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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KoordinatorInnen 

7. RP | CAPACITIES – INCO 
 

 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-INCO-2007-1 6                6                1                1                16,7%

FP7-INCO-2007-2 13              13              -              -              0,0%

FP7-INCO-2007-3 5                5                1                1                20,0%

FP7-INCO-2007-4 1                1                -              -              0,0%

FP7-INCO-2009-1 5                5                -              -              0,0%

FP7-INCO-2009-2 6                6                1                1                16,7%

FP7-INCO-2009-4 1                1                -              -              0,0%

FP7-INCO-2009-5 11              11              -              -              0,0%

FP7-INCO-2010-1 4                -              1                -              25,0%

FP7-INCO-2010-2 1                1                -              -              0,0%

FP7-INCO-2010-3 3                2                -              -              0,0%

FP7-INCO-2010-6 17              17              -              -              0,0%

FP7-INCO-2011-6 33              32              -              -              0,0%

FP7-INCO-2011-7 6                6                -              -              0,0%

FP7-INCO-2011-8 1                1                -              -              0,0%

FP7-INCO-2012-1 5                4                -              -              0,0%

FP7-INCO-2012-2 14              12              1                1                7,1%

FP7-INCO-2013-1 6                5                2                2                33,3%

FP7-INCO-2013-2 7                7                1                1                14,3%

FP7-INCO-2013-3 4                4                -              -              0,0%

FP7-INCO-2013-4 1                1                -              -              0,0%

FP7-INCO-2013-9 10              9                1                1                10,0%

GESAMT 160             149             9                8                5,6%

Ausschreibungen: INCO
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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Förderungen 

7. RP | CAPACITIES – INCO 
 

 

Gesamt AT

FP7-INCO-2007-1 21,9                               2,1                                 9,5%

FP7-INCO-2007-2 6,4                                 0,2                                 3,3%

FP7-INCO-2007-3 10,7                               1,3                                 11,8%

FP7-INCO-2007-4 0,4                                 -                                  0,0%

FP7-INCO-2009-1 8,1                                 0,3                                 3,2%

FP7-INCO-2009-2 3,0                                 0,2                                 6,3%

FP7-INCO-2009-4 2,0                                 -                                  0,0%

FP7-INCO-2009-5 5,3                                 0,2                                 3,7%

FP7-INCO-2010-1 -                                  -                                  

FP7-INCO-2010-2 0,5                                 -                                  0,0%

FP7-INCO-2010-3 4,1                                 0,1                                 2,8%

FP7-INCO-2010-6 8,0                                 -                                  0,0%

FP7-INCO-2011-6 16,0                               0,1                                 0,6%

FP7-INCO-2011-7 12,0                               0,2                                 1,4%

FP7-INCO-2011-8 0,5                                 -                                  0,0%

FP7-INCO-2012-1 15,8                               0,7                                 4,4%

FP7-INCO-2012-2 14,0                               0,6                                 4,6%

FP7-INCO-2013-1 10,3                               1,6                                 15,7%

FP7-INCO-2013-2 7,5                                 0,5                                 6,6%

FP7-INCO-2013-3 11,0                               0,5                                 4,1%

FP7-INCO-2013-4 1,0                                 -                                  0,0%

FP7-INCO-2013-9 8,7                                 0,4                                 4,7%

GESAMT 167,1                             8,9                                 5,3%

Ausschreibungen: INCO
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | JOINT CALLS: Übersicht 
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In den Joint Calls wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 2.308 Projekte evaluiert, wovon 415 Projekte mit 5.116 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde mindestens jeder sechste evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft 

(Bewilligungsquote: 18,0%).  

 

2,4% der 5.116 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich; 1,4% aller bisher in den Joint Calls bewilligten Projekte werden 

von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 91,8% der bisher bewilligten Projekte in den Joint Calls 

abgeschlossen und somit 1.554 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 2,4% österreichischen 

Partnerorganisationen zugesprochen.  
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evaluierte Projekte .......................................................................... 2.308 

bewilligte Projekte .............................................................................  415 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) ...................................... 18,0% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung  ...........................  73 

Anzahl bewilligter Beteiligungen  .................................................... 5.116 

davon österreichische Beteiligungen ................................................  123 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen  ................................................  415 

von Österreich aus koordinierte Projekte  .............................................  6 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte .............  1.554 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen .............  37,8 Mio. € 

HES: 
20%

REC:
27%Large: 

24%

SME: 
25%

restliche Kategorien: 
4%

verhandelte österreichische Beteiligungen der 

Joint Calls nach Organisationskategorien 

(N = 110) 
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Projekte 

7. RP | JOINT CALLS 

 

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 91,8% der bewilligten Projekte (Gesamt) der Joint Calls vor  

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-ICT-SEC-2007-1 18              12,1% 18              3                3                16,7%

FP7-ENERGY-NMP-2008-1 10              7,7% 10              1                1                10,0%

FP7-ENV-NMP-2008-2 5                14,7% 5                -              -              0,0%

FP7-NMP-ENV-2009 4                33,3% 4                -              -              0,0%

FP7-ICT-ENERGY-2009-1 6                42,9% 6                3                3                50,0%

FP7-2009-BIOREFINERY_CP 3                5,3% 3                -              -              0,0%

FP7-2009-BIOREFINERY_CSA 1                50,0% 1                0,0%

FP7-2010-GC-ELECTROCHEMICAL-STORAGE 7                29,2% 7                3                3                42,9%

FP7-2010-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 19              31,7% 18              2                2                10,5%

FP7-2010-NMP-ICT-FoF 25              26,0% 25              6                6                24,0%

FP7-AFRICA-2010 26              15,0% 26              5                5                19,2%

FP7-INFLUENZA-2010 5                35,7% 5                1                1                20,0%

FP7-OCEAN-2010 3                30,0% 3                0,0%

FP7-ENV-NMP-2011 5                13,2% 5                -              -              0,0%

FP7-NMP-ENERGY-2011 3                17,6% 3                1                1                33,3%

FP7-2011-GC-ELECTROCHEMICAL-STORAGE 5                35,7% 5                2                2                40,0%

FP7-2011-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 24              20,5% 24              3                3                12,5%

FP7-2011-NMP-ICT-FoF 36              18,8% 36              8                8                22,2%

FP7-OCEAN-2011 6                26,1% 6                -              -              0,0%

FP7-2012-GC-MATERIALS 7                24,1% 7                2                2                28,6%

FP7-2012-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 31              23,3% 31              4                4                12,9%

FP7-2012-NMP-ICT-FoF 37              15,0% 37              4                4                10,8%

FP7-2013-NMP-ENV-EeB 23              19,3% 23              5                5                21,7%

FP7-2013-NMP-ICT-FoF 52              17,0% 42              8                6                15,4%

FP7-SMARTCITIES-2013 42              22,1% 31              9                6                21,4%

FP7-OCEAN-2013 12              11,0% -              3                -              25,0%

GESAMT 415             18,0% 381             73              65              17,6%

Ausschreibungen: Joint Calls
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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7. RP | JOINT CALLS 

 
Beteiligungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-ICT-SEC-2007-1 156             156             5                5                3,2%

FP7-ENERGY-NMP-2008-1 79              79              1                1                1,3%

FP7-ENV-NMP-2008-2 43              43              -              -              0,0%

FP7-NMP-ENV-2009 41              41              -              -              0,0%

FP7-ICT-ENERGY-2009-1 68              68              3                3                4,4%

FP7-2009-BIOREFINERY_CP 78              78              -              -              0,0%

FP7-2009-BIOREFINERY_CSA 11              11              -              -              0,0%

FP7-2010-GC-ELECTROCHEMICAL-STORAGE 80              80              3                3                3,8%

FP7-2010-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 234             223             4                4                1,7%

FP7-2010-NMP-ICT-FoF 273             273             12              12              4,4%

FP7-AFRICA-2010 251             251             6                6                2,4%

FP7-INFLUENZA-2010 66              66              3                3                4,5%

FP7-OCEAN-2010 93              93              -              -              0,0%

FP7-ENV-NMP-2011 60              60              -              -              0,0%

FP7-NMP-ENERGY-2011 45              45              1                1                2,2%

FP7-2011-GC-ELECTROCHEMICAL-STORAGE 60              60              2                2                3,3%

FP7-2011-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 287             287             4                4                1,4%

FP7-2011-NMP-ICT-FoF 411             411             14              14              3,4%

FP7-OCEAN-2011 190             190             -              -              0,0%

FP7-2012-GC-MATERIALS 107             107             5                5                4,7%

FP7-2012-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 384             384             13              13              3,4%

FP7-2012-NMP-ICT-FoF 412             412             6                6                1,5%

FP7-2013-NMP-ENV-EeB 351             351             8                8                2,3%

FP7-2013-NMP-ICT-FoF 682             504             14              12              2,1%

FP7-SMARTCITIES-2013 460             310             16              8                3,5%

FP7-OCEAN-2013 194             -              3                -              1,5%

GESAMT 5.116          4.583          123             110             2,4%

Ausschreibungen: Joint Calls
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt



E
B

7
rp

3
5

5
0

e
h

a
1

4
0

5
1

4
 

- 208 - 

KoordinatorInnen 

7. RP | JOINT CALLS 

 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-ICT-SEC-2007-1 18              18              -              -              0,0%

FP7-ENERGY-NMP-2008-1 10              10              -              -              0,0%

FP7-ENV-NMP-2008-2 5                5                -              -              0,0%

FP7-NMP-ENV-2009 4                4                -              -              0,0%

FP7-ICT-ENERGY-2009-1 6                6                -              -              0,0%

FP7-2009-BIOREFINERY_CP 3                3                -              -              0,0%

FP7-2009-BIOREFINERY_CSA 1                1                -              -              0,0%

FP7-2010-GC-ELECTROCHEMICAL-STORAGE 7                7                -              -              0,0%

FP7-2010-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 19              18              -              -              0,0%

FP7-2010-NMP-ICT-FoF 25              25              2                2                8,0%

FP7-AFRICA-2010 26              26              1                1                3,8%

FP7-INFLUENZA-2010 5                5                -              -              0,0%

FP7-OCEAN-2010 3                3                -              -              0,0%

FP7-ENV-NMP-2011 5                5                -              -              0,0%

FP7-NMP-ENERGY-2011 3                3                -              -              0,0%

FP7-2011-GC-ELECTROCHEMICAL-STORAGE 5                5                -              -              0,0%

FP7-2011-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 24              24              -              -              0,0%

FP7-2011-NMP-ICT-FoF 36              36              -              -              0,0%

FP7-OCEAN-2011 6                6                -              -              0,0%

FP7-2012-GC-MATERIALS 7                7                -              -              0,0%

FP7-2012-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 31              31              1                1                3,2%

FP7-2012-NMP-ICT-FoF 37              37              -              -              0,0%

FP7-2013-NMP-ENV-EeB 23              23              -              -              0,0%

FP7-2013-NMP-ICT-FoF 52              42              2                2                3,8%

FP7-SMARTCITIES-2013 42              31              -              -              0,0%

FP7-OCEAN-2013 12              -              -              -              0,0%

GESAMT 415             381             6                6                1,4%

Ausschreibungen: Joint Calls
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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Förderungen 

7. RP | JOINT CALLS 
 

 

Gesamt AT

FP7-ICT-SEC-2007-1 41,8                               1,3                                 3,2%

FP7-ENERGY-NMP-2008-1 23,8                               0,2                                 1,0%

FP7-ENV-NMP-2008-2 9,2                                 -                                  0,0%

FP7-NMP-ENV-2009 9,8                                 -                                  0,0%

FP7-ICT-ENERGY-2009-1 20,1                               0,9                                 4,3%

FP7-2009-BIOREFINERY_CP 49,3                               -                                  0,0%

FP7-2009-BIOREFINERY_CSA 2,0                                 -                                  0,0%

FP7-2010-GC-ELECTROCHEMICAL-STORAGE 25,0                               1,0                                 4,1%

FP7-2010-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 64,6                               1,2                                 1,9%

FP7-2010-NMP-ICT-FoF 94,2                               5,2                                 5,6%

FP7-AFRICA-2010 71,5                               1,1                                 1,6%

FP7-INFLUENZA-2010 23,8                               1,4                                 5,8%

FP7-OCEAN-2010 34,0                               -                                  0,0%

FP7-ENV-NMP-2011 12,0                               -                                  0,0%

FP7-NMP-ENERGY-2011 23,9                               0,2                                 0,9%

FP7-2011-GC-ELECTROCHEMICAL-STORAGE 22,5                               0,6                                 2,8%

FP7-2011-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 87,1                               0,7                                 0,8%

FP7-2011-NMP-ICT-FoF 160,2                             5,2                                 3,2%

FP7-OCEAN-2011 45,8                               -                                  0,0%

FP7-2012-GC-MATERIALS 33,6                               1,5                                 4,4%

FP7-2012-NMP-ENV-ENERGY-ICT-EeB 139,0                             7,2                                 5,1%

FP7-2012-NMP-ICT-FoF 159,3                             2,1                                 1,3%

FP7-2013-NMP-ENV-EeB 126,9                             2,5                                 1,9%

FP7-2013-NMP-ICT-FoF 175,9                             3,1                                 1,7%

FP7-SMARTCITIES-2013 99,2                               2,3                                 2,3%

FP7-OCEAN-2013 -                                  -                                  

GESAMT 1.554,3                          37,8                               2,4%

Ausschreibungen: Joint Calls
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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7. RP | ERA-NET-Schema: Übersicht 
 

 

- 211 - 

E
R

A
-N

E
T
-S

c
h

e
m

a
: 

K
o
o
rd

in
ie

ru
n
g
 n

a
ti
o
n
a
le

r 
u
n
d
  

re
g

io
n

a
le

r 
F

o
rs

c
h

u
n
g

s
p

ro
g

ra
m

m
e

 

Im ERA-NET-Schema wurden in den Jahren 2007–2013 insgesamt 137 Projekte evaluiert, wovon 117 Projekte mit 1.926 

Beteiligungen bewilligt wurden. Somit wurde fast jeder evaluierte Projektvorschlag als förderwürdig eingestuft (Bewilligungsquote: 

85,4%).  

 

4,1% der 1.926 bewilligten Beteiligungen stammen aus Österreich, 6,0% aller bisher im ERA-NET-Schema bewilligten Projekte 

werden von österreichischen Partnerorganisationen koordiniert.  

 

Mit Datenstand 11/2013 sind die Vertragsverhandlungen von 87,2% der bisher bewilligten Projekte im ERA-NET-Schema 

abgeschlossen und somit knapp 260 Mio. € der Fördergelder des 7. RP vertraglich gebunden; davon wurden 3,9% 

österreichischen Partnerorganisationen zugesprochen.  

evaluierte Projekte ............................................................................  137 

bewilligte Projekte .............................................................................  117 

Bewilligungsquote (bewilligt zu evaluiert) .....................................  85,4% 

bewilligte Projekte mit österreichischer Beteiligung ............................  59 

Anzahl bewilligter Beteiligungen ..................................................... 1.926 

davon österreichische Beteiligungen ..................................................  79 

Anzahl bewilligter KoordinatorInnen .................................................  117 

von Österreich aus koordinierte Projekte ..............................................  7 

bewilligte Fördersumme der verhandelten Projekte ................  260 Mio. € 

davon Fördersumme österreichischer Beteiligungen .............  10,1 Mio. € 

HES: 
1%

REC:
14%

Large: 
0%

SME: 
0%

restliche Kategorien: 
85%

verhandelte österreichische Beteiligungen im ERA-NET-

Schema nach Organisationskategorien 

(N = 73) 
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Projekte 

7. RP | ERA-NET-Schema 
 

 

derzeit liegen PROVISO Angaben über die Verhandlungsergebnisse von 87,2% der bewilligten Projekte (Gesamt) im ERA-NET-Schema vor  

bewilligt BQ verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-2007-ERANET-4.2.2.2 2                100,0% 2                -              -              0,0%

FP7-ERARESORG-2007-1-RTD 1                100,0% 1                -              -              0,0%

FP7-ERANET-2007-RTD 12              70,6% 12              6                6                50,0%

FP7-ERANET-2008-RTD 17              85,0% 17              11              11              64,7%

FP7-ERANET-2009-RTD 6                75,0% 6                3                3                50,0%

FP7-ICT-2009-4 2                100,0% 2                2                2                100,0%

FP7-ERANET-2010-RTD 11              84,6% 11              8                8                72,7%

FP7-ERANET-2011-RTD 14              93,3% 14              8                8                57,1%

FP7-ICT-2011-7 2                100,0% 2                2                2                100,0%

FP7-ICT-2011-8 1                100,0% 1                -              -              0,0%

FP7-SEC-2011-1 1                100,0% 1                1                1                100,0%

FP7-ERANET-2012-RTD 10              90,9% 10              4                4                40,0%

FP7-ERANET-2013-RTD 15              100,0% 1                3                -              20,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2007-1 2                100,0% 2                1                1                50,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2008-1 1                100,0% 1                -              -              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2009-1 2                50,0% 2                -              -              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2010-1 1                50,0% 1                -              -              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2011-1 1                50,0% 1                -              -              0,0%

FP7-INCO-2007-3 5                71,4% 5                4                4                80,0%

FP7-INCO-2010-3 3                100,0% 2                2                1                66,7%

FP7-INCO-2013-3 4                100,0% 4                2                2                50,0%

FP7-Adhoc-2007-13 4                100,0% 4                2                2                50,0%

GESAMT 117             85,4% 102             59              55              50,4%

Ausschreibungen: ERA-NET-Schema
Projekte (Gesamt) Projekte (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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7. RP | ERA-NET-Schema 

 
Beteiligungen 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-2007-ERANET-4.2.2.2 2                2                -              -              0,0%

FP7-ERARESORG-2007-1-RTD 1                1                -              -              0,0%

FP7-ERANET-2007-RTD 212             212             10              10              4,7%

FP7-ERANET-2008-RTD 288             288             14              14              4,9%

FP7-ERANET-2009-RTD 115             115             3                3                2,6%

FP7-ICT-2009-4 15              15              2                2                13,3%

FP7-ERANET-2010-RTD 191             191             9                9                4,7%

FP7-ERANET-2011-RTD 271             271             12              12              4,4%

FP7-ICT-2011-7 20              20              2                2                10,0%

FP7-ICT-2011-8 8                8                -              -              0,0%

FP7-SEC-2011-1 25              25              1                1                4,0%

FP7-ERANET-2012-RTD 161             161             6                6                3,7%

FP7-ERANET-2013-RTD 283             21              5                -              1,8%

FP7-INFRASTRUCTURES-2007-1 34              34              1                1                2,9%

FP7-INFRASTRUCTURES-2008-1 19              19              -              -              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2009-1 21              21              -              -              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2010-1 11              11              -              -              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2011-1 6                6                -              -              0,0%

FP7-INCO-2007-3 84              84              7                7                8,3%

FP7-INCO-2010-3 43              28              2                1                4,7%

FP7-INCO-2013-3 77              77              3                3                3,9%

FP7-Adhoc-2007-13 39              39              2                2                5,1%

GESAMT 1.926          1.649          79              73              4,1%

Ausschreibungen: ERA-NET-Schema
Beteiligungen (Gesamt) Beteiligungen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt



E
B

7
rp

3
5

5
0

e
h

a
1

4
0

5
1

4
 

- 214 - 

KoordinatorInnen 

7. RP | ERA-NET-Schema 

 

bewilligt verhandelt bewilligt verhandelt

FP7-2007-ERANET-4.2.2.2 2                2                -              -              0,0%

FP7-ERARESORG-2007-1-RTD 1                1                -              -              0,0%

FP7-ERANET-2007-RTD 12              12              -              -              0,0%

FP7-ERANET-2008-RTD 17              17              3                3                17,6%

FP7-ERANET-2009-RTD 6                6                -              -              0,0%

FP7-ICT-2009-4 2                2                -              -              0,0%

FP7-ERANET-2010-RTD 11              11              1                1                9,1%

FP7-ERANET-2011-RTD 14              14              1                1                7,1%

FP7-ICT-2011-7 2                2                -              -              0,0%

FP7-ICT-2011-8 1                1                -              -              0,0%

FP7-SEC-2011-1 1                1                -              -              0,0%

FP7-ERANET-2012-RTD 10              10              -              -              0,0%

FP7-ERANET-2013-RTD 15              1                1                -              6,7%

FP7-INFRASTRUCTURES-2007-1 2                2                -              -              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2008-1 1                1                -              -              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2009-1 2                2                -              -              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2010-1 1                1                -              -              0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2011-1 1                1                -              -              0,0%

FP7-INCO-2007-3 5                5                1                1                20,0%

FP7-INCO-2010-3 3                2                -              -              0,0%

FP7-INCO-2013-3 4                4                -              -              0,0%

FP7-Adhoc-2007-13 4                4                -              -              0,0%

GESAMT 117             102             7                6                6,0%

Ausschreibungen: ERA-NET-Schema
KoordinatorInnen (Gesamt) KoordinatorInnen (AT) Anteil bewilligt  Österreich 

an bewilligt  Gesamt
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Förderungen 

7. RP | ERA-NET-Schema 

 

Gesamt AT

FP7-2007-ERANET-4.2.2.2 28,3                               -                                  0,0%

FP7-ERARESORG-2007-1-RTD 0,1                                 -                                  0,0%

FP7-ERANET-2007-RTD 26,1                               1,1                                 4,1%

FP7-ERANET-2008-RTD 39,8                               2,3                                 5,7%

FP7-ERANET-2009-RTD 9,5                                 0,3                                 3,4%

FP7-ICT-2009-4 8,8                                 0,2                                 2,4%

FP7-ERANET-2010-RTD 16,3                               0,5                                 3,3%

FP7-ERANET-2011-RTD 35,9                               2,1                                 5,7%

FP7-ICT-2011-7 8,5                                 0,3                                 3,8%

FP7-ICT-2011-8 5,0                                 -                                  0,0%

FP7-SEC-2011-1 2,8                                 0,1                                 2,9%

FP7-ERANET-2012-RTD 37,0                               0,9                                 2,3%

FP7-ERANET-2013-RTD 1,5                                 -                                  0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2007-1 2,5                                 -                                  0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2008-1 1,5                                 -                                  0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2009-1 1,9                                 -                                  0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2010-1 1,6                                 -                                  0,0%

FP7-INFRASTRUCTURES-2011-1 0,8                                 -                                  0,0%

FP7-INCO-2007-3 10,7                               1,3                                 11,8%

FP7-INCO-2010-3 4,1                                 0,1                                 2,8%

FP7-INCO-2013-3 11,0                               0,5                                 4,1%

FP7-Adhoc-2007-13 6,2                                 0,5                                 8,6%

GESAMT 259,8                             10,1                               3,9%

Ausschreibungen: ERA-NET-Schema
vertraglich zugesicherte Förderungen [Mio. €] Anteil Österreich an 

Gesamt
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ANHANG III 

Projektlisten – verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 
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7. RP | Projektlisten (I) 
verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 

 Projekt-Nr. Akronym Projekttitel Webpage 

HEALTH 

201524 INTEGRIS 
“Improved methodology for data collection on accidents and disabilities – 
Integration of European Injury Statistics” 

http://www.kfv.at/ 

201608 TOBI Targeting OBesity-driven Inflammation http://www.tobi-project.eu/ 

201842 ENCITE European Network for Cell Imaging and Tracking Expertise http://www.encite.org/cms/website.php 

201868 DIRECT 
DIsseminate Research funded by EC improving Treatment options  
for children suffering from cancer 

http://www.overcomingcancerwithresearch.eu/index.html  

202047 RESOLVE 
Resolve Chronic Inflammation and Achieve Healthy Aging by 
Understanding Non-regenerative Repair 

http://resolve.punkt-international.eu/  

202156 TOLERAGE 
Normalisation of immune reactivity in old age – from basic mechanisms to 
clinical application 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/86780_en.html 

202230 GENINCA 
Genomic instability and genomic alterations in pre-cancerous lesions 
and/or cancer 

http://www.geninca.eu/ 

202239 POR 
Disseminate the Power Of Research through an on-line simulation of the 
scientific endeavour 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/86784_en.html 

222995 INFARCT CELL THERAPY 
Therapy after heart infarct: prevention of reperfusion injury and repair by 
stem cell transfer 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/90957_en.html 

223037 INTERLINKS 
Health systems and long-term care for older people in Europe –  Modelling 
the INTERfaces and LINKS between prevention, rehabilitation, quality of 
services and informal care 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/88608_en.html 

223344 HITT-2008 
Health in Times of Transition: Trends in Population Health and Health 
Policies in CIS Countries 

http://www.hitt-cis.net/ 

241544 SYSKID 
Systems biology towards novel chronic kidney disease diagnosis and 
treatment 

http://www.syskid.eu/ 

241548 MITOSYS Systems Biology of Mitosis http://www.mitosys.org/ 

241608 PEDDOSE.NET 
Dosimetry and Health Effects of Diagnostic Applications of 
Radiopharmaceuticals with particular emphasis on the use in children and 
adolescents 

http://www.peddose.net/cms/website.php 

242099 EUROREACH 
EuroREACH A Handbook to Access Health Care Data for Cross-country 
Comparisons of Efficiency and Quality 

http://www.euroreach.net/ 

242187 DALI 
Vitamin D And LIfestyle Intervention for Gestational Diabetes Mellitus 
(GDM) Prevention 

http://www.dali-project.eu/ 

260748 FIT FOR HEALTH Promoting participation of high-tech research-intensive SMEs in Health http://www.fitforhealth.eu/  

261382 INTRICATE Infectious triggers of chronic autoimmunity http://www.intricate.eu/ 

261474 ENCCA 
EUROPEAN NETWORK for CANCER research in CHILDREN and 
ADOLESCENTS 

http://www.encca.eu/Pages/home.aspx 

277775 IMMOMEC IMmune MOdulating strategies for treatment of MErkel cell Carcinoma http://www.immomec.eu/partners/ 

278402 NOVO 
Novel approaches for prevention and degeneration of pathogenic bacteria 
biofilms formed on medical devices e.g. catheters 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/101792_en.html 

278486 DEVELAGE 
Pathways common to brain development and ageing: defining strategies for 
preventive therapy and diagnostics 

http://www.develage.eu/ 

278570 OPTATIO 
OPtimizing TArgets and Therapeutics In high risk and refractOry Multiple 
Myeloma 

http://www.optatio.eu/ 
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7. RP | Projektlisten (II) 

verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 
Projekt-Nr. Akronym Projekttitel Webpage 

HEALTH 

279113 OCTIPS Ovarian Cancer Therapy – Innovative Models Prolong Survival http://www.octips.eu/ 

282506 PROT-HISPRA 
HIgh Speed PRoteomics Analysis (Prot-HiSPRA): Solving the bottlenecks 
of proteomics technologies for time sensitive proteome driven medical 
decisions 

http://www.prot-hispra.eu/wordpress/ 

282574 UNCOVER 
Evaluation and development of measures to uncover and overcome bias 
due to non-publication of clinical trials 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/100179_en.html 

304927 PIPAVIR Detection of persistent infections by human papillomaviruses http://cordis.europa.eu/projects/rcn/104051_en.html 

305343 SPIDIMAN Single-Port Insulin Infusion for Improved Diabetes Management http://www.joanneum.at/ 

305801 PHS FORESIGHT Personal Health Systems Foresight http://www.phsforesight.eu/project  

602133 NCRNAPAIN 
Non-coding RNAs in neurogenic and neuropathic pain mechanisms and 
their application for risk assessment, patient stratification and personalised 
pain medicine 

http://ncrna-pain.eu/ 

602428 FIT FOR HEALTH 2.0 
Supporting sustainable participation of industry, in particular high-
technology, research-intensive SMEs in EU-funded research in the Health 
Sector 

http://www.fitforhealth.eu/  

602602 GANNET53 
A drug strategy targeting stabilised mutant p53 to fight metastatic platinum-
resistant ovarian cancer 

http://www.gannet53.eu/ 

602624 PASTA 
PHYSICAL ACTIVITY THROUGH SUSTAINABLE TRANSPORT 
APPROACHES 

http://www.pasta-project.eu/ 

602999 SYMPATH 
Reach  ?-synuclein-dependent neurodegeneration: clinical development of 
therapeutic AFFITOPE vaccines for Parkinson’s disease and multisystem 
atrophy 

http://www.sympath-project.eu/ 

FAFB 

211820 GMSAFOOD 
Biomarkers for post market monitoring of short and long-term effects of 
genetically modified organisms (GMOs) on animal and human health 

http://www.gmsafoodproject.eu/ 

227321 BENWOOD 
Coordination Actions in Support Of Sustainable And Eco-Efficient Short 
Rotation Forestry In CDM Countries 

http://www.benwood.eu/cms/ 

245084 ANIMPOL 
Biotechnological conversion of carbon containing wastes for eco-efficient 
production of high added value products 

http://www.animpol.tugraz.at/  

265661 RTD2FARM Enhancing collaboration in research for  Livestock http://www.rtd2farm.eu/ 

265877 PROMISE 
Protection of consumers by microbial risk mitigation through combating 
segregation of expertise 

http://promisenet.wordpress.com/  

266061 FOODSEG 
Safe Food for Europe – Coordination of research activities and 
Dissemination of research results of EC funded research on food safety 

http://foodseg.net/  

266124 GREENLAND Gentle remediation of trace element contaminated land http://www.greenland-project.eu/ 

289437 ARANGE Advanced multifunctional forest management in European mountain ranges http://www.arange-project.eu/ 

289647 BIOPROM Promotion of the Bio-Economy through a travelling exhibition in Europe http://www.bioprom-net.eu/bioprom.html 

311840 ECOSEED Impacts of Environmental Conditions on Seed Quality http://www.uibk.ac.at/ 

613783 QUALIFY Quantify Life – Feed Yourself http://www.qualify-fp7.eu/ 
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7. RP | Projektlisten (III) 

verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 
Projekt-Nr. Akronym Projekttitel Webpage 

ICT 

211448 MEDEIA 
Model-Driven Embedded System Design Environment for the Industrial 
Automation Sector 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/85263_en.html 

211932 KIWI Knowledge in a Wiki http://kiwi-project.eu/  

213322 GENESYS Generic Embedded System Platform http://www.genesys-platform.eu/ 

214895 MINOS Micro- and Nano-Optomechanical Systems for ICT and QIPC http://www.minos-fp7.eu/ 

215175 COMPAS Compliance-driven Models, Languages, and Architectures for Services http://www.compas-ict.eu/ 

215225 MOMENT Monitoring and Measurement in the Next Generation Technologies http://www.fp7-moment.eu/ 

215350 PRISM Privacy-aware Secure Monitoring http://www.prisma-projects.eu/index.php/en/ 

215535 LARKC 
Large Scale Semantic Computing Semantic Web technologies distributed 
reasoning probabilistic reasoning web-scale inference information retrieval 

http://www.larkc.eu/ 

215594 COSINE2 
Co-Ordinating Strategies for Embedded Systems in the European 
Research Area Follow-up Project 

http://www.cosine-ist.org/ 

215597 MEMI Micromirror enhanced micro-imaging http://cordis.europa.eu/projects/rcn/85419_en.html 

215918 80Days Around an inspiring virtual learning world in eighty days http://www.eightydays.eu/ 

216331 FORWARD Managing Emerging Threats in ICT Infrastructures http://www.ict-forward.eu/ 

216436 ATHENIS 
Automotive Tested High-voltage Embedded Non-volatile memory 
Integrated SoC 

http://www.athenis-fp7.eu/ 

216474 COPPER Copper Interconnects for Advanced Performance and Reliability http://www.copper-project.eu/ 

216499 CACE Computer Aided Cryptography Engineering http://cordis.europa.eu/projects/rcn/85344_en.html 

216541 MULTI-BASE Scalable Multi-tasking Baseband for Mobile Communications http://www.multibase-project.eu/  

216679 MOGENTES Model-based Generation of Tests for Dependable Embedded Systems http://www.mogentes.eu/ 

216709 HERMES HERMES - Cognitive Care and Guidance for Active Aging http://www.fp7-hermes.eu/ 

216888 TECOM Trusted Embedded Computing http://www.tecom-project.eu/ 

216937 Service Web 3.0 Service Web 3.0 http://www.serviceweb30.eu/cms/index.html 

224017 ICT-ENSURE European ICT Environmental Sustainability Research http://ict-ensure.tugraz.at/en/index.html 

224151 MEMFIS Ultrasmall MEMS FTIR Spectrometer http://www.memfis-project.eu/ 

224161 E4U Electronics Enabling Efficient Energy Usage http://www.e4efficiency.eu/  

224327 CHOSEN Cooperative Hybrid Objects in SEnsor Networks http://www.chosen.eu/ 

224350 FLEXWARE Flexible Wireless Automation in Real-Time Environments http://www.flexware.at/ 

224416 HYDROSYS 
HYDROSYS: Advanced spatial analysis tools for on-site environmental 
monitoring and management 

http://www.hydrosysonline.eu/  

224538 HAMAM 
Highly Accurate Breast Cancer Diagnosis through Integration of Biological 
Knowledge, Novel Imaging Modalities, and Modelling 

http://www.hamam-project.eu/cms/website.php?id=/de/about.htm  

224611 HERMES 
High density integration by embedding chips for reduced size modules and 
electronic systems 

http://www.hermes-ect.net/en/ 

231181 INSEMTIVES Incentives for Semantics http://www.insemtives.eu/ 

231430 plugIT Business and IT Alignment using a Model-Based Plug-in Framework http://plug-it-project.eu 
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7. RP | Projektlisten (IV) 

verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 
Projekt-Nr. Akronym Projekttitel Webpage 

ICT 

231527 IKS Interactive Knowledge Stack for small to medium CMS/KMS providers http://www.iks-project.eu/ 

231648 WINS-ICT Western Balkan Countries Inco-Net Support in the field of ICT http://www.wins-ict.eu/ 

231868 SERA Social Engagement with Robots and Agents http://project-sera.eu/  

233859 QUEVADIS Quantum Engineering via Dissipation http://www.quevadis.at/ 

238811 UNIQUE Foundations for Forgery-Resistant Security Hardware http://www.unique-project.eu/ 

243914 BRAIN-I-NETS 
Novel Brain-Inspired Learning Paradigms for Large-Scale Neuronal 
Networks 

http://brain-i-nets.kip.uni-heidelberg.de/ 

244068 CROSS TRAP 
Coherently-enhanced Raman One-beam Standoff Spectroscopic TRacing 
of Airborne Pollutants 

http://www.crosstrap.eu/ 

247730 AsTeRICS Assistive Technology Rapid Integration & Construction Set http://www.asterics.eu/index.php?id=2 

247774 SECAS 
Strategies for European ICT RTD Collaboration with Australia and 
Singapore 

http://www.secas.eu/ 

247893 TATOO Tagging Tool based on a Semantic Discovery Framework http://www.tatoo-fp7.eu/tatooweb/ 

248138 FascinatE Format-Agnostic SCript-based INterAcTive Experience http://www.fascinate-project.eu/ 

248277 DRAGON Design methods for Radio Architectures GOing Nanoscale http://www.dragon-project.eu/ 

248320 Future BNCI Future Directions in Brain/Neuronal Computer Interaction (BNCI) Research http://future-bnci.org/  

248481 PEPPHER 
Performance Portability and Programmability for Heterogeneous Many-core 
Architectures 

http://www.peppher.eu/ 

248623 TACO Threedimensional Adaptive Camera with Object Detection and Foveation http://www.taco-project.eu/ 

257243 TCLOUDS 
Trustworthy Clouds – Privacy and Resilience for Internet-scale Critical 
Infrastructure 

http://www.tclouds-project.eu/ 

257284 SOFI Service Offering for the Future Internet http://sofi-project.eu/  

257433 SEPIA 
Secure, Embedded Platform with advanced Process Isolation and 
Anonymity Capabilities 

http://sepia-project.eu/  

257641 PLANETDATA PlanetData http://www.planet-data.eu/ 

258114 NEXT-TELL Next Generation Teaching, Education and Learning for Life http://www.next-tell.eu/ 

258360 UTRUSTIT Usable TRUST in the Internet of Things http://www.utrustit.eu/home/  

270137 SCAPE Scalable Preservation Environments http://www.scape-project.eu/ 

270138  DARWIN Dextrous Assembler Robot Working with embodied INtelligence http://darwin-project.eu/  

270382  CoCoRo Collective Cognitive Robots http://cocoro.uni-graz.at/drupal/  

284891 FLEET FET Flagship Support for European Excellence in Information Technology http://www.fet-f.eu/ 

285224 SUPERLIB 
Smart Battery Control System based on a Charge-equalization Circuit for 
an advanced Dual-Cell Battery for Electric Vehicles 

http://www.superlib.eu/ 

285739 ESTRELIA 
Energy Storage with lowered cost and improved Safety and Reliability for 
electrical vehicles 

http://www.estrelia.eu/ 

287119 FUPOL Future Policy Modeling http://www.fupol.eu/ 

287532 TOSCA-MP Task-oriented search and content annotation for media production http://tosca-mp.eu/ 
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7. RP | Projektlisten (V) 

verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 
Projekt-Nr. Akronym Projekttitel Webpage 

ICT 

287867 CARBOTRAF 
A Decision Support System for Reducing  CO2 and Black Carbon 
Emissions by Adaptive Traffic Management 

http://carbotraf.com/  

288146 HOBBIT HOBBIT - The Mutual Care Robot http://www.hobbit-project.eu/ 

288209 EMPOWER 
Support of Patient Empowerment by an intelligent self-management 
pathway for patients 

http://www.empower-fp7.eu/ 

288308 UNITEEUROPE 
Social Media Analytics and Decision Support Tools Enabling Sustainable 
Integration Policies and Measures 

http://www.unite-europe.eu/ 

288466 ECONAV 
Ecological Aware Navigation: Usable Persuasive Trip Advisor for Reducing 
CO2-consumption 

http://www.econav-project.eu/ 

288587 MASELTOV 
Mobile Assistance for Social Inclusion and Empowerment of Immigrants 
with Persuasive Learning Technologies and Social Network Services 

http://www.maseltov.eu/ 

296150 CODE Commercially empowered Linked Open Data Ecosystems in Research http://code-research.eu/  

296229 EUCLID Educational curriculum for the usage of Linked Data http://www.euclid-project.eu/ 

296500 TERACOMB Quantum Cascade Lasers Based TERAhertz Frequency COMB http://cordis.europa.eu/projects/rcn/104203_en.html 

304886 NANOQUESTFIT 
Nanoparticles in Quantum Experiments: Exploring the scientific basis of 
future innovative quantum technologies 

http://www.nanoquestfit.eu/ 

317744 FAMOS Functional anatomical molecular optical screening http://www.famos-fp7.eu/ 

317930 HINT Holistic Approaches for Integrity of ICT-Systems http://www.hintsproject.eu/  

318023 SMARTC2NET 
Smart Control of Energy Distribution Grids over Heterogeneous 
Communication Networks 

http://smartc2net.eu/ 

318068 VISCERAL VISual Concept Extraction challenge in RAdioLogy http://www.visceral.eu/ 

318101 MEDIAMIXER 
Community set-up and networking for the reMIXing of online MEDIA 
fragments 

http://www.mediamixer.eu/ 

318132 LASAGNE multi-LAyer SpAtiotemporal Generalized NEtworks http://cordis.europa.eu/projects/rcn/105390_en.html 

318201 SIMPLI-CITY SIMPLI-CITY - The Road User Information System of the Future http://www.simpli-city.eu/ 

318353 EURO-MILS 
EURO-MILS: Secure European Virtualisation for Trustworthy Applications 
in Critical Domains 

http://www.euromils.eu/ 

318552 IDEAGARDEN An Interactive Learning Environment Fostering Creativity http://idea-garden.org/ 

600601 EEXCESS 
Enhancing Europe’s eXchange in Cultural Educational and Scientific 
Resource 

http://eexcess.eu/  

600709 COFET Conferences for the Future of FET http://www.fet2020.eu/ 

600827 DAVID Digital AV Media Damage Prevention and Repair http://david-preservation.eu/ 

601040 VPH-PRISM 
Virtual Physiological Human: Personalized Predictive Breast Cancer 
Therapy Through Integrated Tissue Micro-Structure Modeling 

http://www.vphprism.eu/home/ 

601074 ASSISI_BF 
Animal and robot Societies Self-organise and Integrate by Social 
Interaction 

http://assisi-project.eu/  

608756 IMPROVE 
Integration and Management of Performance and Road Efficiency of 
Electric Vehicle Electronics 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/109295_en.html 
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7. RP | Projektlisten (VI) 

verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 
Projekt-Nr. Akronym Projekttitel Webpage 

ICT 

608897 ICOMPOSE 
Integrated Control of Multiple-Motor and Multiple-Storage Fully Electric 
Vehicles 

http://www.i-compose.eu/iCompose/  

608988 INCOBAT 
INnovative COst efficient management system for next generation high 
voltage BATteries 

http://www.incobat-project.eu/ 

NMP 

610436 MATTHEW 
Multi-entity-security using active Transmission Technology for improved 
Handling of Exportable security credentials Without privacy restrictions 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/110220_en.html 

611104 FLASHED Flexible Large Area Sensors for Highly Enhanced Displays http://www.flashed-project.eu/ 

213968 IRIS Integrated European Industrial Risk Reduction System http://www.vce.at/iris/ 

214407 APPLICMA 
Development of wear resistant coatings based on complex metallic alloys 
for functional applications 

http://www.applicma.eu/applicma/ 

214491 COTECH Converging technologies for micro systems manufacturing http://www.fp7-cotech.eu/ 

214653 SURFUNCELL 
Surface functionalisation of cellulose matrices using cellulose embedded 
nano-particles 

http://www.surfuncell.eu/ 

228637 NIM_NIL 
Large Area Fabrication of 3D Negative Index Metamaterials by Nanoimprint 
Lithography 

http://www.nimnil.org/ 

228943 MultiPlat 
Biomimetic Ultrathin Structures as a Multipurpose Platform for 
Nanotechnology-Based Products 

http://www.multiplat.net/  

263223 3D-LightTrans 
Large scale manufacturing technology for high-performance lightweight 3D 
multifunctional composites 

http://www.3d-lighttrans.com/ 

263363 INNOVABONE Novel biomimetic strategy for bone regeneration https://www.innovabone.eu/ 

280987 NANOXCT 
Compact X-ray computed tomography system for non destructive 
characterization of nano materials 

http://nanoxct.eu/ 

290494 TAGS Textiles for Ageing Society http://www.textilesforageingsociety.eu/about-us/project-overview/  

290575 NANOPINION Monitoring public opinion on Nanotechnology in Europe https://www.zsi.at/de/object/project/2243?_wrapper=print 

310220 SOLAR DESIGN On-the-fly alterable thin-film solar modules for design driven applications http://www.solar-design.eu/ 

319054 NANOEIS Nanotechnology Education for Industry and Society http://www.nanoeis.eu/ 

ENERGY 

268189 EU-ULTRALOWDUST 
Next generation small-scale biomass combustion technologies with ultra-
low emissions 

http://www.ultralowdust.eu/ 

268217 BIOMAXEFF 
Cost efficient biomass boiler systems with maximum annual efficiency and 
lowest emissions 

http://www.biomaxeff.eu/ 

295568 COMTES Combined development of compact thermal energy storage technologies http://cordis.europa.eu/projects/rcn/103641_en.html 

295660 SOLARBREW Solar Brewing the Future http://cordis.europa.eu/projects/rcn/103642_en.html 

296014 CPV4ALL 
Novel CPV system fit for mass production, for electricity costs beyond grid 
parity and for applications in B2B, industrial and residential areas 

k.A. 

308816 GREENHP Next generation heat pump for retrofitting buildings http://www.greenhp.eu/ 
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7. RP | Projektlisten (VII) 

verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 
Projekt-Nr. Akronym Projekttitel Webpage 

ENERGY 

608571 SUCCESS 
Industrial steam generation with 100% carbon capture and insignificant 
efficiency penalty - Scale-Up of oxygen Carrier for Chemical-looping 
combustion using Environmentally SuStainable materials 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/110098_en.html 

ENVIR 

211662 SustainergyNet 
Integrating civil, scientific and stakeholder knowledge towards African 
sustainable energy policy 

http://www.sustainergynet.eu/ 

212034 SUME Sustainable Urban Metabolism for Europe http://www.sume.at/ 

212535 CCTAME Climate Change - Terrestrial Adaption and Mitigation in Europe http://www.cctame.eu/ 

213154 VIVACE Vital and viable services for natural resource management in Latin America http://cordis.europa.eu/projects/rcn/89403_en.html 

226752 ZEROWIN Towards Zero Waste in Industrial Networks http://www.zerowin.eu/ 

226898 ROCARE Roman Cements for Architectural Restoration to New High Standards http://www.rocare.eu/page/start.html 

244089 MOUNTAIN.TRIP 
Mountain Sustainability: Transforming Research into Practice, regional 
development, new communication tools 

http://www.mountaintrip.eu/  

265297 RESPONDER 
linking RESearch and POlicy making for managing the contradictions of 
sustaiNable consumption anD Economic gRowth 

http://www.scp-responder.eu/about/european_context  

282687 ATOPICA Atopic diseases in changing climate, land use and air quality https://www.atopica.eu/ 

282856 RECOPHOS 
Recovery of Phosphorus from Sewage Sludge and Sewage Sludge Ashes 
with the thermo-reductive RecoPhos-Process 

http://www.recophos.org/ 

282864 ECOWEB 
EcoWeb a dynamic e-dissemination platform for EU eco-innovation 
research results 

http://ecoweb-project.info/ 

282899 COMBIOSERVE 
Assessing the effectiveness of community-based management strategies 
for biocultural diversity conservation 

http://www.combioserve.org/  

308389 DRAGON 
Development of Resource-efficient and Advanced underGrOund 
techNologies 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/105325_en.html 

308549 HYDROWEEE DEMO 
Innovative Hydrometallurgical Processes to recover Metals from WEEE 
including lamps and batteries - Demonstration 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/105213_en.html 

308672 SARASWATI 
Supporting consolidation, replication and up-scaling of sustainable 
wastewater treatment and reuse technologies for India 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/105178_en.html 

603509 COBALT 
COntributing to Building of Awareness, Learning and Transfer of 
knowledge on sustainable use of raw materials 

http://www.cobalt-fp7.eu/ 
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7. RP | Projektlisten (VIII) 

verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 
Projekt-Nr. Akronym Projekttitel Webpage 

TRANSPORT 

213910 SITPRO Plus Study of the Impacts of the Transport RTD Projects in FP5 and FP6 http://www.sitproplus.eu/ 

217920 TYROSAFE 
TYre and Road surface Optimisation for Skid resistance And Further 
Effects 

http://tyrosafe.fehrl.org/ 

218362 PLATINA Platform for the implementation of NAIADES http://cordis.europa.eu/projects/rcn/90308_en.html 

218529 EAGAR 
European Assessment of Global Publicly Funded Automotive Research – 
Targets and Approaches 

http://www.eagar.eu/ 

218536 EXCITING Exact Geometry Simulation for Optimized Design of Vehicles and Vessels http://exciting-project.eu/  

218637 CORFAT Cost effective corrosion and fatigue monitoring for transport products http://www.corfat.eu/ 

233608 2DECIDE Toolkit for sustainable decision making in ITS deployment http://www.2decide.eu/ 

233666 EUROTURBO 8 
Support to Eighth European Conference on Turbomachinery – Fluid 
Dynamics and Thermodynamics, Graz, March 2009 

http://www.transport-research.info/web/projects/project_details.cfm?ID=37953 

233691 LOGMAN LOGistics & MANufacturing trends and sustainable transport http://logman-footprint.eu/ 

233701 PUBTRANS4ALL Public Transportation - Accessibility for All http://www.pubtrans4all.eu/ 

234161 SAFIER 
Support Action for Implementation of ERTRAC's Road Transport Research 
Priorities 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/91193_en.html 

247922 GNSSMETER 
GNSS-based metering for vehicle applications and value added road 
services 

http://www.teleconsult-austria.at/gnssmeter-3-de 

266074 SMARTBATT Smart and Safe Integration of Batteries in Electric Vehicles http://www.smartbatt.eu/ 

287217 EASY-OBU 
Enhanced (EGNOS/EDAS) Accuracy SYstem with GNSS Outage Bridging 
Unit 

http://www.gsa.europa.eu/enhanced-egnosedas-accuracy-system-gnss-outage-bridging-
unit  

314005 NEWS 
Development of a Next generation European Inland Waterway Ship and 
logistics system 

http://www.news-fp7.eu/ 

314157 ASTERICS 
Ageing and efficiency Simulation & TEsting under Real world conditions for 
Innovative electric vehicle Components and Systems 

http://www.asterics.eu/index.php?id=88 

314252 OPTIMORE Optimised Modular Range Extender for every day customer usage http://cordis.europa.eu/projects/index.cfm?fuseaction=app.details&REF=105407 

314265 SAFEEV Safe Small Electric Vehicles through Advanced Simulation Methodologies http://www.project-safeev.eu/ 

314562 QUICOM 
Quantitative inspection of complex composite aeronautic parts using 
advanced X-ray techniques 

http://www.quicom-project.eu/ 

321498 PLATINA II Platform for the implementation of NAIADES (PLATINA II) http://www.via-donau.org/index.php 

605075 SYRNEMO 
Synchronous Reluctance Next Generation Efficient Motors for Electric 
Vehicles 

http://www.syrnemo.eu/ 

605339 FOSTER-ROAD Future of Surface Road Transport European Resarch https://www.avl.com/home 

605368 ROSANNE 
ROlling resistance, Skid resistance, ANd Noise Emission measurement 
standards for road surfaces 

http://www.ait.ac.at/ 
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7. RP | Projektlisten (IX) 

verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 
Projekt-Nr. Akronym Projekttitel Webpage 

SSH 

217173 REPRO Reproductive decision-making in a macro-micro perspective http://cordis.europa.eu/projects/rcn/89897_en.html 

217190 EULAKS 
Connecting Socio-Economic Research on the Dynamics of the Knowledge 
Society in the European Union and Latin American and Caribbean 
Countries 

http://www.eulaks.eu/ 

217227 ENRI-East 
Interplay of European, National and Regional Identities: nations between 
states along the new eastern borders of the European Union 

http://www.enri-east.net/de 

225229 INFU 
Innovation Futures in Europe: A Foresight Exercise on emerging Patterns 
of Innovation. Visions, Scenarios and Implications for Policy and Practice 

http://www.innovation-futures.org/ 

225327 CIT-PART 
Impact of Citizen Participation on Decision-Making in a Knowledge 
Intensive Policy Field 

http://www.cit-part.at/ 

244597 WALQING Work and Life Quality in New and Growing Jobs http://www.walqing.eu/ 

244672 WCS 
Work-Care-Synergies: Dissemination of Synthesized FP Results on Work-
Care, Family Policy, Female Empowerment, Flexicurity, Social Quality and 
Cohesion for Efficient Stakeholder and Policy Use. 

http://workcaresynergies.eu/ 

244895 EFP European Foresight Platform - supporting forward looking decision making http://www.foresight-platform.eu/home/about-2/ 

290492 IRISS Increasing Resilience in Surveillance Societies http://irissproject.eu/  

290647 WWWFOREUROPE Welfare, Wealth and Work for Europe http://www.foreurope.eu/ 

SPACE 

218814 PROVISG Planetary Robotics Vision Ground Processing http://www.provisg.eu/ 

218819 GRASP Green Advanced Space Propulsion https://www.grasp-fp7.eu/grasp/ 

241523 PROVISCOUT Planetary Robotics Vision Scout http://www.proviscout.eu/ 

261562 HELM Harmonised European Land Monitoring http://www.fp7helm.eu/ 

262786 EUFODOS 
European Forest Downstream Services- Improved Information on Forest 
Structure and Damages 

http://www.eufodos.info/ 

262863 IMPEX Integrated Medium for Planetary Exploration http://impex-fp7.oeaw.ac.at/ 

262925 CryoLand GMES Service Snow and Land Ice http://www.cryoland.eu/ 

263162 HARMLES Dry lubricated Harmonic Drives for space applications http://www.harmles.eu/ 

263479 MS.MONINA 
Multi-scale Service for Monitoring NATURA 2000 Habitats of European 
Community Interest 

http://www.ms-monina.eu/ 

312377 PROVIDE Planetary Robotics Vision Data Exploitation http://www.provide-space.eu/ 

SECURITY 

217922 CREATIF 
CBRNE related testing and certification facilities - A networking strategy to 
strengthen cooperation and knowledge exchange within Europe 

http://www.creatif-network.eu/  

218070 CAST 
COMPARATIVE ASSESSMENT OF SECURITY-CENTERED TRAINING 
CURRICULA FOR FIRST RESPONDERS ON DISASTER MANAGEMENT 
IN THE EU 

http://cast.sbg.ac.at 

261633 FOCUS 
Foresight Security Scenarios: Mapping Research to a Comprehensive 
Approach to Exogenous EU Roles 

http://www.focusproject.eu/  
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7. RP | Projektlisten (X) 

verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 
Projekt-Nr. Akronym Projekttitel Webpage 

SECURITY 

285492 SURPRISE 
Surveillance, Privacy and Security: A large scale participatory assessment 
of criteria and factors determining acceptability and acceptance of security 
technologies in Europe 

http://www.surveille.eu  

312583 FASTPASS 
A harmonized, modular reference system for all European automatic border 
crossing points 

https://www.fastpass-project.eu/ 

312758 SECCRIT SEcure Cloud computing for CRitical infrastructure IT https://www.seccrit.eu/ 

313062 ASSERT 
Assessing Security Research: Tools and Methodologies to measure 
societal impact 

http://assert-project.eu/  

PEOPLE 

200186 EuReNi European Researchers¿ Night Innsbruck - Bozen/Bolzano http://cordis.europa.eu/projects/rcn/90026_en.html 

200267 CelticNight 
The Celtic Night - On-site Presentation of Interdisciplinary Archaeological 
Research and Archaeological Science 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/90114_en.html 

211429 GIST  Globalization, Investment, and Services Trade http://cordis.europa.eu/projects/rcn/87949_en.html 

214015 STEP  Shaping and Transformation in the Engineering of Polysaccharides http://www.stepitn.eu/ 

215174 COSI Chloroplast Signals http://www.univie.ac.at/cosi/ 

215781 EVONET  Evolution of gene regulatory networks in animal development http://grn-evolution.univie.ac.at/ 

216011 MINILUBES  
Mechanisms of interactions in nano-scale of novel ionic lubricants with 
functional surfaces 

http://www.minilubes.net/ 

218065 PTR-TOF 
Application of innovative PTR-TOF mass spectrometry in plant biology, 
environmental science and food/food packaging 

http://www.ptr-tof.com/ 

228516 
SCHROEDINGER 
FELLOWS 

Erwin Schroedinger Fellowships http://www.schroedinger-portal.at/ 

228567 OOE-NIGHT Upper Austrian Researchers' Night http://www.land-oberoesterreich.gv.at/cps/rde/xchg/ooe 

230520 ARC Architectural Freeform Structures from Single-Curved Panels http://www.geometrie.tuwien.ac.at/ARC/ 

230661 PEG-ANION-NET Proteomics & Epi-Genetics of Anion-transport-Network http://cordis.europa.eu/projects/rcn/90165_en.html 

230816 NAAN Natural antidiabetic & anti-hypertensive drugs http://cordis.europa.eu/projects/rcn/90146_en.html 

234810 COMPLOIDS Physics of  Complex Colloids: Equilibrium and Driven http://www.itn-comploids.eu/ 

238423 MUZIC 
Muscle Z-disk Protein Complexes: from atomic structure to physiological 
function 

http://www.fp7-muzic.eu/ 

238756 TranSVIR Translational Science for Vascular Inflammation and Remodelling http://www.meduniwien.ac.at/transvir/ 

245054 VBC ERN Vienna Biocenter European Researchers Night http://www.dialog-gentechnik.at/ 

245550 Schroedinger Fellows Erwin Schroedinger Fellowships http://www.schroedinger-portal.at/ 

246977 NUMSIM Numerical simulation in technical sciences http://portal.tugraz.at/portal/page/portal/TU_Graz/Einrichtungen/Institute/i2020/numsim/ 

251396 INNOVATIVE SPINNING Small single drives and magnetic bearings in spinning machines http://cordis.europa.eu/projects/rcn/95718_en.html 

251514 TEAM Transferring knowledgE on Academic knowledge Management http://team-project.tugraz.at/ 

264417 EngCaBra 
Biomedical engineering for cancer and brain disease diagnosis and therapy 
development 

http://www.engcabra.eu/ 

264506 NanoTOES Nanotechnology: Training Of Experts in Safety http://www.nanotoes.eu/ 
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7. RP | Projektlisten (XI) 

verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 
Projekt-Nr. Akronym Projekttitel Webpage 

PEOPLE 

264663 Multifaceted CaSR 
The role of the Calcium Sensing Receptor (CaSR) in health and disease, 
implications for translational medicine. 

http://www.multifaceted-casr.org/  

269151 RANPHYS Randomness ad Irreversibility in Physics http://cordis.europa.eu/projects/rcn/99501_en.html 

269180 WIQ-EI Web Information Quality Evaluation Initiative https://wiqei.know-center.tugraz.at/wiqeiwiki/  

269296 ITC International Tax Coordination http://cordis.europa.eu/projects/rcn/98879_en.html 

285875 MODICELL Targeted Modulation of Immune-System Responses in Cell Therapies http://cordis.europa.eu/projects/rcn/106497_en.html 

286083 IANES 
Interactive Acquisition, Negotiation and Enactment of Subject-oriented 
Business Process Knowledge 

http://ianes.eu/ 

286337 LOAD PROFILE 
Development of a late-onset-Alzheimer’s disease (LOAD) profile for 
accurate diagnosis and identification of potential therapeutic approaches 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/104646_en.html 

287458 FIT FIT for Research http://cordis.europa.eu/projects/rcn/99680_en.html 

289911 MUMOLADE Multiscale Modelling of Landslides and Debris Flows http://www.mumolade.com/ 

290050 GRESIMO Best Training for Green and Silent Mobility (GRESIMO) http://www.gresimo.at/ 

291734 ISTFELLOW International IST Postdoctoral Fellowship Programme http://ist.ac.at/istfellow 

291761 
SCHROEDINGER 
FELLOWS 

Erwin Schroedinger Program http://www.schroedinger-portal.at/ 

294959 IFA International Foresight Academy http://cordis.europa.eu/projects/rcn/104403_en.html 

295167 MEMORYROW 
Politics of Memory and Memory Cultures of the Russian-Ottoman War 
1877/1878: From Divergence to Dialogue 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/102294_en.html 

295174 HERGSCREEN hERG related risk assessment of botanicals http://cordis.europa.eu/projects/rcn/102092_en.html 

295225 HYDRODRIL Integrated Risk Assessment of Hydrologically-Driven Landslides http://cordis.europa.eu/projects/rcn/102454_en.html 

317013 NATURIMMUN 
Natural Killer Cell-Based Anti-Cancer Immunotherapies: 
Research training in molecular medicine and biotechnology business 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/105181_en.html 

318940 EUTC EU taxation and third countries http://cordis.europa.eu/projects/rcn/105047_en.html 

318962 BIOAGE 
Extension, enhancement and strengthening of established collaborations to 
create a knowledgebase for biomarker based research on aging 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/108212_en.html 

324340 EXAMPLE 
Exact and Adaptive Modeling and Simulation of the Air Passage of Aircraft 
Engines 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/105934_en.html 

324466 REVENUES Reinforced Vegetation Numerical Evaluation of Slopes http://cordis.europa.eu/projects/rcn/106270_en.html 

600378 
SCHROEDINGER 
FELLOWS 

Erwin Schroedinger Fellowships http://cordis.europa.eu/projects/rcn/108055_en.html 

605867 BATWOMAN 
Basic Acoustics Training - & Workprogram On Methodologies for Acoustics 
- Network 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/109885_en.html 

606786 IMRESFUN Molecular Mechanisms of Fungal Pathogen Host Interactions http://cordis.europa.eu/projects/rcn/109788_en.html 

607607 CALIPSO Calcium- and light signals in photosynthetic organisms http://cordis.europa.eu/projects/rcn/110095_en.html 

609840 DESTINATION FUTURE Destination Future http://cordis.europa.eu/projects/rcn/108957_en.html 

610484 SIMIC Silicon Microphone http://cordis.europa.eu/projects/rcn/109881_en.html 

611288 COBRA Cognition and Brains of Ecological Invaders http://cordis.europa.eu/projects/rcn/110243_en.html 
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7. RP | Projektlisten (XII) 

verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 
Projekt-Nr. Akronym Projekttitel Webpage 

INFRA 

211693 EGI_DS European Grid Initiative Design Study http://web.eu-egi.eu/ 

212111 BBMRI Biobanking and Biomolecular Resources Research Infrastructure http://www.bbmri.eu/ 

223120 GLOBAL Global Linkage Over BroadbAnd Links http://cordis.europa.eu/projects/rcn/86659_en.html 

261517 CEENGINE Central and Eastern European Networking Engine http://www.ceengine.eu/ 

283686 GLOBAL EXCURSION GLOBAL excursion - Extended Curriculum for Science Infrastructure Online http://www.globalexcursion-project.eu/ 

SME 

231962 HYDROWEEE 
Innovative Hydrometallurgical Processes to recover Metals from WEEE 
including lamps and batteries 

http://www.sat-research.at/hydroWEEE/ 

232073 Light4CleanWater 
A NOVEL SYSTEM TO BREAKDOWN HAZARDOUS SUBSTANCES IN 
WASTE WATER STREAMS INTO HARMLESS BIO-FRIENDLY 
COMPOUNDS USING MULTI-CHROMATIC UV LIGHT 

http://www.light4cleanwater.fraunhofer.eu/  

232164 BIO-CT-EXPLOIT 
Innovative simulation tool for bone and bone biomaterials, based on 
enhanced CT-data exploitation 

http://bio-ct-exploit.imws.tuwien.ac.at/ 

232172 BIOSURF 
Development and implementation of a contact biocide polymer for its 
application as antimicrobial and anti-deposit surfaces in the food industry 

http://www.biosurf-project.com/ 

243529 COTTONBLEACH 
Improved Novel Eco-Friendly Bleaching System for Cotton Using Enzyme 
and Ultrasound Processes 

http://cottonbleach.eu/  

262009 3DCOMPLETE Efficient 3D Completeness Inspection http://3dcomplete.eu/ 

262107 PATOV 
Process Analytical Technology Unit for Online Verification of the CIP 
Process in the Pharmaceutical Industry 

http://www.patov.eu/ 

262286 ISU-DEP Intelligent Sanitary Unit for Disabled and Elderly People http://www.isu-dep.eu/de/index.html 

262289 HARMOSEARCH 
Harmonised Semantic Meta-Search in Distributed Heterogeneous 
Databases 

http://www.harmosearch.com/ 

285839 DE-MONTES Deformation Monitoring by High Resolution Terrestrial Long Range Sensing http://www.de-montes.eu/ 

286146 ALBICAN High-speed all electric bio-cantilever http://www.sclsensortech.com/  

286935 SOLCHEMSTORE Efficient system to enable storage of high temperature solar heat energy http://www.solchemstore.fraunhofer.de/  

286978 BIOCAT Clean Air Technology for Biomass Combustion Systems (BioCAT) http://biocat.bioenergy2020.eu/ 

287026 SAFEPELLETS Safety and quality assurance measures along the pellets supply chain http://www.bioenergy2020.eu/ 

287062 ASHMELT 
Development of a practical and reliable ash melting test for biomass fuels, 
in particular for wood pellets 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/101254_en.html 

315068 L4CW-DEMO 
Demonstration of a novel system to breakdown hazardous substances in 
wastewater streams into harmless bio-friendly compounds using multi-
chromatic UV light 

http://cordis.europa.eu/projects/rcn/104517_en.html 

315087 CHITOCLEAN Enhanced chitin-based biosorbents for drinking water purification http://www.chitoclean.eu/ 

315630 THERCHEM 
Thermochemical pre-treatment technology for residues from breweries and 
other biomass to enhance anaerobic digestion 

http://therchem.eu/ 

606108 MICRO-TRIGENERATION Micro-TRIGENERATION http://www.4wardenergy.at/ 

606464 BIOCHIPFEEDING Wood chip feeding technology of the future for small-scale biomass boilers http://www.biochipfeeding.com/  
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7. RP | Projektlisten (XIII) 

verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 
Projekt-Nr. Akronym Projekttitel Webpage 

REGKNOW 

205007 BRIDGE2GEO 
Bridging Innovation-driven GIS Research and Development to Create a 
GEO-Society 

http://bridge2geo.eu/ 

207015 CITT Centrope ICT Technology Transfer Project http://www.citt-online.com/ 

245457 IN2WOOD 
FOREST Clusters Development and Implementation Measures of a 6-
Region Strategic Joint Action Plan for Knowledge-based Regional 
Innovation 

http://www.in2wood.eu/ 

287091 LOG4GREEN 
Transport Clusters Development and Implementation Measures of a Six-
Region Strategic Joint Action Plan for Knowledge-based Regional 
Innovation 

http://www.log4green.eu/index.php/2-item-1 

SIS 

217782 SCICOM 
European Network of Science Centres in communicating energy-related 
topics 

http://www.scicom-net.eu/ 

217810 EUCUNET European Children´s Universities Network http://eucu.net/  

217820 FAAN 
Facilitating Alternative Agro-Food Networks: Stakeholder Perspectives on 
Research Needs 

http://www.faanweb.eu/ 

229977 2WAYS 
Two WAYS for Communicating European Research about Life Sciences 
with Science Festivals & Science Centres/Museums, Science Parliaments 
& Impact Survey 

http://www.twoways.eu/Web/Home/ 

244265 KidsINNscience Innovation in Science Education - Turning Kids on to Science http://www.kidsinnscience.eu/  

266616 INSPIRE INSPIRE- inquiry-based teacher training for a sustainable future http://www.uibk.ac.at/ 

289058 RIF 
Research and Innovation Futures 2030: From explorative to transformative 
scenarios 

http://www.rif2030.eu/ 

INCO 

212029 WBC-INCO.NET Western Balkan Countries INCO-NET http://wbc-inco.net/ 

226156 SEE-ERA.NET PLUS 
Further integrating key research institutions from Southeast Europe into the 
European Research Area 

http://www.see-era.net/ 

244434 BILAT-USA 
Bilateral Coordination for the Enhancement and Development of S&T 
Partnerships between the European Union and the United States of 
America 

http://www.euussciencetechnology.eu/bilat-usa 

311839 BILAT-UKR*AINA 
Enhancing the BILATeral S&T Partnership with UKRraine * Advanced 
INnovative Approach 

http://www.bilat-ukr.eu/ 

609497 DANUBE-INCO.NET Danube Region INCO-NET http://danube-inco.net/ 

609528 INCONET EAP STI International Cooperation Network for Eastern Partnership Countries http://www.inco-eap.net/ 

609532 ENER2I 
ENER2I (ENErgy Research to Innovation): Reinforcing cooperation with 
ENP countries on bridging the gap between energy research and energy 
innovation 

http://www.ener2i.eu/ 

609535 INDIGO POLICY 
Support for the advancement of policy cooperation between India and 
Europe in Research and Innovation 

https://www.zsi.at/  
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7. RP | Projektlisten (XIV) 

verhandelte Projekte mit österreichischen KoordinatorInnen 
Projekt-Nr. Akronym Projekttitel Webpage 

Joint Calls 

260043 PHOCAM Photopolymer based customized additive manufacturing technologies http://www.phocam.eu/ 

260101 LOCOBOT Toolkit for building low cost robot co-workers in assembly lines http://www.locobot.eu/ 

265676 CLARA 
Capacity-Linked water supply and sanitation improvement for Africa's peri-
urban and Rural Areas 

http://clara.boku.ac.at/ 

314578 MEM4WIN 
Ultra thin glass membranes for advanced, adjustable and affordable 
quadruple glazing windows for zero-energy buildings 

http://www.lisec.com/ 

608768 FIBREMAP Automatic Mapping of Fibre Orientation for Draping of Carbon Fibre Parts http://fibremap.eu/ 

609190 SO-PC-PRO Subject-Orientation for People-Centred Production http://www.so-pc-pro.eu/  

ERA-NET-Schema 

234989 MNT-ERA.NET II 
Micro and Nano Technologies for a new highly competitive European 
industry 

http://www.mnt-era.net/ 

235063 ERA-LEARN 
Supporting the ERA-NET Learning Platform by creating a toolbox for the 
ERA-NET community 

www.era-learn.eu 

235368 ETB-PRO 
EUROpean programme for TRANS-national R&D&I cooperations of 
BIOtech SMEs. 

https://www.eurotransbio.eu/ 

266545 ERA-LEARN 2 
Supporting the ERA-NET Learning Platform: expanding application of the 
ERA-NET toolbox to a broader trans-national coordination community 

https://www.ffg.at/ 

291826 M-ERA.NET From materials science and engineering  to innovation for Europe. http://www.m-era.net/ 

226156 SEE-ERA.NET PLUS 
Further integrating key research institutions from Southeast Europe into the 
European Research Area 

http://www.see-era.net/  
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ANHANG IV 

Abkürzungen und Glossar 



E
B

7
rp

3
5

5
0

e
h

a
1

4
0

5
1

4
 

 

- 234 - 



E
B

7
rp

3
5

5
0

e
h

a
1

4
0

5
1

4
 

- 235 - 

Abkürzungen: 7. EU-Forschungsrahmenprogramm 

7. EU-Forschungsrahmenprogramm 

Id
e
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n

 (
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Gemeinsame Forschungsstellen (GFS) 

Z
u
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a
m
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e
n
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K
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it
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n
 

SECURITY Sicherheit 

SPACE Weltraum 

SSH 
Sozial-, Wirtschafts- und 

Geisteswissenschaften 

TRANSPORT Verkehr (inkl. Luftfahrt) 

ENVIR Umwelt (inkl. Klimaforschung) 

ENERGY Energie 

NMP 

Nanowissenschaften, Nano-

technologien, Werkstoffe und neue 

Produktionstechnologien 

ICT 
Informations- und 

Kommunikationstechnologien 

FAFB 

Lebensmittel,  

Landwirtschaft und Fischerei, und 

Biotechnologien 

HEALTH Gesundheit 

INCO 

Spezielle Maßnahmen der 

internationalen 

Zusammenarbeit 

COH 

Unterstützung der 

kohärenten Entwicklung von 

Forschungsstrategien 

SIS 
Wissenschaft in  

der Gesellschaft 

REGPOT Forschungspotenzial 

REGKNOW Wissensorientierte Regionen 

SME 
Forschung zugunsten  

von KMU 

INFRA Forschungsinfrastrukturen 

Darstellung: PROVISO 
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Abkürzungen 

AT  Österreich 

BE  Belgien 

BG  Bulgarien 

CY  Zypern 

CZ  Tschechische Republik 

DE  Deutschland 

DK   Dänemark 

EE  Estland 

EL  Griechenland 

ES   Spanien 

FI   Finnland 

FR  Frankreich 

HU  Ungarn 

IE   Irland 

IT  Italien 

LT  Litauen 

LU   Luxemburg 

LV  Lettland 

MT  Malta 

NL  Niederlande 

PL  Polen 

PT   Portugal 

RO  Rumänien 

SE   Schweden 

SI  Slowenien 

SK  Slowakei 

UK  Vereinigtes Königreich 

EU  EU-Institutionen 

AL  Albanien 

BA  Bosnien und Herzegowina 

CH  Schweiz  

FO  Färöer 

HR1  Kroatien 

IL  Israel 

IS  Island 

LI  Liechtenstein 

ME  Montenegro 

MD  Republik Moldau 

MK  ehemalige Jugoslawische  

  Republik Mazedonien 

NO  Norwegen 

RS inkl. KO Serbien (inkl. Kosovo) 

TR  Türkei 

Länder EU27 Assoziierte Länder (AC) 

HES  Universitäten und Hochschulen 

  (Higher Education Services) 

REC  außeruniversitäre Forschungseinrichtungen 

  (Research centers) 

SME  kleine und mittlere Unternehmen  

  (bis 249 MitarbeiterInnen) 

Large  Großunternehmen  

  (ab 250 MitarbeiterInnen) 

OTH/restliche Kategorien 

  u.a. Museen, internationale Organisationen (INO), EU-Institutionen, 

 Vereine, Consulter, öffentlicher Sektor (Public) 

 

Organisationskategorien 

B  Burgenland 

K  Kärnten 

N  Niederösterreich 

OÖ  Oberösterreich 

S  Salzburg 

ST  Steiermark 

T  Tirol 

V  Vorarlberg 

W  Wien 

Bundesländer 

1 Kroatien (HR) ist seit 1. Juli 2013 das 28. Mitglied der Europäischen Union; im Überblicksbericht 11/2013 wird Kroatien zu den  Assoziierten Staaten (AC) gezählt, da 

Kroatien noch in keiner Ausschreibung dieses Überblicksberichts als EU-Mitgliedsstaat eingereicht hat  
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Abkürzungen 

Österreichische Organisationen 

AGES AGES - Österreichische Agentur für Gesundheit und Ernährungssicherheit GmbH

AIT AIT - Austrian Institute of Technology

Amt der NÖ Landesregierung Amt der Niederösterreichischen Landesregierung

bmg Bundesministerium für Gesundheit

bmi Bundesministerium für Inneres

bmlfuw Bundesministerium für Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft

bmvit Bundesministerium für Verkehr, Innovation und Technologie

bmwf Bundesministerium für Wissenschaft und Forschung

bmwfj Bundesministerium für Wirtschaft, Familie und Jugend

EUTEMA eutema Technology Management GmbH & Co KG

FFG Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft

FH Technikum Wien Fachhochschule Technikum Wien

FWF FWF Der Wissenschaftsfonds

Guger Tech. OEG Guger Technologies Oeg

IFS IFS - Interdisziplinäres Forschungszentrum Sozialwissenschaften

IHS IHS - Institut für höhere Studien

IIASA IIASA - Internationales Institut für angewandte Systemanalyse

IMP Forschungsinstitut für Molekulare Pathologie

Infineon Tech. AG Infineon Technologies Austria AG

IST Austria Institute of Science and Technology Austria (IST Austria)

Kommunalkredit Kommunalkredit Public Consulting GmbH

LKH Feldkirch Landeskrankenhaus Feldkirch

ÖAW Österreichische Akademie der Wissenschaften

OeAD OeAD (Österreichische Austauschdienst)-Gesellschaft mit beschränkter Haftung

ÖGUT Österreichische Gesellschaft für Umwelt und Technik

Profactor Profactor Produktionsforschungs GmbH

RTD Services RTD Services - Webb Stephen Matthew MSc, MBA; DI Andreas Moser

SALK Gemeinnützige Salzburger Landeskliniken Betriebsgesellschaft mbH

Statistik Austria Bundesanstalt Statistik Österreich

Technikon Technikon Forschungs- und Planungsgesellschaft mbH

TTTech AG TTTech Computertechnik AG

TU Graz Technische Universität Graz

TU Wien Technische Universität Wien

WU Wien Wirtschaftsuniversität Wien

ZSI ZSI - Zentrum Für Soziale Innovation
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Glossar 

jedes bei der Europäischen Kommission (EK) zur Evaluierung vorgelegte Projekt wird als eingereichtes Projekt 

bezeichnet; all jene Projekte, bei denen die formalen Kriterien für eine Evaluierung erfüllt sind (z.B. Projekt 

fristgerecht eingereicht), erhalten den Status evaluiertes Projekt; wird das Projektkonsortium (bestehend aus 

mehreren Partnerorganisationen) eines evaluierten Projekts zu Vertragsverhandlungen eingeladen, handelt es 

sich um ein bewilligtes Projekt; sobald die Vertragsverhandlungen erfolgreich abgeschlossen sind und 

Informationen über vertraglich geregelte Finanzierungszusagen vorliegen, erhält das Projekt den Status 

„vertraglich fixiert“ (verhandelt bzw. bewilligt mit Vertrag); sowohl „bewilligte“, „vertraglich fixierte“ als auch 

„bewilligte Projekte mit Vertrag“ stellen erfolgreiche Projekte dar  

 

an einem Projekt sind in den meisten Fällen mehrere Partnerorganisationen mit unterschiedlichen Rollen 

beteiligt (Beteiligungen); ist in einem Projekt z.B. mehr als eine österreichische Organisation vertreten, 

sprechen wir von einem Projekt mit x österreichischen und y anderen europäischen bzw. internationalen 

Beteiligungen 

 

KoordinatorInnen übernehmen in einem EU-Projekt die wissenschaftliche, inhaltliche, aber auch die 

organisatorische Koordination des Projekts – gemeinsam mit den restlichen Beteiligungen dieses Projekts 

bilden sie das Projektkonsortium1 

 

PROVISO liegen keine Angaben über tatsächlich ausbezahlte Förderungen bzw. über Veränderungen nach dem 

Ende der Vertragsverhandlungen vor 

1 wenn nicht anders angegeben, steht im Bericht der Begriff „Beteiligungen“ für das gesamte Projektkonsortium 
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für alle in dieser PROVISO-Information verwendeten und enthaltenen Daten, Tabellen und Grafiken gilt: 

Daten: Europäische Kommission  

Bearbeitung und Berechnungen: PROVISO 

 

Zitierhinweis (bei Verwendung in einer Literaturliste oder in einem Bericht):  

M. Ehardt-Schmiederer, J. Brücker, D. Milovanović, V. Postl, C. Kobel, F. Hackl, L. Schleicher, A. Antúnez:  

7. EU-Rahmenprogramm für Forschung, technologische Entwicklung und Demonstration (2007–2013), PROVISO-Bericht – Frühjahr 2014, 

Wien 2014 

 

bei Verwendung der Daten wird ersucht, die Quelle in der genannten Form anzugeben 
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das österreichische Monitoringprojekt der EU-Forschungsrahmenprogramme 

im Auftrag von 

Kontakt:  DI Margit Ehardt-Schmiederer 

Anschrift: PROVISO 

 c/o BMWF 

 Rosengasse 2-6, 1010 Wien, AUSTRIA 

 margit.ehardt-schmiederer@bmwf.gv.at 

 http://www.bmwf.gv.at/proviso 

Dokumentencode: EB7rp3550eha140514 


